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I. Probleemstelling 

De communautaire problematiek spitst zich in de afgelo­
pen jaren steeds meer toe op de financiele aspecten van de 
aan de deelgebieden1 overgedragen bevoegdheden. Dat fi­
nanciele aspect houdt twee facetten in: enerzijds de om­
vang van de financiele middelen waarover de deelgebieden 
beschikken, anderzijds de wijze waarop deze financiele 
middelen aan de deelgebieden ter beschikking worden ge­
steld. Het eerste facet houdt rechtstreeks verband met de 
omvang van de bevoegdheden die aan de deelgebieden toe­
vertrouwd zijn. Dit facet heeft lange tijd het denken inzake 
financieel regionalisme gedomineerd. Het maakte het 
triomfalisme van de federalistische verdedigers van de Eg­
mont-Stuyvenbergakkoorden uit. Maar daarbij werd uit 
het oog verloren dat net de autonomiegraad van het tweede 
facet bepalend is voor de werkelijke graad van zelfstandig­
heid van een deelgebied2 • Aangezien er ettelijke buitenland­
se voorbeelden bestaan waar financiele stelsels functioneren 
die enerzijds de verdeling van de inkomsten tussen de fede­
ratie, de overkoepelende entiteit, en de deelgebieden, an­
derzijds de omslag van het aan de deelgebieden toekomen­
de deel over de deelgebieden regelen, dient de eerste stap 
van de wetenschappelijke benadering van het probleem een 
rechtsvergelijkende studie van de verdeling en herverdeling 
van de openbare inkomsten in een aantal federale staten te 
zijn3 • Om die reden wordt er eerst een synthese geschetst 
van het financiele stelsel in twee Noordamerikaanse federa­
te staten, nl. de Verenigde Staten en Canada, en drie Euro­
pese federale staten, nl. de Duitse Bondsrepubliek, Zwit­
serland en Oostenrijk. 

1 Het begrip «deelgebieden» wordt verder als gemeenschappe­
lijk begrip voor deelstaten, gemeenschappen, gewesten en regio's 
gebruikt. 

2 KELLEY P.L., «Fiscale verhoudingen in een federate staat», 
Tijdschrift voor Bestuurswetenschappen, 1980, 111-116, zie biz. 
116. 

3 SENELLE, R., en VAN DE VELDE, E., Financiele aspecten van 
regionalisme, Brugge, 1980, Die Keure, 68 biz. 
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Daaruit zullen we een aantal algemene beginselen inzake' 
de opbouw van een financieel stelsel binnen een niet unitai­
re staat kunnen afleiden. In een tweede afdeling bestlideren 
we het Belgisch financieel systeem van meer nabij. In de 
derde afdeling ten slotte formuleren we een aantal voorstel­
len om de financiering van de deelgebieden uit de polemi­
sche sfeer te halen en een kader te scheppen waarbinnen 
toekomstige uitbreidingen van de massa van de te financie­
ren uitgaven, actueel ter discussie gesteld door het wets­
voorstel Van den Brande4, mogelijk te maken. 

II. De verdeling van de financiele middelen in federale 
staten 

De technieken die enerzijds bij de verdeling van de finan­
ciele middelen tussen de federatie en. de deelgebieden en 
anderzijds bij het omslaan van het geheel der middelen van 
de deelgebieden over elk deelgebied worden gebruikt, kuil­
nen we onderverdelen in autonomistische en solidaire tech­
nieken. De autonomistische strekken ertoe de verdeling·van 
de financiele middelen over de deelgebieden en de federatie 
te Iaten geschieden in verband met hun bijdrage · tot het 
geheel of een deel van die middelen. Men spreekt hier van 
de toepassing van de derivatieregel. Solidaire technieken 
hebben de solidariteit van de federatie met de deelgebieden 
en van de deelgebieden onderling tot doel. Het eerste gaat 
om een verdeling, het tweede om een herverdeling van mid­
delen. Onder de autonomistische technieken kunnen we el~ 
ke vorm van exclusieve, concurrerende of gedeelde belas­
tingheffing onderbrengen, opgesomd naar dalende rangor­
de van autonomie. Onder de solidariteitstechniek verstaan 
we elk dotatiestelsel of subsidieringstechniek. Deze laatste 
wordt, zoals we verder zullen zien, evenwel niet uitsluitend 
aangewend op grond van solidariteits-, maar evenzeer op 
grond van autonomiebeperkende motieven, wanneer de 

4 Wetsvoorstel tot wijziging van de bijzondere wet van 8 augus­
tus 1980 tot hervorming der instellingen, Pari. St., Kamer, 1981-
82, nr. 441/1. 
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subsidiering geschiedt·op voorwaardelijke basis wat de be"-, 
steding· ervan door· het deelgebied betreft. 

Voor deze indeling is het. van· belang het normatiefen:. 
politiek aspect' van een belasting van het financiele aspect 
ervan te onderscheiden.• Beide behoren immers niet ·steeds. 
tot dezelfde· interessesfeer. Onder norinatief aspect verstaan 
we • de .bevoegdheid. om· de • verschillende elementen. van de 
heffing te bepalen (de grondslag; de aanslagvoet, de vrij,­
stellingen .. ;). ··.Onder politiek aspect verstaan we· de ·be-: 
voegdheid om een · economische, monetaire of. budgettaire 
doelstelling door die belastingheffing te verwezenlijken. 
Onder financieel.aspect verstaan we de bevoegdheid om de 
opbrengst van ·die belasting naar eigen goeddunken te be­
sted en. 

1 . . De, exclusieve be/asti'IJgen 

.· Exdusieve bela.stingen ,zijn belastingen waarvan. het. nor­
mati~ve, polid.eke en'. fina_nciele aspect voliedig samenvalt 
en waarbij. de .bevoegdlleid van het ene niveau, ztj liet dat 
van. de. federatie, zl.j h~t dat van de. deelgebieden,. de be­
voegdJ:leid o~e,r' d~zelfde materie van het. ander niveau vol­
ledig, uitsl11it., In' :iulk een belastingstelsel wordt de a11tono­
me normatieve, politieke en financiele bevoegdheid van fe­
der~tie en deelgebieden volkomen gevrijwaard.· Op norma­
tief vlak kan~lk deelgebiedvoor de~e.belastingen ee~ eigen. 
fiscaal stei&el inrlchten. Op politiek vlak kan elk deelgebied 
vrijelijkdete p~reiken opbrengstenen de op sociaal-:econo-. 
mi~ch vlak na te streven doeJei~de~ bepalen. Op dat laatste 
vlak kan e_en deelgebied via bv .. het heffen van belastingen 
op onroere~de goederen hetparticulier bezit. erv,an aan~p.oe­
digen of ontmoedigen. Op financieel ylak komLde op­
brengst van pe heffing het deelgebied toe, als ware het ~en 
soevereine staat geweest. 

' Qf hetde~igeb!ed ,al c;lan niet bevoegd ·is voor Q.e inning 
va11 Q.e ,belastillg, lijkt ons irrelevant5 • Zo ·worc;len in, de 
Ouitse Bon(isrepuplie~ .de meeste. belastinge11 door de qeeJ­
gebieden gelnd terwi]l de exclusieve belastingheffende be­
voeg~heici van deze laatste. in werkeltjkheid-nagenoeg niet 
b,estaande is~. Zo wordeni11 Canada alJe belastingen.door 
de 'federatie gelnd terwijl deze laatste niet het recht heeft 
om groncibel~s~i11gen en belastingen op branqstoffen te hef:· 
feri7. De hming van de belasting en het toezicht erop, lijkt 
om die reden geen bepalend kwalificatie-element te zijn. 

In de aangehaalde federale staten, met uitzondering van 
Canada, berust de exclusieve belastingheffende bevoegd­
heid in beginsel .bij de deelgebieden omdat de ·residuaire 
bevoegdheid bij de .. deelgebieden berust8• Het beschikken 
over de·residuaire bevoegdheid sluit immers voor·de deelge .. 

s ·A contrario : PEETERS, T.; FinanciiHe middelenvoorziening 
voor de gemeenschappen. en .gewesten, Leuveni Economische 
standpunten, .1979, nr. 14, KUL, biZ. 30. 

6 GRIMM; D., «De finailcH~le relaties in bet· Duits federaal sys­
teem», Tijdschrift voor Bestuurswetenschappen, 1979, 367-377, ·zie 
blz.-.374; •:• 

7 KELLEY, P:L., op. cit., biz. ·116. 
8<Zi~: over de : residuaire bevoegdheden in federate staten : . SE- · 

NELLE, R., en VAN DE VELDE,. E., «De.residuaire bevoegdheid»; 
Tijdschrift·voor Bestuurswetenschappen, 1980, 245-257; 
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bieden . net in · dat, alle bevoegdheden 'die door :de federale- -· 
Grondwet nietaan :de federatiezijn :voorbehouden, ·aan de · 
deelgebieden toekoinen. Dit-leidt ertoe dat irt· de Verenigde 
Staten in 1979 en, in Canada in.1973 de 'deelgebieden respec­
tievelijk 1/4 en 1/3 van,hun totale.inkomsten·uit·exclusieve 
belastingen betrokken.·!In ·beide staten vinden· we bier de 
grondbelasting terug, in de Verenigde Staten de belasting 
op ·de autovoertu:igen en de verzekeringen, in Canada de 
belasting op de brandstoffen9 ,. -In Zwitserland. vormdeil de:· 
exclusieve belastingen Jn·l978 bijna 1/4 van de tot'ale in~ 
komsten van de deelgebieden. Het zijn de vermogens- en de 
verkeersbelasting en· de successierechtenl0 , In· de Duitse 
Bondsrepubliek en Oostenrijk daarentegen worden cde ex• 
clusieve belastingen der deelgebieden · als «Bagatellsteuerri» 
betiteld 11 . Niettegenstaande de· residuaire belastingheffende 
bevoegdheid er ·bij de deelgebieden berust, wat ·er inhoudt­
dat zij van deze bevoegdheid gebruik kunnen maken voor 
zover •de federatie zulks · niet gedaan heeft, is ·hun reele 
macht door de uitermate· grote verscheidenheid van de fe-' 
derale belastingen tot het nulpunt gereduceerd. lil Oosten:;.r 
rijk stelt de federatie zelfs belastingen in die ze nooit heft, 
met als enig doel· de· belastingheffing door de deelgebieden 
te v'erhinderen12. 

Uit het voorgaande kunnen we besluiten dat : 
1) ook op het vlak van de belastingheffende·bevoegdheid 

de titulatuur van de·residuaire bevoegdheid van weinig be.:.' 
lang is. In een land als Canada waar de belastingheffende 
bevoegdheid uitdrukkelijk en aan het federale niveau. en' 
aan het niveau van de deelgebieden toekolilt, nemen ·de in" 
komsten uit exclusieve belastingen voor de deelgebieden de 
meest belangrijke plaats in van alle bestudeerde federale 
staten. In staten . als de Duitse Bondsrepubliek en Oosten"' · 
rijk' waar de residuaire bevoegdheid ter zake wei aan de' 
deelgebieden toekomt, is de exclusieve belastingheffing van 
de deelgebieden: niet bestaande ; 

2) de exclusieve belastirigheffing op · het niveau . van de 
deelgebieden slechts mogelij k ·lij kt wanneer het-gebruik rna­
ken door de belastingplichtige van de ·differentiele tarieven 
om een zo laag mogelijk fiscale last te dragen, zeer rimeilijk . 
te realiseren is of er een zodanig federaal bewustzijn bestaat 
dat dit motief voor de ingezetene van een deelgebied niet 
voldoende is om zich in een ander deelgebied te vestigen. 
De .exclusieve belastingen van de deelgebieden zijn· voor­
eerst grondgebonden belastingen ·en. anderzijds belastingen 
die in Noord-Amerika, gezien de oppervlakte van de deel­
staten, moeilijk aanleiding geven tot mobiliteit om fiscafe 
redenen. Differentiele tarieven op het vlak van belastingen 

9 FERGUSON~Mc HENRY, The American· System of Govern­
ment, New York, 1967, Me Graw-Hill, biz~ 388 en 395-396; LA­
MERS, J., Vier federale Ianden- de bevoegdheden en dejinanCie­
ring van hun dee/staten, VEVi 1979, 55 biz., zie biz. 24·en 32; · 

10 AUBERT; J .-F., Le regimefinancier de Ia· Confederation suis-
se, Bale, .1980, 15 biz., zie biz. 5-8. ' 

u GRIMM, D;, op~ cit.~ biz; .370• 
12 LAUFER, H., Das 1 foderative System . der Bundesrepublik 

Deutschlands, Miinchen, 1977, Bayerische Landeszentra1e fiir Po­
litische Bildungsarbeit, 262 biz., zie biz. 111-' 112; OHLINGER, T., 
Les relationsfinancieres dans l'Etatfederal d'Autriche, Brussel, 25 
oktober 1979, Interuniversitair .. ceiltnim voor staatsrechti 34 biz., 
zie biz. 15-16. 
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op verzekeringen,, autovoertuigen en brandstoffen kunnen · 
geen voldoen.de · motief ,zijn om inw.oner te. worden vaJ;J. een 
honderden of duizenden kilometers verder. gelegen. deelge­
bied.·.Waar in ·Zwitserland die gemakkelijke uitbuitbaar":' 
heid wel bestaat 13 , geven de verschillen inzake ,belastinghef­
fing geen aanleiding tot.een mobiliteit vanpersoneelof eco­
nomiscb.potentieel14 en worden ze zelfs als. een onvermijde­
lijke ~evidentie van .het federalisme bescbouwd .. Getuige 
daarvan. bet feit dat in Zwitserland de vele barmonisatie­
voorstellen op dat vlak ge.en succes bebben gehad15 ; 

· 3) een .systeem van exclusieve: belastingbeffing waarbij 
ook de inning en de controle exclusief aan elk niveau voor­
bebouden· zijn, administratief en procedureel·tot zeer,inge­
wikkelde situaties aanleiding kan geven en· de bestrijding 
van de fiscale fraude in. de weg kan staan, · zeker wanneer 
tussen de verschillende deelgebieden een hogere graad van 
economiscbe interpenetratie bestaat16 ; 

4). om een federaal. economiscb en · anti-cycliscb · beleid 
niet onmogelijk .te maken, de exclusieve belastingen van de 
deelgebiedep. nooit betrekking kunnen bebben op de werke­
lijk politiek geladen .belastingen, nl. de. personenbelasting, 
de vennootscbapsbelasting en .de omzetbelasting. Aan bet 
politiek aspect van dit type van belastingen mag derbalve 
geen overdreven belang gehecbt. worden ; 

5} bet aantaLbelastingen dat voor exclusieve toewijzing 
aan de· deelgebieden vatbaar is, vrij gering is. Een hoofd­
voorwaarde voor zulk een belasting is immers dat. ze een­
duidig lokaliseerbaar is17, Verder zorgt het exclusieve ka.,. 
rakter van de belasting (de heffing ·van de belasting door 
bet deelgebied sluit de beffing ·van een zelfde belasting door 
de federatie uit ·; bet principe «non bis in idem» is bier van 
absolute toepassing) er net voor · dat de federatie zicb niet 
de meest produktieve belastingen laat ontfutselen, die dan 
net ook die belastingen zijn w.aarvan .het politieke aspect 
bet belangrijkste is, nl. de inkomstenbelasting· op .fysieke 
personen, ·de vennootschapsbelasting en de omzetbelastin­
gep. Een belasting die met de externe soevereiniteit van de 
federatie te. maken beeft, zoals de douanerechten, wordt 
steeds als exclusief voor de federatie bescbouwd. 

2 .. De concurrerende be/astingen 

Cc;mcurrerende belastingen zijn · belastingen die en door 
de federatie en door elk van de deelgebieden op een zelfde 
materie in p_rincipiele onafhankelijkbeid worderi bepaald en 
aileen dat niveau dat ze bepaalt ten goede komen .. Valt bet 

13 Zo bedroeg in 1981 de verkeersbelasting voor een personen­
wagen met een cylinderinhoud van 1960 cc in Obwald 257SF en ~n 
Sankt-Gallen 455 SF. Het gaat bier om eel). verschil van ca. 
4930 BF (wisselkoers 1 SF = 25 BF). De vermogensbelasting op een 
fortuin van 1 min F SF (ca. 25 min BF) beliep in Nidwald 2,3 %o en 
in Uri 7,8 «Jbo, wat voor de belastingplichtige een jaarlijks belasting­
verschil van 137.000BF uitmaakte (bron :.La Suisse en chiffres·­
Edition 1982, Zurich, 1982, Union de ,Banques suisses). 

14 RoHR, J., La Suisse contemporaine1 Parijs, 1972, Colin, 349 
biz., zie biz. 278. 

15 AUBERT; J;-F.,' op.· cit~ 1 biz. 7.· 
16 PLASSCHAERT, S., Financiiile aspecten van de regionalisatie, 

G~meentekredjet van Belgie, 1978, nr .. : 124; biz. 86. 
17 PEETERS, T., op. cit., biz. 30. 
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normatieve en bet financiele aspect bier nog sarn:en,· dan 
kan niet Ianger betzelfde gezegd . worden . van bet politiek · 
aspect; lmmers, de autonomie van bet deelgebied inzake de 
vaststelling van .het door een bepaalde belasting op:te bren­
gen bedrag en van ·de. door de fiscale politiek na te streven 
sociaal-economiscbe. doelstellingen, wordt in .. belangrijke 
mate • geconditioneerd · door het fiscaal. optredenj van ·de' Je- ·. 
deratie in dezelfde belastingmaterie. Inzake ·de opbrengt is . 
het<duidelijk dat wanneer ·bv. de reele federale vennoot­
scbapsbelasting meer· dan 50 OJo . bedraagt,· het · deelgebied 
geen belangrijke beffing op dezelfde materie kaninvoeren. 
In dit geval kunnen de·verscbillen.inzake de ·aanslagvoeten • 
van de onderscbeiden deelgebieden bepalend: zijn voor de 
keuze van vestiging van de maatscbappelijke zetel van de 
vennootschap. Inzake de sociaal-economische politiek is 
bet duidelijk dat wanneer bet deelgebied de financieel ver­
goede fysieke inzet wil stimuleren via de personenbelasting, 
zulks onmogelijk kan worden gemaakt door de uitermate 
sterke progressiviteit van de federate' belasting·s'clialen. 
Aangezien nien bij deze belasting 'veel. vlugger geneigd is 
om de inning, controle en bet' bestuur er~ari aan een hiveau ' 
toe te 'vertrouwen, zal bet deelgebied 'zich inzake de' admifii­
stratie van de belasting veelal aai:i ·de federatie aaftpassen .. · 

In vergelijking met de exdusieve belasdngen bieden' de 
concurrerende belastingen bet voordeel · dat bet aaiit'al' be~· · 
lastingen dat onder deze categode kan ressorteren: ·nage;. 
noeg onbeperkt is. Noch opfinancieel vlak, riochop poli­
tiek vlak wordt de federatie e'rdoor in~ de onmogelijkheid 
gesteld om haar doeleindell te verwezenlijken18; Hef stelsel 
wordt dan ook als primair stelsel aangewehd iif de Verehig~ 
de Staten,. Canada en Zwitserland. De concurrerende belas­
tingen zijn er goed voor respectievelijk 1/3, 2/5 eh 1/2 van 
de inkomsten van· de· deelgebieden. Het gaat in de cltie · ge­
vallen om ·de belasting · op bet irikomeri · vah. fysieke p~rso­
nen en de vennootscbapsbelasting. Specifieke heffingeri 
zijn verder de accijnzen in de Verenigde'Statert en de om­
zetbelasting· ·in Cahada19• ·De · verscbilleti inzake dt~ . fi~cale 
lasten van de inwonefs' van bet· ene deelgebied ten opzlchte ' 
van die ·van ·een allder deelgebied · kunnen :leer aanzienlijk 
zijn20 .-Maar zoals · eerder gesteld, beeft daf in deze landen 
geen aanleiding gegeven tot e'en verboogde mobiliteit van~· 
personen en kapitalen. InOostenrijk daarentegen kent inen 
de concurrerende belastingheffende bevoegdhe~4 van: de 

18 Zwitserland vormt ·weer een uitzondering · op deze tegel. De.· 
exclusieve federate belastingen · zijn er limitatief in de Grondwet 
opgesomd en de machtiging om de meest produktieve· .ervan te 
heffen, nl. die voor landsverdediging, moet periodiek hernieuwd 
worden (AUBERT, J .-F., op. cit., biz. 5-8). 

19 LAMERS, J., op. cit., blz. 24-25, 32-33 en 41. 
20 Zo bedroeg in Zwitserland in 1981 de totale door de federatie, 

bet deelgebied en de gemeente ge'inde inkomstenbelasting op fysie­
ke personen voor een kinderloos·echtpaar :· voor een·inkomen van · 
30.000SF (± 750.000BF) 43.300BF in Zoug en 83.000BF· in,Fri­
bourg; voor een. ink omen· van· 50.000SF ( ± 1 ;250.000 BF) : 
120.000BF in Zoug en 2()6.800BF in Fribourg; voor een inkomen 
van 100.000SF (± 2,5 min BF): 433.400BF in Nidwald en Zoug:· 
en 657.600 BF in de Valais. De inwoners van de fiscaal zwaarst 
belaste deelgebieden · betaalden derhalve respectievelijk · 91;70fo, 
71,2 "lo .en 51,7 % .meer belasting dan die van de fiscaal minst be­
taste deelgebieden (bron: La Suisse en chiffres, op. cit;). 

2582.: 



I 

RECHTSKUNDIG WEEKBLAO '1982-1983 

deelgebieden · in de vorm van opcentiemen en in de vornl 
van dubbele belastingheffing. Het is echter de federate wet­
gever die ·bepaalt, op welke belastingen opcentiemen gehe­
ven mogen worden en welke materies voor dubbele belas­
tingheffing vatbaar zijn. Van politieke autonomie is er der­
halve praktisch geen sprake meer : de deelgebieden kunnen 
hun sociaal-economische doelstellingen die ze wensen te 
verwezenlijken via hun fiscale politiek, slechts nastreven bij 
gratie van de federatie. Het onbeduidend reele belang ervan 
wordt nog verduidelijkt door het feit dat de deelgebieden er 
in 1976 amper 2 OJo van hun inkomsten uit concurrerende 
belastingen betrokken21 . In de Duitse Bondsrepubliek zijn 
de concurrerende belastingen in de praktijk niet bestaande. 
De deelgebieden kunnen er immers niet meer normatief op­
treden als de federatie · dat eenmaal gedaan heeft om de 
reden dat een deel van de belastingopbrengst haar toekomt 
of omdat een uniforme federate regeling nodig wordt ge­
acht (cf. art. 72, tweede lid, van de federate Grondwet22). 

Uit · het voorgaande kunnen· we besluiten dat : 
1) dit belastingtype weliswaar t.o.v. de exclusieve belas­

tingen het voordeel biedt dat het aantal bronnen dat eron­
der kanressorteren nagenoeg onbeperkt is, maar dat het tot 
even grote verschillen als de exclusieve belasting inzake fis,.. 
cale druk tussen de onderscheiden deelgebieden aanleiding 
kan geven. Net zoals de exclusieve belasting lijkt het daar­
om maar toepasbaar in federate staten met heel grote deel­
gebieden of een sterke federate traditie; 

· 2) dit belastingtype geen waarborg biedt voor een daad­
werkelijke autonomie op het vlak van het politiek aspect 
van· de belasting, wanneer de rechten van de deelgebieden 
louter afhangen van de politieke wil van de federatie23 ; 

3) de politieke verantwoordelijkheid van de deelgebieden 
in dit belastingtype zwaar op de proef wordt gesteld. Zoals 
elke politicus weigerachtig staat tegenover het opleggen van 
nieuwe fiscale lasten, zo zal de bewindsman in een deelge­
bied ongaarne een belasting heffen die in meer komt van 
een ander belasting en die qua niveau met de andere deelge­
bieden gemakkelijk vergeleken kan worden; 

4) indien het administratief beheer· van het belastingdos­
sier niet gecoordineerd of gecentraliseerd geschiedt, de be­
lastingheffing voor de belastingplichtige in een onvoorziene 
bureaucratische paperasserij ontaardt24. 

3. De gedee/de be/astingen 

Bij deze belastingen is.het financieel aspect van het nor­
matief en politiek aspect gescheiden. Het gaat immers om 
belastingen waarvan; voor een deel of voor de totaliteit, de 
overheid die ze vaststelt, nl. de federatie, een andere ·over­
heidis dan de overheid die de financiele opbrengst ervan 
zal besteden, nl. het deelgebied. Deze techniek van verde-

21 DouiN; C.-S., Le jederalisme autrichien, Parijs, 1977, Pi­
chon, 295 blz. 

l2 GRIMM, D., op. cit., blz. 370; LAUFER, H., op. cit., blz. 111, 
nr. 622. 

23 Ben zelfde opmerking kan gemaakt worden voor de exclusie­
ve belastingen (cf. de «Bagatellsteuerm> in de Duitse Bondsrepu­
bliek). 

24 FERGUSON-Me HENRY, op. cit., blz. 396; ROHR, J., op. cit., 
blz. 278. 
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ling van fiscale inkomsten kunnen we nog als «autonomis­
tisch» · karakteriseren, omdat het · deel van elk deelgebied 
wordt bepaald in verband met zijn bijdrage. De doctrine 
definieert zulk een stelsel als ge'inspireerd door de «deriva­
tieregel». 

Het stelsel bestaat niet in de Verenigde Staten en Cana­
da25 en is van onbeduidend belang in Zwitserland26 • Het 
vormt daarentegen de basis van de financiering van de deel­
gebieden van de Duitse Bondsrepubliek en Oostenrijk. In 
beide gevallen heeft de verdeling plaats in twee fasen. Iri de 
eerste fase, de « Vertikaler Finanzausgleich» in · Duitshmd 
en de «Oberverteilung» in Oostenrijk, wordt het deel van 
de belasting dat aan de federatie toekomt en het deel dat 
aan het geheel van de deelgebieden toekomt, bepaald. In de 
«Horizontaler Finanzausgleich» of «Unterverteilung» 
wordt het deel dat aan de totaliteit der deelgebieden toe­
komt, over de verschillende deelgebieden omgeslagen. In de 
Duitse Bondsrepubliek komen de volgende belastingen de 
deelgebieden. integraal volgens de derivatieregel toe : ver:. 
mogensbelasting, verkeersbelasting, successierechten en de 
omzetbelasting op bier, onroerende goederen en loterijen. 
Een tweede groep van belastingen wordt verdeeld over de 
federatie en de deelgebieden : de inkomstenbelasting op fy­
sieke personen a rato van 43 % en 43 % (de· overige 14 % 
zijn voor de gemeente bestemd), de vennootschapsbelasting 
a rato van 50/50, de BTW volgens een jaarlijks bij federate 
wet vast te leggen verdeelsleutel die in 1975 68,25% voor 
de federatie en 31,75% voor de deelgebieden beliep27. Van 
deze tweede groep belastingen wordt aileen de BTW­
opbrengst niet volgens de derivatieregel verdeeld en kan de­
ze derhalve niet als een gedeelde belasting beschouwd wor­
den. De overige belastingen van de groep vormen echter 
wei het voorwerp van een horizontale solidariteit28 . AI bij 
al zijn de gedeelde belastingen in de Duitse Bondsrepubliek 
goed voor 2/3 van de inkomsten der deelgebieden:. 

In Oostenrijk wordt het pakket der gedeelde belastingen 
samengesteld uit de belasting op het inkomen van de fysie­
ke personen, de BTW, de belasting op de minerale olien en 
de verkeersbelasting. In 1976 maakten deze belastingen 
58,5% uit van de totaliteit der fiscale inkomsten. Ze wer­
den in de «Oberverteilung» omgeslagen a rato van 40 % 
voor de federatie en 60 % voor de deelgebieden en de ge­
meenten29. In de «Unterverteilung» worden ze echter niet 
via de derivatieregel omgeslagen, zodat van een echt stelsel 
van gedeelde belastingen geen sprake is. 

Het stelsel van de gedeelde belastingen past derhalve eer­
der in ·het kader van de recent ontstane figuur van het co-

25 Toch reageert de rechtsleer in de Verenigde Staten ter zake 
zeer verdeeld. Verscheidene auteurs hebben in bet verleden voorge­
steld om bet heersende stelsel. van exclusieve en concurrerende be­
lastingen door een stelsel van gedeelde belastingen te vervangen 
met- bet oog op bet vermijden van de bovenvermelde met beide 
belastingstelsels gepaard gaande bezwaren (FERGUSON-Me HEN­
RY, op. cit., blz. 396). 

26 AUBERT J.F., op. cit., blz. 8, 9 en 12. 
27 Aangezien deze wet een «Einstimmungsgesetz» is, kan de 

Bundesrat als kamer der deelgebieden op gelijke voet met de Bun­
destag, de kamer der federatie, de inhoud ervan bepalen. 

2s Cf. infra II, 4, A. 
29 GRIMM, D., op. cit., blz. 371-372; LAUFER, H., op. eit., blz. 

113-115, nrs. 632-641; OHLINGER, T., op. cit., blz. 19-22. 

2584 



operatief federalisme dan in die van het traditionele histori­
sche federalisme. Om die reden heeft het stelsel ook zulk 
een succes gehad bij de opbouw van de financit~le autono­
mie van de autonome gemeenschappen in de Spaanse regio­
nale staat30• 

Voor de federale -overheid biedt dit stelsel het voordeel 
dat het sociaal-economisch beleid dat ·zij via haar fiscale 
politiek beoogt te voeren, door de deelgebieden niet in het 
gevaar kan worden gebracht. Voor de deelgebieden biedt 
dit stelsel het voordeel dat zij met het genot van het auto­
nomistische facet op een inkomensbron kunnen rekenen 
waarvan de hoegrootheid bepaald wordt in verhouding tot 
de fiscale inspanning van hun ingezetenen, terwijl de poli­
tieke verantwoordelijkheid voor de zwaarte van die fiscale 
last op het federaal niveau afgewenteld wordt. Zowel voor 
deelgebieden als federatie is dit stelsel op elke belasting, 
andere dan douanerechten, onmiddellijk toepasbaar, en 
wordt de administratie ervan er in vergelijking met de ex­
clusieve en concurrerende belasting er een stuk eenvoudiger 
op. Het biedt echter ook grote nadelen voor de deelgebie­
den. Vooreerst is het politiek facet van de financiele auto­
nomie van de deelgebieden . niet bestaande omdat ze zelf 
niet meer het door de belastingheffing op te leveren bedrag 
kunnen bepalen. Het efficienter beleid en bestuur van het 
ene deelgebied t.o. v. het andere of de onder ling verschillen­
de houding betreffende de hoeveelheid te verstrekken open­
bare diensten kan zich niet meer vertalen in differentiele 
belastingtarieven zoals dat in Zwitserland duidelijk wei het 
geval is31 • Dit betekent ook dat elk deelgebied het niveau 
van zijn consumptie zal bepalen op basis van het niveau 
van zijn inkomen. Een belangrijke vraag is derhalve: op 
basis van welk deelgebied zal de deelneming van de deelge­
bieden aan de belastingen bepaald worden ? Wanneer het 
geschiedt op basis van het zwakste deelgebied, verzwakt 
voor het financieel sterkere deelgebied de prikkel om zijn 
politiek van austeriteit en efficientie voort te zetten. Ge­
beurt het op basis van het sterkste deelgebied, dan rijst de 
vraag : welke andere inkomensbronnen moet _ het. zwakste 
deelgebied dan aansnijden ; daar staat dan tegenover dat 
het zwakste deelgebied wei tot efficientie wordt genoopt. 
Deze oplossing heeft dan als nadeel dat het gezamenlijke 
deel waarop de deelgebieden recht hebben, wei kan worden 
verminderd maar dat de deelgebieden daarentegen de fede­
ratie er niet toe kunnen verplichten de fiscale last die ze de 
inwoners oplegt, te verlichten. De heffing zelf blijft immers 
uitsluitend de zaak van de federatie. En hiermee zijn we bij 
het tweede grote nadeel voor de deelgebieden aanbeland : 
hun afhankelijkheid van het normatief optreden van de fe­
deratie. De federatie kan de inkomsten die de deelgebieden 
uit deze bron betrekken, beperken wanneer zij discretionair 
mag overgaan tot de wijziging van de aanslagvoeten ervan. 
Zo besliste het Italiaans Hooggerechtshof dat een deelge­
bied geen verhaal heeft tegen de beslissing van de Italiaanse 
Staat inzake de wijziging of zelfs opheffing van gedeelde 

.Jo Cf. art. 11.1 van .de Ley Organica de Financiaci6n de las 
Communidades Aut6nomas (LOFCA) van 22 september 1980 
(BOE, 1 oktober 1980). 

31 Cf. voetnoten 13 en 20. 
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belastingen32 • Om die reden lijkt het _ stelsel van de en aan 
het federaal niveau en aan het niveau _van de deelgebieden 
toekomende gedeelde belastingen de voorkeur weg te dra­
gen. 

4. De subventies 

Subventies bepalen we als inkomsten van deelgebieden 
die in geen rechtstreeks verband staan met hun financiele 
inspanning. We kunnen de horizontale van de verticale 
subventionering onderscheiden naargelang het gaat · om 
overdrachten van financiele middelen van het ene deelge­
bied naar het andere of van de federatie naar de deelgebie­
den, en in deze laatste categorie de voorwaardelijke sub­
ventionering van de onvoorwaardelijke naargelang de over­
dracht van financiele middelen al dan niet gepaard gaat met 
het opleggen van voorwaarden inzake de besteding ervan. 
De horizontale en de onvoorwaardelijke verticale subven.,. 
tionering zijn uitingen van de solidariteit tussen de deelge­
bieden onderling en tussen de deelgebieden en de federatie, 
de voorwaardelijke subventionering .bevat benevens het so­
lidariteitselement eveneens het element van bevordering van 
de verwezenlijking van de federale politiek en beknotting 
van de autonomie van de deelgebieden. De verticale subsi­
diering heeft voor het deelgebied . dat de subventie ont­
vangt, zodra het subventioneringsstelsel bepaald ,is, geen 
enkel autonomistisch karakter. Noch de. normering, noch 
de bepaling van de financiele omvang, noch de besteding 
ervan bij de voorwaardelijke subventies, wordt door. het 
deelgebied beslist. De ontvangen bedragen. staan evenmin 
in rechtevenredige verhouding tot de geleverde fiscale in­
spanning. Dit beeld geldt niet voor de horizontale subsidie­
ring waar het meestal gaat om het verminderen van de ver­
schillen inzake hoofdelijke fiscale draagkracht tussen de 
deelgebieden die ontstaan uit de toepassing van autonomis­
tische verdelingstechnieken. 

A. De horizonta/e subventionering 

Dit type van herverdeling ·van open bare uitgaven treffen 
we niet aan in de Verenigde Staten maar wei in Canada, 
Zwitserland, de Duitse Bondsrepubliek en Oostenrijk. Met 
uitzondering van deze laatste staat gaat het telkens om een 
correctie van de door de autonomistische technieken ver­
kregen herverdeling van de fiscale inkomsten; 

In Canada wordt per soort door de deelgebieden gelnde 
belasting de gemiddelde opbrengst per capita per deelge­
bied bepaald, alsook het gemiddelde voor aile deelgebieden 
samen, zijnde het federaal gemiddelde. Ligt een deelgebied 
boven het federaal gemiddelde, dan dient het van dit over­
schot een deel af te staan. Ligt het beneden het federaal 
gemiddelde, dan ontvangt het een deel tot compensatie van 
dit minderinkomen. Aangezien deze berekening voor elk 
door de deelgebieden geheven belasting wordt herhaald en 
het deelgebied dat gesubsidieerd wordt in de ene belasting, 
subsidieerder kan zijn in een andere; is het herverdelend 

32 PALAZZOLI, C., Les regions ita/iennes, Parijs, 1966, Pichon, 
635 blz., zie blz. 259. 
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effect van deze methode gering. De deelgebieden verkrijgen 
arit'perl··1/15:.van·hun·totale ihkomen op deze wijze. 

·· !hnZwitsetland is de. ·finaitciele· herverdeling tusseh' de 
deelgebieden' een ·federaal grondwettelijk recht. Er wdtdt 
een ·deel· van de belastingen die in aanmerking komen voor 

: gedeelde· belastingheffing ~ · niet mHtr dei derivatieregel maar 
· volgens 1 een · 1su bventioneringsregel verdeeld .. Het gaat hier 
~oril am}ierd/20 :van· bet totale inkomeh van de deelgebie­
deh'. Tweejaarlijks wordt · :migegaan welke deelgebieden 
rech't·hebben om 'op het statuut van zwak deelgebied aan­
spraak te maken.·Van de door de federatie geheven roeren­
de voorheffing; ~ordt 10 OJo aan de· deelgebied(m toege­
kend, maar· uitsluitend verdeeld over· de «zwakke» deelge­
bieden;·Van'de.door· de federafie geheven directe belasting 
voor de nationale verdediging wordt 30 % aan de deelgebie­
den ;toegekertd maar ei";niet over verdeeld volgens de deri­
vatieregeL ·De helftcer.vanwordt verdeeld volgens het bevol­
kingsaantal van de deelgebieden en de andere helft komt 
uitshiitend de-· «zwakke» deelgebieden toe33. 
·De Duitse Bondsrepubliek · heeft een van· de meest tref­

;Jende :herverdelingssystemen, waarbij het. principe van de 
financitHe,verantwoordelijkheid rn:et dat van de federale so­

-·lidariteit wordt:verzoend, nL de «Horizontaler Finimzaus­
gleich». Het stelsel is ·voor de deelgebieden vrij belangrijk 
omdat het ca .. l/5 van hun middelen verschaft.'Het aandeel 
. yan de deelgebieden in de drie belangrijkste belastingendie 
in:principe ·het voorwerp uitmaken van een gedeelde·belas­
tingheffirig,. nl. de belasting op het inkomen vari fysieke 
personen~· de·vennootschapsbelasting en de B.T.W., wordt 
als volgt bepaald34, ··: · 
-·. Eerstefase: apuratie en derivatie - autonomistische ver­
deling. De apuratie heeft tot doel de belasting te lokaliseren 
-naar• het deelgebied van, de herkomst. Is: dat gedaan~ ·dan 
W9fden·-de belastingen ·op 'het. ink omen van de fysieke per­
son,en en: decvennootschapsbelasting volgens de derivatiere­
gel over de verschillende deelgebieden omgeslagen. De basis 
-van-het financiele systeem wordt derhalve·op autonomisti-
sche.leest geschoeid.' 

Tweedefaser eerste ·bepaling van de zwakke dee/gebie­
den -' so/idaire verde ling.· Per deelgebied wordt het in de 
eerste fase berekend• ink omen vermeerderd met de gedeelde 
belastingen35, en wordt dan het fiscaal inkorilen per capita 
berekend. Wanneer. een deelgebied · op · minder. dan· 92 % 
van 'het federaat gemiddelde ligt~ wordt ·het beschouwd 'als 
zwak deelgebied. 

De BTW wordt dan als volgt over de deelgebieden ver­
deeld: l/4wordt uitsluitend over de zwakke deelgebieden 
verdeeld, zonder dat dlt e~toe m~gleidendat ee~ va~ deze 
deelg~~ieden hoven d'e 92 %-drempd stijgt ; 3/4 wordt ver­
deeld. over aile deelgebieden maar niet volgens de derivatie­
regel maar volgens hun bevolking ... 

Der.de fase: tweede bepaling van de zwakke'dee/gebieden 
- solidaire herverdeling. Per.· deelgebied · wordt het in de 
tweede fase verkregen inkom en vermeerderd · met· de ge-

i' 

·33. AUBERT,.J.-F:,.,op;.dt., blz. 8, 9 en 12; ROHR, J.~ op, cit., 
blz; 286 .... · 

34 GRIMM, D., op. cit., biz: 372-373; LAUFER; H., op. cit., blz. 
l16-117, nr. 642 .. • 

35 Cf. supra II, 3. 
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Il1eentebelastingen~ en wordt dan·· bet fiscaal ink omen per 
·capita berekend;' De deelgebieden die op minder dan 95 oJo 
van het ·feden1al gemiddelde 1iggen, hebben recht op een 
subventionering ·vartwege de deelgebieden die hoven het fe­
deraal gemiddelde liggen36. Dit mag niet tot gevolg hebben 
dat · een gesubsidieerd · deelgebied hoven ·de 95 % · drempel 
uitstijgt of een · subsidierend deelgebied beneden de 100% 
dreii1pel'daalt. 

Resu/taat: indien de· inkomsten van de deelgebieden I ou­
ter volgens de· derivatieregel zouden .··worden· bepaald, · zou 
de verhouding vari het armste en het rijkste deelgebied per 
capita tot het federaal gemiddelde er een zijn van 80,5 % en 
107%. Na de «Horizontaler Finanzausgleich» wordt deze 
verhouding er een van 93,3% en 102,4%. 

Oostenrijk is het enige land van het bestudeerde vijfta}37 
waar het herverdelingssysteem niet als uitgangspimt het re­
sultaat van de volgens autonomistische technieken verkre­
gen verdelirig van openbate inkolllsten heeft. Het systeem 
wordt echter periodiek gehernegocieerd38; Wanneer ·de 
«Oberverteilung» van de gedeelde belastingen is gedaan, 
geschiedt de «Unterverteilung» ervan hoofdzakelijk vol­
gens de volgende sleutels : het fiscaal inkomen van deelge­
biederi en gemeenten, het bevolkingscijfer van de deelgebie­
den en hun bevolkingsdichtheid. Aangezien de helft van -de 
inkomsten van de deelgebieden uit deze brC:m komen, is hij 
voor hen van uitermate groot belang . 

B. De vertica/e subventionering 

a. De onvoorwaarde/ijkesubventlonering 
In de Verenigde Staten wotdt deze vorm van subventio­

nering geregeld door de «State and Local Fiscal Assistance 
Act» van 1972~ gemeenzaam bekend als de «Revenue Sha­
ring Act». Toch ·is ·het idee even oud als·de republiek·zelf. 

De eerste maal werden onvoorwaardelijke subventies ge­
geven in 1835, maar het zou dun~n ·tot 1965 voor ·onder 
president Lyndon B. Johnson een tweede maal aan deze 
subventionetingswijze werd gedacht. Het project werd on­
der • zijn · regering niet uitgevoerd oii1dat men misbruiken 
vreesde bij de besteding van de uitgekeerde bedragen.• On-

36 Hierboven hebben we reeds gezien dat een analoog systeem in 
Canada functioneert. 

37 Hierbij dient de aandacht gevestigd te worden op het uiterst 
complex financieringssysteem van de Italiaanse regio's. Er zijn vijf 
regio's met speciaal statuut en met elk een eigen financieringssys­
teem. De vijftien overige regio's hebben een inkomensstelsel dat 
voornamelijk gevoed woidt door een fonds dat gevormd wordt 
door de opbrengst van gedeelde belastingen · die · als volgt · herver­
deeld worden: 60 OJo volgens het bevolkingsaantal, telkens 10% 
volgens de fiscale inspannin:g, de emigratiegraad, de werkloos­
heidsgraad en de oppervlakte. Verdei' zijn de belastingen 'op 6nroe­
rende goederen er gedeelde'belastingen die volgens de derivatiere­
gel worden toegekend, hebben de regio's het recht tot heffen v'lm 
opcentiemen op de inkomstenbelastingen en hebben ze als exclusie­
ve belasting de· verkeersbela~ting (PALADIN,· L., Diritto tegiona/e, 
Padua; 1976, 2e ed.,' Cedam, bli. 23 e.v.). Italie en Oostenrijk 
worden bij deze vergelijkende studie voornamelijk betrokken ·we­
gens het ogenschijnlijk afwijk€md karakter van hu.n fin~ncieel ver­
delingssysteem. 

38 Het huidig stelsel geldt voot de periode·· (jail'uari 1979-31 
december 1984. · 
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der de N~xon-administratie. werd het beginsel --' onder he­
vig .protest:~ ten slotte aanvaard. Voor de perioq~ van 
1972 tot 1976werd jaarlijks e~n.bedrag van 5 mld $ u~tge­
tro.kken. In 1976 wer:d de «Reven\le Sharing Act» verlengd 
v.oor vier ja~r en werd h,et bedrag. op 7mld.$ gebracht39, 
Wanneer deze .bedragen vergeleken w()rden met het fede­
raal budget en het tqtaal bedrag van de verticale subventio­
nering, blijkt pas goed de onbeduidendheid ervan. Het fe­
deraal budget beliep in 1979 627,9 mld $,waarvan 6,9 mld1$ 
aan «Revenue Sharing» werd ,besteed, dus 1,1 0Jo4°. Het to­
tale fiscale inkomen van de deelgebieden beliep . in 1979 
124,9 mld $41 . De «Revenue Sharing» was derhalve goed 
voor een bijkomende inbreng van amper 5,5 %. Daarente­
gen werd aan de deelgebieden een bedrag van ca. 76 mld $ 
door defederatie in de vorm van voorwaardelijke subven­
ties uitgeke~rd42 , zodat de «Revenue Sharing» amper 8,3 OJo 
uitmaakte van de to tale door de federatie aan de deelgebie­
den verleende hulp. Slechts 1/3de van het bedrag ervan 
mag. doqr de deelgebieden behouden blijven. De overige 
2/3 zijn voor de lokale besturen bestemd. Er zijn twee deel­
namesleutels: een drieledige (bevolking, .hoogte van de aan­
slagvoeten, inverse van relatief inkomen per capita) en een 
vijfledige (drieledige sleutel plus bevolkingsdichtheid en fis­
cale draagkracht). Per deelgebied wordt de deelnam~sleutel 
gebruikt die· voor het deelgebied het voordeligst i~. Het 
werkelijk egaliserend effect van de «Revenue Sharing» 
wordt mini em geacht43. 

In Canada besteedt de Jederatie 9 OJo van de federale be­
lastingen op het inkomen van de fysieke personen en 95 OJo 
van de federale belastingen op de particuliere .gas- en elek­
triciteitsproduktie en distributiemaatschappijen aan on­
voorwaardelijke subventionering. Dit bedrag wordt ver­
deeld over de deelgebieden volgens hun aantal inwoners44• 

In 1973 werd daartoe 1,28 mid Can$ uitgetrokken, d.i. 
6,1 OJo van llet totale inkomen der deelgepieden en 5,9 OJo 
van de middelen van de federatie. 

In de Duitse Bondsrepubliek kent de federatie de «Er­
ganzungsuweisungen» toe aan de armste deelgebieden die 
na. de, «FinanzausgJeich» hun algemene. administratieve 
kosten niet kunnen dragen46• Het belang ervanis miniem. 
Het betekent niet eens 1 OJo van het totale inkomen der deel­
gebieden. Zwitserland en Oostenrijk hebben geen verticaal 
onvoorwaardelij k subventioneringssyteem. 

. 39 MURPHY, W., en DANIELSON, M., American Democracy, 
New York, 1979, 9th ed., Holt-Rinehart-Winston, 608 plz., zie 
blz. 135-137. Voor een analyse van dewording van de wet: Lowi, 
T., American Government, Illinois, 1976, Dryden, 746 plz., zie 
blz. 371-377. 

40 LELOUP, J., The Fiscal Congress .. , Westport, 1980, Green-
wood Press, 227blz., zie blz. 107 en 127. . ., 

41 19,8]Almana_c and Yearbook, J'lew York, 1981, Reader's Di­
ge~tAssociation, 1024 blz:,.zie blz. 922. 

,· 42 MuRPHY, W., en DANIELSON,· M., op. cit;, biz. 134. 
43 GREENBERG, rrf. en PLANO,J.C., The American Political 

Dictionary, New York, 1979, 5th ed., }-lolt-Rinehart-Winston, 488 
biz., zie biz. 305 .. 

44 LAME~S, J., op. cit., blz. 24-25. 
45 SMILEY, D. V., Canada in question : federalism in the seven­

ties, Toronto, 1976, 2nd ed., M~: Graw-Hill, 248 blz., zie blz. 135. 
46 LAUFER, H., op. cit., blz. 117. 
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b. De voorwaardelijke subventionering 
De voorwaardelijke subventionering . neemt in de . Ver-

-~nigde Staten -een .uiterst belangrijke plaats_ in. Ze werd in 
1979 op 76mld$ geraamd, d.i. 12,2Wo .van heLfederaal 
budget .. Voor de deelgebieden betekende het. een supple­
mentair inkomen van 60,8 OJo van de fiscale inkomsten en 
meer dan 1/3 van hun totaleinkomsten47. De eerste maal 
wer,dyan voorwaardelijke dotaties gebruik gemaakt in 1865 
om de bouw van. de universiteiten aan te. moedigen4B. Maar 
gedurend~ ·de. afgelopen dertig. jaar, en voornamelijk · tij­
dens de periode 1965-1976, is hun belang immens gewor­
den. Er bestonden in 1979 meer dan 500 subventieprogram­
ma's, beheerd door ruim 150 federale administraties, waar­
op de deelgebieden en de lolcale besturen een · beroep mach­
ten doen. Steeds wordt.eenminimale financi<~le inspanning 
vanwege het deelgebied geeist. .Voorbv. een autoweg is dat 
slechts 10 OJo , voor het verwerven van groengebieden is dat 
50 0Jo49, 

In Canada komt. bet systeem van· de. voorwaardelijke 
subventies niet meer voor sinds 1975. Wei stelt de federatie 
.een bedrag ter beschikking van de deelgebieden tot.dekking 
van de onkosten van hun wetgevende vergaderingen. N oor­
dien waren de voorwaardelijke subventies goed voor 1/:7 
van .het totale inkomen der deelgebiedenso~ · · 

:In de Duitse Bondsrepubliek worden bij «Einstimmungs­
gesetz» de regelen van de. voorwaardelijke subventionering 
bepaald. Het gaat v.oornamelijk om materies uit ~e onder­
wijssector en het wetenschappelijk onderzoek, de verbete­
ring van de . regionale economische. ·structuur. en • van• de 
landbouwstructuur, het gezondheids- en huisvestingsbe­
leid51. Het gaat om 1/10van het totaal inkomen van de 
deelgebieden. 

In Zwitserland. betekenen de inkomsten uit voorwaarde­
lijke subventies bijna 1/5 van.het .inkomen van de deelge­
bieden. Ze hebben vooral betrekking op onderwijs, wegen­
.bouw, . sociaal · beleid, . waterzuivering · en .. burgerlijke. :be­
scherming. Inzake het.deelnamepercentage·aan ·de door de 
deelgebieden gemaakte onkosten wordt een onderscheid ge­
maakt tussen. de «zwakke» en andere deelgebieden~2. 

In Oostenrijk verleent de federatie voornamelijk voor­
waardelijke subventies op het vlak van de personeelskesten 
van het onderwijs en de administratie. De .federatie kan 
ook ge1ndividualise.erde dotaties verlenen · voor specifieke 
noden . .In het totaal zijn ze:goed·voor 5/11 van de inkom­
sten van de deelgebiedensJ. 

47 'lndi~ll voor 1979 een synthese van het inkomeJ;I der dee!ge~J~.-
den wdrtit opgesteid, krijgt me~ het voigend resultaat : . 

iri mld $ c in'il?o 
fiscale inkomsten 
onvoorwaardelijke dotaties 
voorwaardelijke dotaties 

48 LOWI, T., op. cit., biz. 371-372. 

125 ' 60'' 
7 3 

76' ' 36 

49 MURPHY, W. en DANIELSON; M., op. cit.,·_,blz. 133-134. 
50 LAMERS, J., op. cit., blz. 25; SMILEY, D.V., op. cit., blz. 

135-136. 
51 GRIMM, D., op. cit., biz. 372-373; LAUFER, H., op. cit., biz. 

116-117 en 143. 
. 52 BRIDEL, M., Precis de droit· constitutionnel et public suisse, 

Lausanne, 1965, Payot, biz. 138-140; AUBERT, J.-F., op. cit., biz. 
12; ROHR,• J., op. cit., bizO 284-287. 

53 DOUIN, C.-S., op. cit., blz. 38; OHLINGER, T,, op. cit.; biz. 
18-22 en 28. 
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De voorwaardelijke · subventionering wordt door de 
rechtsleer negatief gewaardeerd. Vooral bet feit dat het 
zwaartepunt van de autonome politieke beslissingsmacht 
van bet deelgebied naar de federatie wordt verplaatst, 
vormt bet mikpunt van de kritiek. De deelgebieden kunnen 
meestal niet aan de verleiding weerstaan om de door de 
federatie aangeboden «hulp» te aanvaarden, waardoor ze 
meteen hun eigen financiele middelen aan federale doelstel­
lingen besteden in plaats van aan die van het deelgebied. 
Gelijktijdig moeten de administraties van de · deelgebieden 
zich onderwerpen aan de door de federatie opgestelde re­
gels. De deelgebieden komen eveneens in een meer afhan­
kelijke positie·van de federatie te staan die steeds kan drei­
gen de geldkraan dicht te draaien. Tenslotte mondt het uit 
op een situatie waarbij bet leeuwedeel van de middelen van 
de deelgebieden wordt gespendeerd aan de grootste federale 
doelstellingen en er voor de door de· deelgebieden waar te 
nemen menselijke noden geen geld meer overblijft54• 

C. Doe/stelling van de subventionering · en daartoe ge­
bruikte criteria 

a. De horizontale herverdeling treffen we in alle geciteer­
de federale staten. aan, met uitzondering van de Verenigde 
Staten. Het is de uiting van bet solidariteitsgevoelen tussen 
de verschillende deelgebieden binnen een zelfde federale 
staat. Het is ook de belangrijkste onvoorwaardelijke sub­
ventioneringsbron waarop de deelgebieden een beroep kun­
nen doen. 

Het vertrekpu11t, of beter gezegd de berekeningsbasis van 
dit stelsel, is het resultaat van de volgens de autonomisti­
sche principes over de deelgebieden omgeslagen belasting­
inkomsten. Alleen in Oostenrijk wijkt men van deze regel 
af. Het doe/ is echter steeds hetzelfde : bet dichter bij elkaar 
brengen van het inkomen per hoofd per deelgebied, het 
verminderen voor het deelgebied van het resultaat van het 
verschil in financiele draagkracht van hun inwoners. Ver­
minderen, maar niet egaliseren ! «Aldus wordt het streven 
van de Lander om de produktiviteit van hun bevolking te 
stimuleren en daardoor ook hun eigen financiele capaciteit 
op te voeren, gewaarborgd»55 • Evenzeer kenmerkend is dat 
de hoedanigheid van subsidieerder en gesubsidieerde perio­
diek aan onderzoek onderworpen is. In de Duitse Bondsre­
publiek en Canada geschiedt dat jaarlijks, in Zwitserland 
tweejaarlijks. Het predicaat «arm» of «rijk» deelgebied 
wordt slechts toegekend op basis van een vergelijkend on­
derzoek van de opbrengst van bet pakket van de belastin­
gen waarvan de opbrengst geheel of gedeeltelijk het deelge­
bied toekomt en niet op basis van een belasting. Op deze 
wijze · wordt vermeden dat deelgebieden waarvan het ink o­
men uit een belangrijke belasting, andere dan die welke als 
basis dient voor de kwalificatie van een deelgebied als 
«arm» of «rijk», merkelijk boger ligt dan die van de andere 
deelgebieden, waardoor het totale fiscale inkomen in feite 
even hoog of misschien zelfs boger is dan in andere deelge-

54 MURPHY, W., en. DANIELSON, M., op. cit., blz. 134-135; 
FERGUSON-Me HENRY, op. cit., blz. 396; GRIMM, D., op. cit., 
blz. 372-373; PEETERS, T., op. cit., blz. 29 .. 

55 GRIMM, D., op. cit., blz. 371-372. 
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bieden, toch op horizontale subventionering aanspraak zou 
kunnen maken om de reden dat het inkomen uit de belas­
ting die als vergelijkingspunt geldt, in dat deelgebied mer­
kelijk beneden het federaal gemiddelde ligt56• 

b. Is de vermindering van het gebrek aan evenwicht tus­
sen bet hoofdelijk fiscaal inkomen van de deelgebieden de 
primaire norm bij de subventionering, de aandacht voor 
het bevolkingsaantal en de bevolkingsconcentratie is stellig 
de secondaire. In feite beoogt dit criterium hetzelfde doel 
als de primaire norm, maar via een mathematisch minder 
evenwichtige formule. In de Oostenrijkse horizontale her­
verdeling be'invloeden deze factoren 2/3 van het te verdelen 
bedrag, het overige 1/3 wordt herverdeeld met toepassing 
van de derivatieregel. In de Canadese onvoorwaardelijke 
verticale subventionering is de bevolking de exclusieve 
norm. In de «Revenue Sharing» in de Verenigde Staten 
speelt dit element eveneens een hoofdrol. In Zwitserland is 
het de verdeelsleutel die geldt voor de helft van de aan de 
deelgebieden toekomende directe belasting voor de natio.., 
nale verdediging. In de Duitse Bondsrepubliek wordt 75 o/o 
van het aan de deelgebieden toekomende deel van de BTW 
op deze wijze over de deelgebieden verdeeld57 • 

c. Als tertiaire criteria bij de herverdeling van openbare 
inkomsten worden verdeelsleutels gebruikt die op de gele­
verde fiscale inspanning betrekking hebben. Zo houdt de 
«Revenue Sharing» in de Verenigde Staten rekening met de 
hoogte van de aanslagvoeten in de deelgebieden. Zo houdt 
het Spaanse LOFCA-systeem rekening met de verhouding 
tussen de door de regio's voortgebrachte belastinginkom­
sten en het reeel inkomen van de bevolkirig in die regio's58 • 

De doelstelling is duidelijk. Men wenst te vermijden dat 
deelgebieden een lagere belastingdruk van de overige delen 
van de federatie en de daaruit voortvloeiende inkomsten­
derving op de andere deelgebieden en de federatie afwente­
len. 

d. Criteria ·met sociaal-economische inslag·· (bv. onder­
wijsnoden, werkloosheidsbestrijding) komen alleen bij 
voorwaardelijke subventies voor59 • De reden daarvan is 
voor de hand liggend. Indien deze criteria medebepalend 
zouden zijn voor het bedrag van de onvoorwaardelijke sub­
venties, zou niets de begunstigde verplichten noch de subsi­
dieerder waarborgen dat de subventie inderdaad gebruikt 
wordt tot bestrijding van de verschijnselen die tot de bij­
drage aanleiding geven. Integendeel, de begunstigde deelge­
bieden zouden er voordeel bij kunnen hebben dat de soci-

56 Om die reden werd in Spanje art. 13.1.b LOFCA dat een van 
de vijf criteria bevat die de hoedanigheid van subventioneerder en 
van gesubventioneerde bepalen, uitenrtate bekritiseerd omdat het 
zulks uitsluitend deed volgens de fiscale inspanning op het vlak van 
de inkomstenbelasting op fysieke personen (COLOM NAVAL, J., 
Les finances de Ia Generalitat des pres del peri ode transitori, J orna­
des sobre l'Estatut d'autonomia de Catalunya, Barcelona 1980, 
deel VI, 463-474, zie biz. 466). 

57 In het Italiaans stelsel voor de gemeenrechtelijke regia's 
wordt 60 OJo van de dotatie verdeeld a rato van de. bevolking en 
10% a rato van het emigratiecijfer; 

58 Zo wordt in het Italiaans stelsel voor de gemeenrechtelijke 
regia's 10% van de dotatie verdeeld in verhouding tot de fiscale 
inspanning van de regio. 

59 Met de uitzondering voor de gemeenrechtelijke regia's in Ita­
lie waar een. klein deel van de onvoorwaardelijke subventie, nl. 
10%, in verhouding tot de werkloosheidscijfers wordt verdeeld. 
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aal-economische tekorten die tot de subventie aanleiding 
geven, blijven bestaan of zelfs aangroeien. 

e. Onveranderlijke criteria komen niet voor60. De solida­
titeit tussen de deelgebieden onderling en tussen de deelge­
bieden en de federatie, beoogt het verhelpen van tekorten 
die uiteraard evolutief zijn. In de horizontale subveritione­
ring kan de gesubsidieerde van vandaag, morgen subsi­
dieerder zijn. In de verticale subventionering wordt de be­
hartiging van taken van algemeen belang en een billijk 
evenwicht betracht, maar niet de structurele begunstiging 
van een of meer deelgebieden6I. 

f. Vaststaande regelen inzake de criteria die bij voor-
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waardelijke verticale subventionering gebruikt worden, 
kunnen vanuit rechtsvergelijkend standpunt niet geformu­
leerd worden. Wei zijn de tegemoetkomingen van de fede­
rale overheid op dezelfde belangrijke activiteitssectoren ge­
richt zoals o.m. onderwijs, regionale economische recon­
versie, gezondheidsbeleid. Deze techniek wordt algemeen 
negatief gewaardeerd omdat de federatie erdoor een te gro­
te vat op het politiek beleid van de deelgebieden verwerft. 
Deze kritiek dient echter genuanceerd te worden in de mate 
dat het net via deze techniek mogelijk is geweest elk deelge­
bied van de federatie van een minimaal niveau van funda­
mentele openbare dienstverlening te voorzien. 

5. Ret algemeen plan van verdeling en herverdeling van openbare inkomsten 

Land v.s. Canada63 BRD Zwitserland Oostenrijk 
Jaar 1979 1973 1975 1978 1976 

mid$ OJo mid 
Can$ 

Type inkomensbron62 

A utonomistisch 

Exclusieve belasting 53,1 25,6 15,3 
Concurrerende bel. 71,8 34,6 15,3 
Gedeelde belasting n.b. n.b. n.b. 

Solidaire 

Horizontale subv. n.b. n.b. 1,4 
Verticale subventies 
- onvoorwaardelijke 6,9 3,3 1,3 
- voorwaardelij ke 76,~ 36,6 3,1 

Totaal 207,8 100,1 21,1 

n. v. : niet bestaande of te verwaarlozen 
(*) : geraamd bedrag 

Wanneer we deze verdeling hergroeperen in autonomisti­
sche technieken, solidaire technieken metals doel het hoof­
delijk gelijkwaardigheidsbeginsel en solidaire technieken 
met als doel de bevordering van de door de federatie nuttig 
geachte objectieven, krijgen we het volgende beeld (in %) 

vs CAN BRD CH OOST. 

Autonomistische 60,1 72,7 67,3 76,5 2,2 
solidaire 
- hoofdelijke 3,3 12,9 21,3 5,3 51,6 
gelij kwaardigheid 
- federale 36,6 14,5 11,3 18,2 46,2 
objectieven 

100,- 100,1 99,9 100,- 100,-
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% mldDM % mldFS OJo mid OS % 

72,7 n.b. n.b. 4,24 24,1 n.b. n.b. 
72,7 n.b. n.b. 9,- 51,1 0,74 2,2 
n.b. 62,5 67,3 0,22 1,3 n.b. n.b. 

6,8 19,- 20,5 0,94 5,3 17,28 51,6 

6,1 0,8 0,9 n.b. n.b. n.b. n.b. 
14,5 10,5 11,3 3,20 18,2 15,47 46,2 

100,1 92,8 100,- 17,60 100,- 33,49 100,-

60 Met ultzondering voor de gemeenrechtelijke regio's in Italie 
waar een klein deel van de onvoorwaardelijke subventie, nl. 10 OJo, 
wordt verdeeld a rato van de oppervlakte. 

61 De verdeelsleutel die thans in Oostenrijk wordt toegepast, is 
op dit vlak het voorwerp van veel kritiek. Het is duidelijk dat het 
criterium van de bevolkingsdichtheid een deelgebied uitermate be­
gunstigt, nl. Wenen. Toch is de sleutel zelf evolutief. Daarenboven 
geldt de verdeelsleutel slechts voor zes jaar. 

62 Eigen berekeningen op basis van de volgende bronnen: Ver­
enigdeStaten: LELOUP, J., op. cit., blz. 107, 127; MURPHY, W. 
en DANIELSON, M., op. cit., blz. 134; 1981 Almanac and Year­
book, op. cit., blz. 922-923. Canada: SMILEY, D., op. cit., blz. 
130 en 135. Duitse Bondsrepubliek: GRIMM, D., op. cit., blz. 371-
373; LAUFER, H., op. cit., blz. 226 en 229. Zwitser/and: AUBERT, 
J.F., op. cit., blz. 8-12. Oostenrijk: OHLINGER, T., op. cit., blz. 
19-22. 

63 Bij deze vergelijking mag niet uit het oog verloren worden dat 
de verticale voorwaardelijke subventies in Canada in 1975 zijn af­
geschaft. 
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Uit deze schematisatie blijkt dat de basis voor de finan­
ciering van de uitgaven van de- deelgebieden hert bijna 
steeds door ~utonomistische technieken ter beschikking 
wordt gesteld en dat bij de herverdeling van inkomsten het 
hoofdelijk gelijkwaardigheidsbeginsel een doorslaggevende 
rol speelL In feite zijn de basisbeginselen van de financie­
ring van de deelgebieden in drie kernpunten samen te vat-
ten64: , 

1) De grondslag van elk financieel systeem is dat ieder 
deelgebied ten opzichte van zijn bevolking de politieke ver­
antwoordelijkheid draagt voor het door dat deelgebied ge­
voerde uitgavebeleid. 

2) W anneer bij gelij kwaardige fiscale in spanning de 
marge tussen het hoofdelijk fiscaal inkomen van de arme 
en dat van de rijke deelgebieden te groot wordt, dienen op 
een objectief becijferde wijze de rijke deelgebieden een deel 
van dat meerinkomen aan de arme deelgebieden af te staan, 
zonder dat dit tot een wegcijfering van dat verschil aanlei­
ding. mag geven. Deze herverdeling is het evidente gevolg 
van de solidariteit tussen de deelstaten in een federate staat. 

3) De federatie kent aan de deelgebieden subventies toe 
die aan twee voorwaarden gekoppeld zijn : 1 o het deelge­
bied dient de subventie te besteden aan het door de federa­
tie bepaalde project ; 2 o het deelgebied dient zelf het door 
de federatie bepaalde-deel van de totale uitgaven voor dat 
project te financieren. 

De onvoorwaardelijke verticale subventionering komt 
hetzij hoegenaamd niet, hetzij in volstrekt onbeduidende 
mate voor. 

Wanneer we de verdeling van de middelen over de fede­
ratie ·en de deelgebieden op het vlak van de fiscale middelen 
aangewend tot bestrijding der uitgaven beschouwen, krij­
gen we de volgende verhouding62 : 

Jaar 

mid OJo 

vs 1979 $ 540 72,2 
Canada 1973 ·Can$ 17,3 45,1 
BRD 1975 DM 114,6 55,2 
CH 1978 FS 15,8 47,3 
Oostenrijk 1976 OS 71,6 68,1 

Het aandeel van de fiscale inkomsten dat door de deelge­
bieden wordt besteed, is derhalve zeer aanzienlijk en 
schommelt van 27,3% tot 52,7% van de gezamenlijke fis­
cale inkomsten federatie + deelgebieden, de lokale bestu­
ren buiten beschouwing gelaten. 

III. De financiering van de gemeenschappen en de 
gewesten in Belgie 

1. Grondwettelijk kader 

De finartciering van het beleid van gewesten en gemeen­
schappen wordt geregelddoor art. 59bis, § 6, art. 110, art. 
111 en art. 113 Grondwet. 

64 .Het Oostenrijks stelsel vormt een uitzondering op deze driele­
dige basisregel omdat het hoofdelijk gelijkwaardigheidsbeginsel er 
de. primordiale plaats inneemt. 
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Art. 59bis, § 6, werd door de grondswetherziening van 
1980 niet naar de grond gewijzigd. 

De artt. 110, 111, en 113 Grondwet werden wei door de 
grondwetsherziening van 1980 gewijzigd. 

Deze artikelen stellen inzake gewesten en gemeenschap­
pen de volgende beginselen : 

- voor. de Vlaamse en de Franse Gemeenschap wordt 
door de wet, op basis van objectieve ·criteria, en voor de 
materies die zich daartoe niet lenen, op basis van pariteit, 
een globaal krediet ter beschikking gesteld en het gedeelte 
vastgelegd dat besteed wordt op het grondgebied van Brus­
sel-Hoofdstad; 

- de raden van de Vlaamse Gemeenschap, de Franse 
Gemeenschap en het Waalse Gewest kunnen bij decreet, 
telkens voor de duur van een jaar, belastingen en retributies 
heffen. De wetgever kan in uitzonderingen voorzien. 

Deze beginselen geven aanleiding tot de volgende beden­
kingen: 

1) Aan de Raden wordt wei de belastingheffende be­
voegdheid toegekend maar niet de bevoegdheid om vrijstel­
ling of vermindering te geven. Deze bevoegdheid wordt in 
art. 112 Grondwet65 uitsluitend aan de nationale wetgever 
toevertrouwd. Art. 112 was trouwens niet voor herziening 
vatbaar gesteld. Niettemin wordt in art. 12, § 1, eerste lid, 
van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen66 een beperkte bevoegdheid tot het geven van 
«kortingen» gegeven. 

2) De eigen fiscale bevoegdheid van gewesten en gemeen­
schappen is door de wetgever veel restrictiever bepaald dan 
door de Grondwet werd bepaald. De wetgever heeft een 
tweeledige beperking aan .de fiscale bevoegdheid van de 
deelgebieden gesteld: 1 o de opcentiemen niogen tot 1 okto­
ber 1984 geen aanleiding geven tot de verhoging van de 

Federatie Deelgebieden Totaal 

mid % mid % 

$ 207,8 27,3 $ 747,8 100 
Can$ 21,1 54,9 Can$ 38,4 100 
DM 
FS 
OS 

92,9 44,8 DM 207,5 100 
17,6 52,7 FS 33,4 100 
33,5 31,9 OS 105,1 100 

totale fiscale druk (art. 12, § 1, tweede lid, gewone wet); 
2 o de bepaling van de materies die voor eigen belastinghef­
fing vatbaar zijn (art. 12, § 1, eerste lid, § 2, gewone wet). 

De eerste beperking moet gelezen worden in verband met 
art. 110, § 3, derde lid, Grondwet en art. 16 van de gewone 
wet, gewijzigd bij de wet van 9 juli 198267 . Het heffen van 
nieuwe opcentiemen zonder dat de bestaande totale fiscale 
druk verhoogt, is slechts mogelijk wanneer andere heffin­
gen worden afgeschaft. Om die reden had men in art. 110, 
§ 3, derde lid, Grondwet de afschaffing van de provinciale 
belastingen mogelij k gemaakt en in art. 16 van de gewone 

65 Art. 1-12 Grondwet: «<nzake belastirigen kunnen geen voor­
rechten ingevoerd worden. Geen vrijstelling of vermindering van 
belasting kan worden ingevoerd dan door een-wet.» 

66 Belgisch Staatsblad, 15 ·augustus 1980. 
67 Be/gisch Staatsb/ad, 16 juli 1982. 
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wet van 9 augustus met ingang van 1 januari 1982 wettelijk 
verordend. Aangezien de wet tot bepaling van het vervan­
gingsinkomen niet tijdig werd genomen, werden de provin­
ciale belastingreglementen op 1 januari 1982 met een jaar 
verlengd. Door de wet van 9 juli 1982 werd echter bepaald 
dat, indien de wetgever v66r 30 juni 1982 niet in het ver­
vangingsinkomen voor de provincies had voorzien, de pro­
vincies hun belastingheffende bevoegdheid terugkregen. De 
wetgever liep geen enkel risico dat deze voorwaarde. niet 
vervuld zou worden, aangezien hij eerst negen dagen na het 
verstrijken van de limietdatum van 30 juni de wet afkon­
digde. Op deze wijze wordt de belastingheffende bevoegd­
heid op het vlak van de opcentiemen voor onbepaalde tijd 
en uiterlijk tot 1 oktober 1984 onmogelijk gemaakt. Wel­
nu, daartoe ontbeert de wetgever de nodige bevoegdheid. 
In zijn advies L 13632. VR68 stelt de Raad van State dat het 
derde lid van het oude art. 110 Grondwet69 de wetgever niet 
toestond de provinciale belastingheffende bevoegdheid af 
te schaffen. Maar wanneer voor de provinciale belasting­
heffende bevoegdheid de bepaling «De wet bepaalt ten aan­
zien van de in het tweede (wat gelijk staat met vorige) lid 
bedoelde belastingen de uitzonderingen waarvan de nood­
zakelijkheid blijkt» niet kan betekenen dat de wetgever de 
bevoegdheid heeft om de provinciale belastingheffing af te 
schaffen, kan zulk een bepaling evenmin betekenen dat de 
wetgever de eigen belastingheffende bevoegdheid van de 
deelgebieden tot 1 oktober 1984 kan schorsen. Deze in art. 
12, § 1, tweede lid, gewone wet vervatte beperking is om 
die reden ongrondwettig. 

De tweede beperking geldt de bepaling van de belastin­
gen waarop de deelgebieden opcentiemen mogen heffen. 
De wetgever heeft zich bij deze beperking gebaseerd op art. 
110, § 2, tweede lid, Grondwet. Maar heeft hij dat terecht 
gedaan? Immers, art. 110, § 3, tweede lid, en art. 110, § 4, 
tweede lid, Grondwet voorzien in identiek dezelfde uitzon­
deringsmogelijkheden voor de provincies, gemeenten, aglo­
meraties en federaties van gemeenten. Wanneer de wetge­
ver de belastingheffende bevoegdheid van deze laatstver­
melde besturen beperkt, mag men niet uit het oog verliezen 
dat hij dit kan doen omdat de verhouding van deze bestu­
ren met de natie uit hoofde van de artt. 108, 108bis en 
!OSter Grondwet er een van ondergeschiktheid is, terwijl de 
verhouding van de deelgebieden met de Natie uit hoofde 
van art. 59bis en art. 107quater juncto art. 26bis Grondwet 
er een van nevengeschiktheid is. Nooit is het derde lid van 
art. 110 Grondwet v66r de herziening van 1980 ge'interpre­
teerd als verleende het de wetgever de bevoegdheid om. de 
belastingheffende bevoegdheid van de ondergeschikte be­
sturen te beperken, wei als verleende het de wetgever de 
bevoegdheid om de belastingheffende bevoegdheid van de 

68 Par/. St., Senaat, 1979-80, nr. 435/1,bijlage, biz. 1. 
69 V66r de wijziging van 29 juli 1980 luidde art. 110 Grondwet 

als volgt : «Geen belasting ten behoeve van de Staat kan worden 
ingevoerd dan door een wet. 

Geen last of belasting kan door de provincie, de agglomeratie, 
de federatie van gemeenten en de gemeente worden ingevoerd dan 
door een beslissing van hun raad. 

De wet bepaalt ten aanzien van de in bet tweede lid bedoelde 
belastingen de uitzonderingen waarvan de noodzakelijkheid 
blijkt.». 
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ondergeschikte besturen aan andere organen dan hun raad 
op te dragen. Wanneer deze bepaling zulk een beperkende 
bevoegdheid niet aan de wetgever verleent op het vlak van 
de ondergeschikte besturen, verleent hij die zeker niet aan 
de wetgever op het vlak van de deelgebieden. De beperking 
inzake de. belastingheffende autonomie vervat in art. 12, 
§ 2, gewone wet, is derhalve ongrondwettig70• 

2. Wettelijk kader 

A. De financiiHe middelen van de Vlaamse Gemeen­
schap, de Franse Gemeenschap en het Waalse Gewest 

a. Algemene beginselen 
Door de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervor­

ming der instellingen 71 werd de rechtspersoonlijkheid en het 
zelfbestuur van drie deelgebieden operationeel gemaakt : de 
Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en het 
Waalse Gewest. De . regionalisatie van Belgie wordt aldus 
gekenmerkt door haar asymmetrie en onvoltooidheid. Ze is 
asymmetrisch omdat het begrip Vlaamse Gemeenschap zo­
wel de autonomie inzake aangelegenheden bedoeld in art. 
59bis Grondwet (culturele- onderwijs- en persoonsgebonden 
aangelegenheden) als die inzake de aangelegenheden be~ 
doeld in art.107quater Grondwet (gewestaangelegenheden) 
dekt, terwijl het begrip Franse Gemeenschap aileen de au­
tonomie inzake de aangelegenheden bedoeld in art. 59bis 
Grondwet en het begrip Waalse Gewest alleen de autono­
mie inzake de aangelegenheden bedoeld in art. 107quater 
Grondwet dekt72 • Dit heeft tot gevolg dat de Vlaamse Ge­
meenschap haar inkomen naar eigen goeddunken voor de 
ene of de andere groep aangelegenheden mag aanwenden, 
ongeacht de groep aangelegenheden die als basis dient voor 
de inkomensverwerving. Wanneer de N atie een gedeelte 
van het kijk- en luistergeld (culturele aangelegenheid- art. 
59bis Grondwet) aan de Vlaamse en de Franse Gemeen­
schap ristorneert, mag de Vlaamse Gemeenschap deze in­
komstenbron bv. aan gewestelijke economische expansie 
(gewestaangelegenheid - art. 107quater Grondwet) beste­
den, terwijl de Franse Gemeenschap bij de besteding ervan 
het kader van de in art. 59bis Grondwet toegekende be­
voegdheid niet mag overschrijden. De regionalisatie is on­
voltooid omdat ze geen oplossing heeft geboden voor twee 
andere deelgebieden : de Duitstalige Gemeenschap en het 
Brussels Gewest. Het regionaal financieringssysteem dat in 
de onderhavige afdeling wordt uiteengezet, geldt niet voor 
deze twee deelgebieden. 

Het basisprincipe van de regionale opbouw van het land 
is dat geen deelgebied de financiele gevolgen van het door 

70 Deze stelling die door SENELLE, R., en VAN DE VELDE, E., in 
1980 werd geponeerd (cf. FinanciiHe aspecten van regiona/isme, 
op. cit., biz. 45-46), is sindsdien door de doctrine bijgetreden (bv. 
AMERIJCKX, F., «Fiscaliteit van Gemeenschappen en Gewestem>, 
Tijdschrift voor Bestuurswetenschappim, 1981, 267-276, zie biz. 
270-271. 

71 Belgisch Staatsblad, 15 augustus 1980. 
72 De Franse Gemeenschapsraad en de Waalse Gewestraad kun­

nen bij . decreet, aangenomen bij 2/3 meerderheid van stemmen, 
beslissen dat de Franse Gemeenschap ook de autonomie bedoeld in 
art. 107quater Grondwet uitoefent (art. 1, § 4, bijzondere wet). 
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dat deelgebied gevoerde beleid op de Staat kan afwentelen. 
Art. 15 bijzondere wet luidt als volgt :. «De Staat waarborgt 
geen enkele van de door de Geme.enschap of bet Gewest 
aangegane verbintenissen. » Volgens de memorie van toe­
lichting bij bet ontwerp van gewone wet tot hervorming der 
instellingen, houdt de financH~le autonomie van de deelge­
bieden in dat zij een eigen thesaurie opbouwen en al hun 
uitgaven, zowel hun lopende als hun kapitaaluitgaven, zelf 
financieren. Dit moet gebeuren met een systeem dat «een 
geheel van financieringsmiddelen omvat en tegelijkertijd 
rekening houdt met bet element solidariteit en met bet ele­
ment financiele verantwoordelijkheid» 73 • Vanuit principieel 
stand punt zou bet Belgisch stelsel tot verdeling en herverde­
ling van de openbare inkomsten over Natie en deelgebieden 
de basislijn volgen die we in de bestudeerde federale staten 
aangetroffen hebben : de financiele verantwoordelijkheid 
(autonomistische technieken) en de solidariteit (hoofdelijke 
gelijkwaardigheidsbeginsel) zijn de twee leidraden bij de 
opbouw van bet regionaal financieringssysteem. In de hier­
navolgende paragrafen zuilen we nagaan in hoeverre deze 
beginselverklaring is ingelost. 

De belastingsadministratie blijft nationaal. De financie­
ring van de begroting van de deelgebieden geschiedt door 
(opgesomd in volgorde van financiele belangrijkheid): 1 o 

kredieten ten laste van de rijksbegroting: zijn in werkelijk­
heid verticale onvoorwaardelijke subventies; 2° ristorno's 
van de opbrengst van sommige bij de wet vastgestelde be­
lastingen en heffingen: zijn in werkelijkheid gedeelde be­
lastingen ; 3 o eigen fiscaliteit : zijn concurrerende of exclu­
sieve belastingen; 4° leningen op eigen niet-fiscale midde­
len: zijn niet-fiscale inkomsten; 

b. Solidaire technieken 
De kredieten ten laste van de rijksbegroting nemen de 

voornaamste plaats in in de financiele middelen die ter be­
schikking staan van de deelgebieden. Inzake de aangelegen­
heden bedoeld in art. 59bis Grondwet wordt in 1983 een 
bedrag van 55.838,3 mlnF aan de Vlaamse en de Franse 
Gemeenschap ter beschikking gesteld. Inzake de aangele­
genheden bedoeld in art. 107quater Grondwet beloopt dit 
bedrag 46.020 mlnF voor de Vlaamse Gemeenschap en bet 
Waalse Gewest. Wanneer men weet dat de ristorno's res­
pectievelijk 3711,4mlnF en 3.007,7mlnF belopen en dat de 
overige inkomensbronnen van de deelgebieden vooralsnog 
niet bestaande zijn, dan is het subventioneringsstelsel goed 
voor 93,8 OJo en bet autonomistisch stelsel voor 6,2% van 
de totaliteit der ink oms ten van de deelgebieden 74 • Het be­
hoorlijk functioneren van bet regionaal financieringssys­
teem hangt derhalve in de eerste plaats af van de behoorlij­
ke organisatie van het subventioneringsstelsel. 

Deze kredieten ten laste van de Rijksbegroting zijn verti­
cale onvoorwaardelijke subventies. Ze zijn verticaal, niet 
omdat de titulatuur ervan ze tert laste van de rijksbegroting 
legt, maar omdat het bedrag ervan door de nationale wet­
gever zonder enig verband met bet fiscaal inkomen van de 

73 Pari. St., Senaat, 1979-80, nr. 435/1, biz. 2. 
74 Bron: Algemene toelichting bij de begroting van ontvangsten 

en uitgaven voor het begrotingsjaar 1983, Pari. St., Kamer, 1982-
83, nr. 4, biz. 99-102. 
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deelgebieden is vastgelegd. Het bedrag ervan wordt als 
volgt bepaald. Het basisbedrag is in 1980 vastgelegd op 15 
mldF voor de lopende en 24 mldF voor de kapitaalverrich­
tingen betreffende de gewestaangelegenheden en op respec­
tievelijk 40 mldF en 7 mldF voor de gemeenschapsaangele­
genheden. Het was een loutere bevestiging van de op dat 
ogenblik verrichte uitgaven 75 • Het. reele bedrag van 1982 
beliep het basisbedrag van 1980, verhoogd met een percen­
tage gelijk aan de stijging van het indexcijfer d~r consump­
tieprijzen over 1981. Het reele bedrag over 1983 beloopt bet 
bedrag van 1982, verhoogd ~et een percentage gelijk aan 
de stijging van bet indexcijfer der consumptieprijzen over 
1982. Of de fiscaleinkomsten van de Natie en de deelgebie­
den al dan niet bet stijgingstempo van het indexcijfer der 
consumptieprijzen volgen, is zonder belang. Deze subven­
ties zijn onvoorwaardelijk. De deelgebieden kunnen ze 
voor aile onder hun bevoegdheid ressorterende aangelegen­
heden aanwenden. De enige beperking geldt de aanwending 
van middelen bestemd voor kapitaaluitgaven in de sector 
lopende uitgaven. Deze overdracht van middelen is slechts 
mogelijk na akkoord binnen bet Overlegcomite76 en bij 
ontstentenis van akkoord na vermindering van bet investe­
ringsprogramma van bet deelgebied met een bedrag gelijk 
aan vijfmaal het bedrag van de overgehevelde kredieten. 

De subventie heeft tot doel bet dekken van de lasten uit 
het verleden. Het bedrag van 1980 slaat op aile lopende 
uitgaven maar voor de kapitaaluitgaven aileen op de niet­
gesplitste en ordonnanceringskredieten. De vastleggingskre­
dieten van de kapitaaluitgaven zijn niet door de subventie 
gedekt. Aangezien de gemeenschappen, en in mindere mate 
de gewesten, bevoegd zijn voor de aangelegenheden waarin 
de techniek van de debudgettisering77 frequent werd aange­
wend, is het belang van de vastlegging inzake de kapitaal­
uitgaven in de totale budgettaire last van de deelgebieden 
zeer aanzienlij k 78. 

75 Voor de gewestaangelegenheden was dat in 1980 respectieve­
lijk 14.553,2 min Fen 23.835, 1 min F. Bij de vaststelling van het 
basisidotatiebedrag heeft men naar boven afgerond. 

76 Het Overlegcomite is op heden met inachtneming van de taal­
pariteit als volgt samengesteld (art. 31 ,2 o, gewone wet) : C;Ie eerste 
minister, drie I eden van de nationale regering aangewezen bij een 
in Ministerraad overlegd koninklijk besluit, de Voorzitter en een 
lid van de Vlaamse Executieve, de voorzitter van de Franse Ge­
meenschapsexecutieve en de voorzitter van de W aalse Gewestexe­
cutieve. 

77 De techniek van de debudgettisering komt hoofdzakelijk hier­
op neer dat de . financii~le last van een huidige beslissing op de 
komende begrotingsjaren wordt afgewenteld. De twee meest voor­
komende verschijningsvormen ervan zijn de autonome fondsen en 
het beroep doen op de tussenkomst van particuliere en openbare 
financiele instellingen. Het bekendste voorbeeld van de eerste ver­
schijningsvorm is het Wegenfonds. Het fonds financierde de aan­
leg van de autowegen door de uitgifte van openbare leningen, 
waarvan de kapitaaldelging en de rentelast door de Staat werd 
gedragen. De tweede verschijningsvorm bestaat erin dat een minis­
ter machtiging krijgt om met financiele instellingen leningen tot 
een plafondbedrag af te sluiten voor welbepaalde doeleinden. In 
beide gevallen wordt in het jaar a tot een investering van x F be­
slist, terwijl de last ervan over n jaar wordt gespreid en de eerste 
jaren van die looptijd vrij snel stijgt. 

78 Voor een prognose van de evolutie van de niet door subventie 
gedekte budgettaire lasten, zie SENELLE, R., en VAN DE VELDE, 
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De verdeling van de subventies over de deelgebieden ge­
schiedt via twee sleutels : 

1 o De . verdeling van de kredieten bestemd voor de ge­
meenschapsaangelegenheden geschiedt a rato van 55 o/o 
voor de Vlaamse en 45% voor de Franse Gemeenschap. 
Daarbij dient te worden gevoegd een toekenning van 
2.315,3mlnF voor de Vlaamse en van 1.496,8mlnF voor 
de Franse Gemeenschap voor de culturele lopende en kapi­
taaluitgaven ingeschreven in de begroting van Nationale 
Opvoeding, zodat de reele verhouding thans 55,36% voor 
de Vlaamse en 44,63% voor de Franse Gemeenschap be­
loopt79. 

2 o De verdeling voor de kredieten bestemd voor de ge­
westaangelegeheden gebeurt volgens een drieledige verdeel­
sleutel: 113 in verhouding tot het bevolkingscijfer van elk 
gewest, 1/3 in verhouding tot de oppervlakte van elk ge­
west en 1/3 in verhouding tot de opbrengst van de perso­
nenbelasting in elk gewest. Voor 1983 belopen die coeffi­
cienten80. 

Sleutels 

Vlaanderen 

N % 

Bevolkingscijfer (31112/80) 5.634.152 57,12 
Oppervlakte (in ha op 
31112/70) 1.350.964 44,27 
Personenbelasting (in mln F 
voor dienstjaar 1979) 224.546 56,24 
Verdeelsleutel 52,54 

Voor 1983 werd aldus 46.020mln F over de Vlaamse Ge­
meenschap en het Waalse Gewest verdeeld a rato van 
57,18 % voor de _Vlaamse Gemeenschap en 42,82% voor 
het W aalse Gewest. 

De Natie besteedt in 1983 van de 1.208.970.300.000F ge­
raamde lopende fiscale ontvangsten 105.512.000.000F aan 
subventies voor de deelgebieden, zijnde 8,73 %. Wanneer 
men de totale ontvangsten van de Staat beschouwt, name­
lijk. 1.278.230.500.000F, krijgt men een aandeel van de 
deelgebieden dat 8,25% belooptBI. 

Het verdeelsleutelstelsel is geen door de wetgever van 
1980 ingevoerde nieuwigheid. De verdeelsleutel voor de ge­
meenschapsaange/egenheden bevestigt grosso moddo de 
verdeling die voorheen over beide cultuurgemeenschappen 

E., FinancUHe aspect en van regionalisme, blz. 52-54, 56-58 en 63 ; 
en Pari. St., Kamer, 1979-80, nr. 619/3, bijlage I, blz. 91 e.v. 

79 Namelijk 32.939.245.000F voor de Vlaamse en 
26.552.755.000F voor de Franse Gemeenscbap. 

8° K.B. van 22 april 1982 tot vaststelling van de cijfers overeen­
stemmend met de verdelingscriteria van de globale som voorbe­
bouden voor de uitgaven van bet gewestelijk beleid voor 1982 (Bei­
gisch Staatsbiad, 22 mei 1982). Deze criteria worden ook op bet 
begrotingsjaar 1983 toegepast. 

81 Art. 1 van de wet van 30 december 1982 boudende de Rijks­
middelenbegroting voor bet begrotingsjaar 1983 (Beigisch Staats­
biad, 11 januari 1983). 
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geschiedde. In 1979 beliep de verhouding 54,59 % voor de 
Nederlandse en 45,41% voor de Franse cultuurgemeen­
schap. De verdeelsleutel is in se strijdig met de Grondwet. 
Art. 59bis, § 6, Grondwet bepaalde reeds in 1970 dat het 
ter beschikking van de Cultuurraden gestelde krediet moet 
worden bepaald · aan de hand van objectieve criteria, en zo 
dit door de aard van de materie onmogelijk is, op paritaire 
basis. Deze bepaling is in 1980 op de Gemeenschapsraden 
van toepassing gemaakt. De verdeelsleutel 55 %-45% is 
noch het een noch het ander. De realiteit is dat de wetgever 
in de periode 1971-1980 nooit deze objectieve criteria heeft 
bepaald en de kredieten steeds werden verdeeld volgens de 
criteria vastgelegd in het politieke regeerakkoord van de 
regering Eyskens-Cools82• De verdeelsleutel voor de gewest­
aangelegenheden werd letterlijk overgenomen van de in de 
art. 11 van de wet van 1 augustus 197 4 tot oprichting van 
gewestelijke instellingen, in voorbereiding van de toepas­
sing van art. 107quater van de Grondwet83 , vastgestelde 
verdeelsleutel. De Koning bepaalt elk criterium bij in Mi-

Gewesten 

Wallonie Brussel 

N % N % 

3.229.001 32,74 1.000.221 10,14 

1.684.251 55,20 16.168 0,53 

120.162 30,10 54.545 13,66 
39,35 8,11 

nisterraad overlegd besluit. Deze verdeelsleutel werd even­
eens opgenomen in het «Egmontpact»S4 en art. 63 van het 
wetsontwerp houdende diverse institutionele hervormin­
genss. 

De verdeelsleutel voor de gemeenschapsaangelegenheden 
geldt onbeperkt in tijd. De verdeelsleutel voor de gewest­
aangelegenheden geldt tot op het ogenblik dat het belast­
baar inkomen per hoofd, berekend op basis van personen­
belasting, in het Waalse Gewest gelijk of hoger is dan in het 
Vlaamse Gewest. 

c. Autonomistische technieken 
1 o Gedeelde belastingen. Is het begrotingskrediet de ver­

wezenlijking van het element solidariteit in de regionale fi-

82 Deze criteria waren : 
- alle kredieten voor onderwijsuitgaven werden bepaald op 

grond van de reele beboeften, vastgesteld in bet raam van de wette­
lijke en reglementaire bepalingen; 

- voor de uitgaven voor de permanente vorming gold dezelfde 
verdeelsleutel als op bet vlak van de verdeling van de gezamenlijke 
kredieten voor Nationale Opvoeding ; 

- voor de andere culturele uitgaven (zoals radio en televisie, 
kunsten en letteren, internationale culturele betrekkingen) gold de 
paritaire verdeling. 

83 B(!,igisch Staatsbiad, 22 augstus 1974. 
84 Bijlage I bij de Regeringsverklaring van 7 juni 1977. 
85 Pari. St., Kamer, 1977-78, nr. 461/1-. 
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nanc1ermg, dan zijn de ristorno's van de opbrengst van 
sommige bij de wet vastgestelde belastingen en heffingen de 
belangrijkste emanatie van het element financHHe verant­
woordelijkheid; De gewone wet van 9 augustus 1980 heeft 
de belastingen opgesomd-. die daarvoor: in aanmerking ko­
men: 

- kijk en Iuistergeld 
- verkeersbeiasting op voertuigen 
- belasting op speien en wedden-
schappen 
- beiastingen op automatische 
ontspanningstoestellen 
- onroerende voorheffing 
- openingsbelasting op de slijterij-
en van gegiste dranken 
- registratierecht op de overdrach-
ten van onroerende goederen 
- successierecht 
- bij uitputting van aile voorgaan-
de belastingen : een deel van de 
personenbelasting (wordt op mini-
mum 502,6 min F geraamd) 

Bedragen in min F (1983)86 

Totaai Afgestaan Natie 

13.361 3.712 9.647 
15.380 15.380 

2.300 1.696 604 

810 591 219 
1.850 526 1.324 

229,7 194,7 35 

21.500 21.500 
13.200 13.200 

Het is de wetgever die bij _de vaststelling van de rijksmid­
delenbegroting bet totale bedrag van de ristornering voor 
gewesten en gemeenschappen afzonderlijk bepaalt en de be­
lastingen aanwijst die geheel of gedeeltelijk geristorneerd 
worden. Hij is daarbij aan bepaalde regelen gehouden. Het 
minimumpercentage dat als basis dient voor het berekenen 
van het bedrag van de ristornering wordt bepaald als bet 
verschil tussen enerzijds de procentuele stijgingsvoet van de 
lopende uitgaven (de uitgaven van werkloosheid en rampen 
uitgezonderd) van bet Rijk van het jaar :x.-1 tot bet jaar x en 
anderzij9s _de procentuele verandering van het indexcijfer 
der consumptieprijzen over het jaar x-1 (art. 9, § 1, gewone 
wet). Dit percentage wordt toegepast op de voor bet jaar 
x-1 aan de deelgebieden verstrekte be.grotingskredieten voor 
lopende uitgaven. Bij de aanwijzing van de tot ristornering 
bestemde belastingen, bleek uit de parlementaire voorberei­
ding duidelijk dat de opbrengst van elke aangewezen belas­
ting eerst volkomen . moest w.orden geristorneerd voordat 
tot ristornering van- een andere belasting kon worden over­
gegaan. Het belang van deze stelregel was dat op deze wijze 
bin'nen afzienbare tijd een aantalristorneerbare belastingen 
als eigen belastingen aan de deelgebieden overgedragen zou 
worden87 • Ten slotte zij vermeld dat de nationale Regering 
met de Gemeenschaps- en, Gewestexecutieven over deze 
materie overleg moet plegen. 

De wetgever beeft de· stelregel van het minimaal percen­
tage zo ge'interpreteerd dat, zodra het percentage kleiner 
dan nul is, hij geen supplementaire ristornering moet toe­
staan. Dit is een uiterst minimalistische visie op het bepaal­
de in art. 9, § 1, tweede lid, gewone wet, waarvan de eerste 

86 Pari. St., Kamer, 1982-83, nr. 4, blz. 43, 47-48 en 102; Pari. 
St., Kamer, 1982-83, nr. 4-1/1, biz. 24-25 en 73. 

87 Pari. St., Kamer, 1979-80, nr. 619/13, blz. 19 en 29. 
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zin luidt als volgt : «Dit percentage is ten minste gelijk aan : 
... » V erder beeft de nationale Regering noch in haar toe­
lichting tot de rijksmiddelenbegroting88 , noch in haar alge­
mene toelichting tot de begroting voor ontvangsten en uit­
gaven voor bet begrotingsjaar 198389 enige melding ge­
maakt van het overleg dat met de Gemeenschaps- en Ge­
westexcecutieven moest worden gepleegd. Art. 4, § 2, van 
de wet van 30 december 1982 houdende de rijksmiddelen­
begroting voor het begrotingsjaar 198390, bepaalt: «Voor 
de vorming van deze ristornobedragen worden de hierna­
vermelde belastingen en heffingen in de vermelde volgorde 
geheel of gedeeltelijk toegewezen, met dien verstande dat 
elk ervan slecbts in aanmerking komt nadat de opbrengst 
van de voorgaande volledig is toegewezen. Gewesten. 
1. Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste dranken. 
2. Belasting op de automatische ontspanningstoestellen. 
3. Belasting op de spelen en weddenschappen. 4. Onroeren­
de voorheffing. Gemeenschappen. 1. Kijk- en luistergeld.» 

Hieruit kunnen we afleiden dat de openingsbelasting en 
de belasting op de automatische ontspanningstoestellen en 
spelen en weddenscbappen volledig geristorneerd zijn. 

De opbrengst van de ristorno's wordt over de deelgebie­
den volgens de derivatieregel omgeslagen, met uitzondering 
van wat de in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad 
ge'inde en aan de gemeenschap ristorneerbare heffingen be­
treft. De derivatieregel wordt bepaald volgens bet domicilie 
van de belastingplichtige voor het kijk- en luistergeld, de 
verkeersbelasting en de personenbelasting, volgens het do­
micHie van de erflater voor het successierecht en volgens de 
plaats van ligging voor de belasting op spelen en wedden­
schappen, automatische ontspanningstoestellen, opening 
van slijterijen van gegiste dranken en voor de onroerende 
voorheffing. Luidens art. 11, § 3, gewone wet worden de in 
het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad ge'inde en aan de 
gemeenschap ristorneerbare heffingen verdeeld in een bij 
een in Ministerraad overlegd K.B. vastgestelde verhouding. 
Art. 11, § 4, gewone wet bepaalt ten slotte dat bij in Minis­
terraad overlegd K.B., het Overlegcomite91 gehoord, de 
aan elk deelgebied toegekend ristornobedragen worden 
vastgelegd. De ristornering naar de deelgebieden beloopt in 
1983 6.719,1 min F zijnde 0,55 OJo van de 1.215.689,4 min F 
fiscale inkomsten van Natie + deelgebieden of 0,52 OJo van 
de totale ontvangsten, zijnde 1. 284.949,6 min F. 

2 o Concurrerende belastingen. De deelgebieden kunnen 
opcentiemen heffen op de ristorneerbare belastingen en ai­
leen op die· belastingen en dit volgens de lokalisatiecriteria 
voor de belastingen bepaald. De heffing van deze opcentie­
men is aan twee beperkingen onderworpen: · 

1) Tot 1 oktober 1984 mogen ze geen aanleiding geven 
tot een verhoging van de totale fiscale druk. Tot die datum 
kunnen zij slechts ingevoerd worden na voorafgaand over­
leg tussen de nationale Regering en de Gewest- en Gemeen­
schapsexecutieven. Eerder hebben we reeds gesteld dat deze 
beperking, met uitzondering van de overlegverplichting, 
ongrondwettig is. 

88 Pari. St., Kamer, 1982-83, nr. 4-1/1, biz. 73-74. 
89 Par/. St., Kamer, 1982-83, nr. 4, blz. 95-96. 
90 Belgisch Staatsb/ad, 11 januari 1983. 
9t Cf. voetnoot 76. 
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2) De opcentiemen op de personenbelasting mogen geen 
afbreuk doen aan het recht voor gemeenten en agglomera­
ties en federaties van gemeenten om opcentiemen op de 
personenbelasting. te heffen. Vraag is wat de reele draag­
wijdte van deze beperking inhoudt. De minister van Institu­
tionele Hervormingen heeft daarop geantwoord dat «het 
niet mogelijk (is) ( ... ) een duidelijk antwoord te verstrek­
ken»92. 

Art. 76, 5°, en art. 77, go, van de Gemeentewet regelen 
het administratief toezicht op de belastingheffende be­
voegdheid van de gemeenten. De deelgebieden kunnen 
daarin geen wijziging aanbrengen, laat staan de bevoegdhe­
den van de gemeenten beperken. Bij de uitoefening van het 
administratief toezicht kunnen de gewesten echter wei op 
het heffen van opcentiemen toezicht uitoefenen, maar zij 
dienen dit dan wei in de zin van naleving voor de wet en de 
eerbiediging van het algemeen belang te doen. Het spreekt 
vanzelf dat de gewesten het administratief toezicht niet der­
wijze van zijn doel. kunnen afwenden dat ze er de reele 
bevoegdheid van een gemeente door zouden teniet kunnen 
doen. Aan de heffing van opcentiemen is ook het toestaan 
van kortingen gekoppeld. Deze kortingen kunnen zowel be­
trekking hebben op de opcentiemen als op de geristorneer­
de bedragen. Eerder hebben we gezien dat deze aan de deel­
gebieden toegekende bevoegdheid ongrondwettig is. 

Er zijn diverse problemen die door de gewone wet niet 
worden aangeraakt. Zo de vraag of elk deelgebied op elke 
in art. 10 vermelde belasting opcentiemen mag heffen. In 
het noorden van het land is er geen probleem omdat ge­
meenschaps- en gewestaangelegenheden er door dezelfde 
Raad worden waargenomen, maar dit is niet het geval in 
het zuiden van het land. En wat wanneer bv. een Gemeen­
schapsraad een opcentiem op het kijk- en luistergeld heft? 
Geen Gemeenschapsraad kan een inwoner van het tweetalig 
gebied Brussel-Hoofdstad tot. betaling van die opcentiem 
verplichten. Wat wanneer na 1 oktober 1984 voor de hef­
fing van opcentiemen door de deelgebieden geen vooraf­
gaand overleg meer vereist is ? Aangezien er geen absolute 
grenzen aan het recht op opcentiemen vanwege de deelge­
bieden staan en de materies waarop de opcentiemen met 
kans op reeel resultaat kunnen worden geheven, beperkt 
zijn tot de verkeersbelasting, personenbelasting, successie­
rechten en onroerende voorheffing, dreigt er,. gezien de 
weigerachtigheid van de Natie om het ristorneringssysteem 
een grotere dimensie te geven dan zijn meest minimalisti­
sche en gezien de benarde financiele situatie van de deelge­
bieden, zich een escalatie van opcentiemen op deze belas­
tingen voor te doen. De gunstige positie van de inwoners 
van het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad mag dan niet 
uit het oog verloren worden omdat in de huidige regeling 
geen gemeenschap de inwoners van dat gebied kan ver­
plichten bij te dragen in de supplementaire heffingen ten 
bate van de gemeenschapsvoorzieningen waarvan ze mede 
het genot hebben. 

3 o Exclusieve belastingen. · Zodra de opbrengst van een 
te ristorneren belasting geheel is toegewezen aan een deelge­
bied, mag het deelgebied die belasting als een eigen belas­
ting beschouwen, tenzij voor de verkeersbelasting, de belas­
ting op de automatische ontspanningstoestellen en het sue-

92 Par/. St., Senaat, 1979-80, nr. 504/2, biz. 45. 
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cessierecht waarbij. de eigen bevoegdheid van de deelgebie­
den niet verder reikt dan het vaststellen van de aanslagvoet 
en van de heffing en niet de vaststelling van de belastbare 
materie, de heffingsgrondslag en de vrijstellingen insluit. 
Deze laatste beperking is grondwettig maar onlogisch. Zo­
lang bv. het successierecht gedeeltelijk geristorneerd wordt, 
mag het deelgebied kortingen verlenen op zijn opcentiemen 
en ristorno, maar zodra de ristornering ervan volledig is en 
de heffing als een eigen belasting voor het deelgebied be­
schouwd mag worden, kan het deelgebied niet Ianger zelf 
de vrijstelling bepalen. 

Uit bovenstaand beginsel blij kt de belangrij kheid van de 
keuze van volgorde van de te ristorneren belastingen en de 
nuttigheid voor de rechtszekerheid van de vermelding in de 
rijksmiddelenbegrotingswet van de volledig geristorneerde 
belastingen. Meteen wordt ook de zin van art. 10, § 2, 
gewone wet duidelijk, waar gesteld wordt dat de personen­
belasting nooit geheel kan worden geristorneerd. 

De deelgebieden kunnen verder belastirigeri heffen op ai­
le aangelegenheden waarop er geen belasting of heffing ten 
behoeve van het Rijk wordt bepaald (art. 12, § 2, gewone 
wet). Eerder is reeds gewezen op de ongrondwettigheid van 
deze bevoegdheidsbeperking. in de gewone wet. 

d. Niet-fiscale inkomsten 
Ten einde een eigen investeringsbeleid te kunnen voeren, 

wordt het de deelgebieden toegestaan leningen aan te gaan. 
Ze kunnen tevens publieke leningen uitgeven overeenkom­
stig een door de Ministerraad opgestelde programmatie. De 
voorwaarden van elk van die leningen worden door de Exe­
cutieven van de deelgebieden aan de minister van Financien 
ter goedkeuring voorgelegd. Indien die goedkeuring wordt 
geweigerd, kan de Executieve vragen dat de kwestie ter be­
slissing wordt voorgelegd aan de Ministerraad. De data van 
de openbare uitgiften worden na overleg tussen de Execti­
tieve en de minister van Financien vastgesteld. Zo geen 
overeenstemming wordt bereikt, beslist de Ministerraad. 
De Staat waarborgt evenwel geen enkel van de door de 
deelgebieden aangegane verbintenissen. De rentelasten en 
aflossingen van de leningen vallen derhalve volkomen ten 
laste van de deelgebieden. . 

Deze lening'en kunnen aangegaan worden voor de finan­
ciering van de kapitaaluitgaven. De' kapitaaluitgaven kun­
neil eveneens gefinancierd worden met de saldi op de lo-:­
pende uitgaven. De regelen van solvabiliteits- en dekkings­
coefficienten van de financiele instellingeri voor de over­
heidsfondsen zijn van toepassing op de leningen van de 
deelgebieden. · 

Verder zouden de niet-fiscale inkomsten die verbonden 
zijn aan de materies waarvoor de deelgebieden autonoom 
bevoegd zijn, aan de deelgebieden integraal dienen toe te 
komen. Deze middelen nemen een weinig belarigrijke plaats 
in. In 1983 zijn ze goed voor 56.060,2mlnF inkomsten, of 
4,39 OJo van het totale Rijksinkomen. De voornaamste niet­
fiscale inkomensbronnen die voor gehele of gedeeltelijke 
overdracht in aanmerking komen zijn93 : opbrellgsten van 
domeinen (300 min F) ; retributies voor het gebruik van do­
meingoederen (270 mln F) ; opbrengsten van de diensten 

93 Par/. St., Kamer, 1982-83, nr. 4-1/1, biz. 39, 43, 45, 47 en 55. 
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voor plantenbescherming (7 ,6 min F) ; vergunningsaanvra­
gen voor gevaarlijke, ongezonde of hinderlijke inrichtingen 
(200.000 F) ; Commissariaat-generaal voor toerisme 
(4,1 mlnF); inschrijvingsgelden en schoolgeld (8,2mlnF); 
inrichtingen en diensten van Nationale Opvoeding en Cul­
tuur (lOOmlnF); dienst voor jeugdbescherming, Rijksob­
servatie- en opvoedingsgestichten (22, 1 min F). 

De ontvangsten die aan deze instellingen toekomen, zul­
len naar de deelgebieden overgaan zodra de betrokken in­
stellingen van dat deelgebied afhangen94. In de loop van dit 
jaar zal de overdracht van die middelen derhalve geregeld 
dienen te worden. 

B. De financiiHe middelen van het Brusse/se Gewest en 
de Duitstalige Gemeenschap 

Voor deze beide deelgebieden blijft het financieringssys­
teem gelden, ingesteld door respectievelijk de wet van 1 
augustus 1974 tot oprichting van voorlopige Gemeen­
schaps- en Gewestinstellingen, gewijzigd bij de wet van 19 
juli 1977 en bij de wet van 5 juli 1979, gecoordineerd bij 
K.B. van 20 juli 197995 en de wet van 10 juli 1973 betreffen­
de de raad van de Duitse Cultuurgemeenschap96, inzonder­
heid hoofdstuk VII. Dit betekent dat de totaliteit van de 
uitgaven van deze deelgebieden door subventies wordt ge­
dekt. De Raad van de Duitse Cultuurgemeenschap, thans 
Duitse Gemeenschap, kan ook leningen aangaan met mach­
tiging van de minister van Financien. Het bedrag van de 
subventie werd voor de berekening van hetgeen voor 1982 
en 19.83 door de Natie verschuldigd was, op dezelfde wijze 
aan de evolutie van het indexcijfer der consumptieprijzen 
gekoppeld als de evolutie van de subventies voor de drie 
autonome deelgebieden. Noch het Brusselse Gewest, noch 
de Duitstalige Gemeenschap kunnen op een andere inko­
mensbron dan de subventionering een beroep doen. De 
Duitstalige Gemeenschap ontving aldus in 1982 568,2mlnF 
en er werd 607 min F voor 1983 uitgetrokken, hetgeen een 
toename met 9,6 OJo betekent voor de kredieten andere dan 
vastleggingen en een stijging van 6,29 OJo in het totaal. Het 
Brusselse Gewest ontving aldus in 1982 4.156mlnF terwijl 
er in 1983 4.555,9mlnF werd uitgetrokken, een stijging van 
9,6 OJo op de totaliteit der toegestane kredieten. Het systeem 
werkt derhalve zeer voordelig voor het Brusselse Gewest. 
Daar wordt de indexatieformule zowel op de vastlegging als 
op de andere kredieten toegepast, terwijl voor de Duitstali­
ge Gemeenschap de vastleggingsmassa niet gelndexeerd 
wordt. Hoe men kan verantwoorden dat een aanpassings­
systeem dat luidens de gewone wet van 9 augustus 1980 
aileen op de drie autonome gebieden van toepassing is, op 
twee verschillende wijzen op de twee niet autonome deelge­
bieden van toepassing wordt gemaakt, is een vraag waar­
over de wetgever zich dient te bezinnen. 

Deze subventies kunnen we karakteriseren als verticale 
onvoorwaardelijke subventies. 

94 Par/. St., Kamer, 1979-80, nr. 619/13, biz. 35. 
9s Belgisch Staatsblad, 22 augustus 1974, 27 juli 1977, 10 juli 

1979, 31 juli 1979. 
96 Belgisch Staatsb/ad, 14 juli 1973. 
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3. Gevolgen van het opgebouwde systeem 

A. A/gemeen schema van de verdeling en de herverde­
ling van de openbare inkomsten in 1983 

Autonomistische 
Exclusieve belastingen 
Concurrerende belastingen 
Gedeelde belastingen 
So/ida ire 
Horizontale subventionering 
Verticale su bventionering 
- onvoorwaardelijke 
- voorwaardelijke 

Bedragen in 
min F OJo 

2.481,7 2,18 

4.238 3,73 

107.021,2 94,09 

De verdeling over de Natie en de deelgebieden is dan als 
volgt: 

Totale inkoinsten van Natie + deelgebieden: 
1.270.845,3 min F. 

Totale inkomsten van deelgebieden : 113.7 40,9 min F of 
8,95 OJo. 

Totale inkomsten van de Natie: 1.157.104,4mlnF of 
91,05 OJo. 

B. Het aandee/ van de dee/gebieden in de totale midde­
lenverwerving 

Het aandeel van de deelgebieden in de totale inkomens­
massa van het Rijk, is miniem te noemen. Am per 9 OJo van 
de totale inkomsten van het Rijk vloeien naar de deelgebie­
den terug. Slechts 0,53 OJo van de totale inkomsten van het 
Rijk worden volgens de derivatieregel aan de deelgebieden 
toegekend. 

C. Het fa/en van het verdelings- en herverdelingssysteem 

Niemand kan ontkennen dat het communautair conten­
tieux het lingulstisch en cultureel kader ontgroeid is. De 
tegenstellingen tussen het noorden en het zuiden van het 
land zijn vooral op het economisch vlak toegespitst met 
voor alles twee vragen: 1) wie gaat wat betalen? 2) waar-

:mee? 

a. Het financieel normensysteem · op zijn kop gezet 

Uit de studie van het financieel (her)verdelingssysteem 
· ; van vijf federale staten en een in de rand behandelde regio­
. nale staat, blijkt dat elk financieringssysteem gegrondvest 
; is op het beginsel dat elk deelgebied ten opzichte van zijn 
bevolking zelf de verantwoordelijkheid moet dragen om het 
uitgavenbeleid te financieren. Pas wanneer het daaruit 
voortvloeiende verschil in hoofdelijke rijkdom tussen twee 
deelgebieden van een zelfde Staat zodanig groot wordt dat 
zulks niet meer met het samenleven in een Staat verenig­
baar wordt geacht, wordt door middel van subventionering 
ingegrepen. Het zwaartepunt van de onvoorwaardelijke 
subventionering ligt bij de horizontale. Dat heeft als voor­
deel dat elk deelgebied beseft wat het geeft of ontvangt, de 
solidaire band tussen de deelgebieden wordt aangehaald en 
de subventionering periodiek, meestal jaarlijks, wordt her-
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zien. De horizontale subventionering is een typische twee­
richtingentechniek. In Canada wordt deze techniek tot het 
uiterste doorgevoerd door per belastingtype de hoedanig­
heid van subventioneerder of gesubventioneerde te bepalen. 
De horizontale subventionering is daarenboven enkel een 
correctie aan de verdeling van de inkomsten over de deelge­
bieden, maar ook niets meer. Ze mag nooit leiden tot een 
hoofdelijke gelijkschakeling tussen de deelgebieden. On­
voorwaardelijke verticale subventies zijn vrij uitzonderlijk 
en worden slechts als «toemaatje» verleend. De federate 
overheid is er te beducht voor dat de deelgebieden met de 
door haar «om niet» verleende middelen goede sier zouden 
maken. Voorwaardelijke verticale subventies zijn wei be­
langrijk omdat de federatie enerzijds haar eigen doelstellin­
gen ermee door de deelgebieden en met een financiele bij­
drage van deze laatste verwezenlijkt ziet, en omdat de deel­
gebieden erdoor een aantal openbare diensten en infra­
structuren weten te realiseren die anders buiten hun bereik 
zouden liggen, weliswaar met aile autonomiebeperkende 
gevolgen van dien. 

In Belgie is deze in het buitenland zo beproefde systema­
tiek geheel op zijn kop gezet. De onvoorwaardelijke verti­
cale subventionering die in het buitenland zo met argwaan 
wordt bejegend, vormt in Belgie sinds 1971 de hoeksteen 
van het financieringssysteem van de deelgebieden. De auto­
nomistische technieken die de uitgangsbasis van elk fede­
raal financieel verdelingssysteem vormen, worden pas sinds 
1982 en dan nog op minimalistische wijze als «toetje voor 
de meer produktieve deelgebieden» bij de terbeschikking­
stelling van financiele middelen voor gewesten en gemeen­
schappen betrokken. Het is de volstrekte negatie van de 
basisregel voor een gezond financieel beleid. «En Oosten­
rijk en Italie dan?», zuilen de verdedigers van het stelsel­
Perin opwerpen ? Bewust werden deze staten bij de vergelij­
kende studie betrokken omdat ze, niettegenstaande ze 
ogenschijnlijk een andere uitgangsbasis dan de andere be­
studeerde staten hebben, in feite hetzelfde doel nastreven. 
Maar daarover gaat littera b. 

b. De subventionering beoogt de hoofde/ijke onge/ijk­
waardigheid 

Elke onvoorwaardelijke subventionering, zij het de hori­
zontale in de Duitse Bondsrepubliek, Zwitserland en Cana­
da, zij het de verticale in Zwitserland, de Verenigde Staten 
en Canada, heeft slechts een doel : het dichter bij elkaar 
brengen van het hoofdelijk fiscaal inkomen van elk deelge­
bied, zonder dat inkomen te egaliseren. Daartoe wordt de 
totale fiscale hoofdelijke opbrengst per deelgebied vergele­
ken om te vermijden dat een toevallige meer- of minop­
brengst in een belasting een deelgebied zou bevoordelen of 
benadelen. Essentieel is dat deze subventionering periodiek 
herzienbaar is en dat elke sleutel fluctueerbaar is. Twee sta­
ten hebben voor hun financieel systeem als uitgangsbasis 
een stelsel van horizontale subventionering gekozen, nl. 
Oostenrijk en Italie wat de vijftien gemeenrechtelijke re­
gio's betreft. Beide stelsels hebben als overeenstemmings­
punt dat het hoofdelijk gelijkwaardigheidsbeginsel pri­
meert en verzacht wordt door de fiscale derivatieregel en in 
ltalie ook door sociaal-economische parameters zoals 
werkloosheid en emigratie. Aileen in ltalie wordt voor 1/10 
van de dotatie een beroep gedaan op een structureel onver-
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anderlijke parameter, nl. de oppervlakte van het deelge­
bied97. 

Het Belgisch onvoorwaardelijk subventioneringssysteem 
beoogt net het tegendeel. Het heeft tot fundamentele doel­
stelling het Brusselse en het Vlaamse Gewest een hoofdelijk 
openbaar inkomen te bezorgen dat steeds disproportioneel 
lager is dan dat van het Waalse Gewest, en de Vlaamse 
Gemeenschap een hoofdelijk openbaar inkomen te bezor­
gen dat structureel steeds lager moet zijn. dan dat van de 
Franse Gemeenschap. Enkele eenvoudige rekenvoorbeelden 
zuilen dit aantonen. 

De verdeling van het verticaal subventiebedrag inzake ge­
westaange/egenheden over de drie gewesten volgens de drie­
ledige verdeelsleutel geeft per 100 F die per Belg te besteden 
is, 91,98 F per inwoner van het Vlaamse Gewest, 79,98 F 
per inwoner van het Brusselse Gewest en 120,19F per.inwo­
ner van het Waalse Gewest. Toch verhouden de opbreng­
sten uit de personenbelasting zich bij 100F per Belg respec­
tievelijk 98,46F, 134,71 F, 91,94F. Het geringe verschil 
tussen het hoofdelijk inkomen uit de personenbelasting in 
het Vlaamse en datzelfde inkomen in het Waalse Gewest, 
kan dit subventieverschil niet vergoelijken, niet aileen om­
dat de proporties buitenmatig zijn, maar vooral omdat er 
geen enkel inkomstenverschil te corrigeren is. Vlaanderen 
en Brussel dragen tot de inkomensverwerving van W allonie 
bij als hadden zij volgens de derivatieregel het grootste ~a:o.­
deel van hun inkomsten ontvangen. Maar eerder hebben we 
reeds gezien dat het belang daarvan voor Vlaanderen en 
Wailonie onbeduidend en voor het Brusselse Gewest niet 
bestaande is. De reden van deze bevoordeling van het 
Waalse Gewest ligt uitsluitend bij het overmatig belang dat 
aan. de oppervlakte als criterium wordt gehecht. De opper­
vlakte wordt in geen enkel buitenlands systeem als verdeel­
sleutel gebruikt, tenzij in Italie waar het echter als volko­
men ondergeschikt criterium wordt gehanteerd. Het huidig 
verdeelsleutelsysteem verdedigen omdat het de weerspiege­
ling is van «een politiek compromis, waarbij elk der gewes-: 
ten baat vindt in een van de drie evenwaardige verdelings,.. 
criteria»98, staat gelijk met het negeren van de meest funda­
mentele beginselen van federate en regionale midde­
len(her)verdeling. Dit stelsel is trouwens een eenrichtingsso­
lidariteitsstelsel. Dit wordt impliciet bevestigd door art. 5, 
in fine, van de gewone wet van 9 augustus 1980, waar be­
paald wordt dat de drieledige verdeelsleutel zal worden her,.. 
zien «wanneer het belastbaar inkomen per hoofd, berekend 
op basis van de personenbelasting, in het Waalse Gewest 
gelijk of boger is dan in het Vlaamse Gewest». Deze bepa­
ling zondigt op zichzelf reeds drievoudig tegen de basisbe­
ginselen van financiele (her)verdeling: 

1) ze streeft de volstrekte egalisatie na in plaats van de 
gelijkwaardigheid met inachtm~ming van een zekere marge; 

97 Dit stelsel is dan ook bet voorwerp van scherpe kritiek vanwe­
ge de doctrine. Cf. JOSE LUIS MUNOZ DEL CASTILLO, MANUELA 

VEGA HERRERO, «El reparto de las competencias financieras ·en 
Italia: Ia financiaci6n de las regiones», Documentacion admini­
strativa, 1979, nr. 181, biz. 7-40; zie biz. 21. 

98 PLASSCHAERT, S., «Financiele aspecten van de regionalisa­
tie», Gemeentekrediet van Be/gie, nr. 125, juli 1978, biz. 183, nr. 
7.42. ' 
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2) · ze ontmoedigt bet «armere» deelgebied om tot fiscale 
inspanning over te gaan, want bij bet bereiken van de egali­
satie verliest bet «annere» deelgebied een preferentieel sub­
ventiesysteem dat buiten elke proportie staat met het «lager 
fiscaal inkomem> ; 

3) ze bepaalt de hoedanigheid subventioneerder-gesub­
ventioneerde op basis van een enkele belasting. 

De absurditeit van de regeling blijkt eerst, wanneer men 
van de veronderstelling uitgaat dat de vermelde voorwaarde 
net niet vervuld wordt, m.a. w. dat de hoofdelijke verhou­
ding inzake de personenbelasting Vlaanderen-Wallonie­
Brussel er een is van 100,0- 99,5 - 100,5 bij een nationaal 
gemiddelde van 100. Dat geeft dan een hoofdelijke subven­
tieverdeling van 92,5 - 122,68 - 68,57 bij een nationaal ge­
middelde van 100. Voor Vlaanderen wordt de situatie er 
niet minder slecht op wanneer bet hoofdelijk fiscaal inko­
men daalt. Een vermindering van 3 O?o van dat inkomen 
voor Vlaanderen van 98,46F tot 95,51 F gepaard gaande 
met een verhoging van 3 % van dat inkomen voor Wallonie 
van 91, 94 F tot 94,70 F en een onveranderde situatie voor 
Brusselleidt t.o.v. de huidige verdeelsleutels tot een daling 
van de hoofdelijke · subventie in Vlaanderen van 92 F tot 
91 F en een stijging in Wallonie van 120,2F tot 121,1 F 
M.a. w. de verslechtering van de situatie in Vlaanderen 
t.o;v. die in Wallonie, zal er net toe leiden dat bet Vlaamse 
Gewest nog minder middelen per hoofd zal ontvangen dan 
voordien. Een evenredige inkomstendaling aan Waalse 
kant zal weliswaar ook een vermindering van de hoofdelij­
ke subventie tot gevolg hebben, maar die blijft altijd hoven 
de hoofdelijke subventie voor Vlaanderen en Brussel uitto­
renen99. 

Op bet vlak van de · gemeenschapssubvimties is de mis­
kenning van de algemene beginselen inzake regionale of fe­
derale financiele opbouw zo mogelijk nog sterker. Daar 
wordt de verhouding «ad vitam aeternam» op 45 % voor de 
Franse en 55% voor de Vlaamse Gemeenschap bepaald. 
En aan de ·evolutie van bet hoofdelijk inkomen in de perso­
nenbelasting wordt · geen aandacht geschonken. Dit heeft 
tot gevolg dat bet hoofdelijk bedrag van de subventie 
92,98F per lid van de Vlaamse en 110,16F per lid van de 
Franse Gemeenschap beloopt, bij een hoofdelijk bedrag 
van 100 F per Belg. Het hoofdelijk bedrag op bet vlak van 
de personenbelasting verhoudt zich echter als 99,70F per 
lid van de Vlaamse en 100,44F per lid van de Franse Ge-

99 . Hierbij werd ervan uitgegaan dat bet mediaanbedrag van bet 
belastbaar inkomen per boofd berekend op basis van de personen­
belasting, gelijk is aan bet gemiddeld bedrag van betzelfde inko-

. men. Bij een vergelijkende studie van beide gegevens blijkt dat de 
verbouding tussen bet Waalse Gewest en bet Vlaamse Gewest gros­
so modo ongewijzigd blijft of men die verbouding nu berekent op 
basis van de opbrengst van de personenbelasting dan wei op basis 
van bet in de personenbelasting belastbaar inkomen. Hetzelfde is 
ecbter niet waar voor de verbouding tussen bet Vlaamse en bet 
Waalse gewest enerzijds en bet Brusselse gewest anderzijds (cf. 
VINIKAS; B.,: Vergelijking van de evolutie van de inkomens tussen 
1965 en 1977 in Belgie, Brabant en Brussel. Eco-Brabant, nr. 24, 
maart 1980, blz. 4 e.v.). Voor Brussel kan bij de omslag van bet 
aandeel van bet Brusselse Gewest over beide gemeenscbappen ecb­
ter niet bet mediaanbegrip gebanteerd worden omdat men net daar 
niet weet welk bet aandeel van beide gemeenscbappen in de boog­
ste inkomensgroep is. 
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meenschap100• De vaststelling van de eenrichtingssolidari­
teit bij de subventionering voor de gewestelijke aangelegen­
heden wordt bier bevestigd. Verantwoordt de wetgever bij 
de gewestelijke subventionering de bevoordeling van bet 
Waalse ten opzichte van bet Vlaamse Gewest op grond van 
bet lager hoofdelijk inkomen in de personenbelasting van 
bet eerstvermelde gewest, dan past hij dat beginsel net in 
omgekeerde zin toe op de gemeenschappen. Of, bet Waalse 
Gewest heeft recht op een boger subventiebedrag per inwo­
ner dan bet Vlaamse Gewest omdat bet hoofdelijk inkomen 
uit de personenbelasting er lager ligt dan in Vlaanderen en 
de Franse Gemeenschap heeft recht op een boger subventie­
bedrag per inwoner dan de Vlaamse omdat bet hoofdelijk 
inkomen uit de personenbelasting er boger ligt dan in 
Vlaanderen. Van objectieve criteria gesproken, kan de wij­
ze waarop bet fiscaal criterium in de verticale subventione-1 

ring wordt aangewend, zeker als pittoresk voorbeeld gelden 
(sic). 

Het Belgisch verticaal subventioneringssysteem is on­
doelmatig omdat : 

1) bet beoogt een gebrek aan overwicht te corrigeren dat 
op hetvlak·van de deelgebieden niet bestaat, aangezien hun 
inkomsten uit de autonomistische bronnen verwaarloosd 
zijn ; de verdeelsleutel ontbeert dus elke basis ; 

· 2) bet als voornaamste doelstelling de hoofdelijke onge­
lijkwaardigheid tussen de inwoners van bet noorden en van 
bet zuiden van bet land heeft. 

Wanneer men weet dat bet Gemeentefonds ook volgens 
de drieledige verdeelsleutel voor de gewestaangelegenheden 
wordt omgeslagen101 , zal bet eenieder wei duidelijk zijn dat 
bet Vlaamse deelgebied en de ·lokale besturen ervan in be­
langrijke mate op eigen fiscaliteit een beroep moeten doen 
voordat bet hoofdelijk inkomensniveau van de Franse Ge­
meenschap en bet Waalse Gewest kan worden bereikt. 

c. De minimalistische uitbouw van de financie/e verant­
woordelijkheid 

Deze minimalistische uitbouw blijkt vooreerst in de mini­
male interpretatie die de wetgever aan de in art. 9, § 1, 
gewone wet vastgelegde bepaling van bet bedrag van de te 
ristorneren belastingen heeft gegeven in de rijksmiddelen­
begrotingswet van 30 december 1982. Hoewel art. 9, § 1, 
gewone wet duidelijk zegt dat de erin bepaalde bereke­
ningswijze bet minimaal te ristorneren bedrag betreft, heeft 

· 100 Voor deze berekening werd uitgegaan van de door art. 83 
van bet wetsontwerp boudende diverse institutionele bervormingen 
nieuw voorgestelde tekst van art. 23, § 2, van de wet van 3 juli 
1971 tot indeling van de leden van de Wetgevende Kamers in taal­
groepen en boudende diverse bepalingen betreffende de cultuurra­
den voor de Nederlandse Cultuurgemeenscbap en voor de Franse 
cultuurgemeenscbap (Par/. St., Kamer, 1977-78, nr. 461/1). Daar"' 
in werd gesteld dat minimum 20 o/o van de totale bevolking van bet 
tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad Nederlandstalig was. Bij de be­
rekening werd dit minimumpercentage gebanteerd. 

101 Voor 1983 wordt voor bet. Gemeentefonds een bedrag van 
64,4mldF uitgetrokken. Voor bet Provinciefonds wordt een be­
drag van 7, 9 mid F uitgetrokken, waarvan de verdeling over de 
deelgebieden in een voor Vlaanderen rtog ongunstiger verbouding 
gebeurt dan die bepaald in de drieledige sleutel voor de gewestaan­
gelegenbeden. 
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de wetgever die berekeningswijze als een absolute stelregel 
gehanteerd. 

Verder blijkt de minimale aanwending van autonomisti­
sche technieken uit de zovele - vaak grondwettelijk be­
twistbare - belemmeringen die aan het autonoom optre­
den van de deelgebieden op fiscaal vlak worden gesteld : 

- opcentiemen mogen tot 1 oktober .1984 geen aanlei­
ding geven tot een verhoging van de totale fiscale druk ; 

- opcentiemen op de personenbelasting mogen geen af­
breuk doen aan het recht van de gemeenten en agglomera­
ties en federaties van gemeenten om opcentiemen te hef­
fen; 

- opcentiemen mogen alleen geheven worden op de· in 
art. 10 gewone wet met name genoemde belastingen ; 

- concurrerende belastingheffing in andere belasting­
materies dan die vermeld in art. 10 gewone wet is voor de 
deelgebieden uitgesloten. 

Ze blijkt eveneens uit de centrale plaats die de nationale 
Regering zich in heel het autonomistisch proces toeei­
gent102: 

- de Ministerraad bepaalt de omslagcoefficient van de 
in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad gelnde belastin­
gen en heffingen die aan de gemeenschappen geristorneerd 
worden; 

- de Ministerraad stelt het per deelgebied te ristorneren 
bedrag vast ; 

- tot 1 oktober 1984 kunnen de deelgebieden slechts 
opcentiemen heffen na overleg met de nationale Regering. 

Dit alles · heeft tot gevolg dat de fiscale autonomie van de 
deelgebieden eerder geschikt is om conflicten binnen dena­
tionale Regering te creeren dan om er communautaire te­
genstellingen te vermijden. 

Gezien het feit dat de inkomsten uit de ristorno's voor de 
deelgebieden een onbeduidende plaats innemen, mag men 
stellen dat de principeverklaring dat het regionaal financie­
ringssysteem «tegelijkertijd rekening houdt met het element 
solidariteit en met het element financiele verantwoordelijk­
heid»103 op geen enkel vlak is ingelost. Van een reversibel 
solidariteitssysteem is er geen sprake en het element finan­
ciele verantwoordelijkheid speelt in zo minieme mate dat 
men onmogelijk kan stellen dat er «tegelijkertijd» mede 
rekening wordt gehouden. 

IV. Basislijnen voor een depolemisering van bet 
regionaal financieel systeem 

Streng geschematiseerd komen de verwijten die de twee 
grote Gemeenschappen van dit land elkaar maken neer op 
het feit dat het noorden van het land zich te veel moeit met 
de sociaal-economische gang van zaken in het zuiden van 
het land en dat het zuiden van het land zijn autonoom 
beleid bekostigt met middelen die uit het noorden van het 
land afkomstig zijn. Aangezien regionalisatie of federalisa­
tie geen zin hebben wanneer de harmonische coexistentie 
van de deelgebieden binnen een zelfde staat er niet door 
bevorderd wordt, dient op financieel vlak naar een oplos­
sing gezocht die het voor het zuiden van hetland mogelijk 

102 Hetzelfde is waar voor bet beroep .dat de deelgebieden kun­
nen doen op leningen. 

103 Pari. St., Senaat, 1979-80, nr. 435/1, biz. 2. 
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maakt autonoom zijn sociaal-economisch beleid binnen de 
aan de deelgebieden toegekende perken te voeren, zonder 
dat het noorden van het land argwanend die ontwikkeling 
moet aanschouwen omdat een deel ·.van de in het zuiden 
gespendeerde middelen, zonder enige berekening volgens 
objectieve criteria, door het noorden moet worden ver­
leend. Het stelsel moet ook opgevat worden dat het zonder 
grote bezwaren aanpasbaar is, wanneer de bevoegdheden 
van de deelgebieden uitgebreid worden. 

1. Autonomistische basis in plaats van so/idaire basis 

De eerste en onmiddellijke stap bestaat in de vervanging 
van het vigerende subventioneringssysteem voor aile deel­
gebieden door het in art. 10 gewone wet vervatte ristorne~ 
ringssysteem. Dit moet voor het Brusselse gewest gepaard 
gaan met de afschaffing van de diverse toelagen waarvan 
het het voordeel geniet en die voor 1983 op 3.970, 8mlnF 
worden geraamd104. Op basis van de aldus bekomen bedra­
gen zal het inkomen per capita bepaald worden. Naar bui­
tenlands voorbeeld zouden de deelgebieden waarvan het in­
komen per capita bv. lager ligt dan 92 OJo van het nationaal 
gemiddelde, een recht kunnen doen gelden op een tege­
moetkoming vanwege de deelgebieden waarvan het inko­
men per capita het nationaal gemiddelde overschrijdt, zon­
der dat deze grenzen zouden worden overschreden. Dever­
gelijking dient afzonderlijk voor de drie gemeenschappen 
en de drie gewesten te geschieden. 

Een tweede stap bestaat in de verruiming van de basis 
van het ristorneringssysteem. Het zou de voorkeur verdie­
nen de last van de ristornering niet alleen te ·Iaten dragen 
door de personenbelasting maar evenzeer door de omzetbe­
lasting, gelokaliseerd naar de plaats van ligging van de laat­
ste verwerver van het goed. Doel is de berekening. van het 
aandeel van de deelgebieden op eert zo ruim mogelijke basis 
te Iaten steunen. Er moet tussen de Natie en deelgebieden 
een akkoord tot stand komen over het quotum dat per be­
lasting terug naar de deelgebieden vloeit. 

Het belang van een exclusieve of concurrerende belas­
tingheffing mag niet overschat worden. In een land met een 
zo zwakke federate traditie als het onze zouden belangrijke 
verschillen op het vlak van bv. de additionele personenbe"" 
lasting bewuste mutaties met het · oog op belastingvermij­
ding tot gevolg kunnen hebben. Veronderstel eens dat drie 
werknemers van een Brusselse firma die elk 1 min F belast­
baar inkom en per jaar verdienen en dus . op vandaag 
371.250F personenbelasting dienen te betalen, morgen res-' 
pectievelijk 371.250F voor degene die in Strombeek-Bever 
woont, 408,375 F voor degene die in Anderlecht woont (1 
gewestelijke opdeciem) en 482.625 F voor degene die in Nij-

:;yel woont (3 .gewestelijke opdeciemen) moeten afdragen. 
.. En deze toestand kan evenzeer invers evolueren. Hetzelfde 
is waar voor bv. te grote verschillen op het -vlak van· de 
successierechten. Ook · hier wordt het belang aangetoond 
van het zo ruim mogelijk maken van het aantal belastingen 
waarop opcentiemen mogen worden geheven en die voor 
ristornering in aanmerking komen. Het heffen van opcen-

104 Begrotingsposten 43.06, 43.07, 43.08 en 43.10 van de inko­
mens- en kapitaalsoverdrachten aan provincH~n en gemeenten 
(Pari. St., Kamer, 1982-83, nr. 4, biz. 103). 
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tiemen dient echter gepaard te gaan met een evenredige ver­
laging van de nationale fiscale druk. 

2. Horizontale subventionering in plaats van vertica/e 
subventionering 

A. De horizontale subventionering moet de volgende 
kenmerken hebben : 

a. Het hoofdelijk openbaar inkomen van de deelgebie­
den dichter bij elkaar brengen zonder te egaliseren. Daar­
toe moet het inkomen per deelgebied van de lokale besturen 
mee in de berekening begrepen worden. De inkomsten uit 
eigen ·heffingen moeten hierbij vergeleken worden om te 
venrtijden dat het deelgebied met de laagste fiscale last 
door een deelgebied met een hogere fiscale last gesubven­
tioneerd wordt. 

b. De subventionering moet reversibel zijn en jaarlijks 
bepaald worden. 

c. · De subventionering moet onvoorwaardelijk zijn. 
B; Er mag geen verticale onvoorwaardelijke subventio­

nering bestaan, of slechts in heel bescheiden mate, om te 
vermijden dat langs deze weg middelen van het ene naar het 
andere deelgebied op federaal onverantwoorde wijze wor­
den overgeheveld. 

C. Elke subventionering mag slechts een aanvulling be­
tekenen van het inkomen dat via autonomistische technie­
ken. is verkregen. 

3. · Flexibiliteit ten opzichte van bevoegdheidsuitbreiding 

Het wetsvoorstel tot wijziging van de bijzondere wet van 
8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen van 25 no­
vember 1982, gemeenzaam het wetsvoorstel Van den Bran­
de genoemd10S, heeft dit probleem van actueel belang ge­
maakL In hoofdorde kan aan drie financieringsbronnen 
voor de bevoegdheidsuitbreiding van de deelgebieden ge­
dacht worden : · 1) de financiering via de eigen fiscaliteit van 
de deelgebieden ; 2)- de financiering via een verticale sub­
v~ntie «ad hoc» ; 3) de financiering via het ristornosysteem. 

Het wetsvoorstel Van den Brande zegt in de memorie van 
toelichting dat de overdracht van de bevoegdheden inzake 
de in art. 6, § 1, VI, bijzondere wet bepaalde sectoren die 
behoren tot het nationaal beleid, gepaard moet gaan met 
het dragen van de financiele last van deze sectoren door de 
eigen fiscaliteit van de gewesten. Hoe autonomistisch het 
stand punt van ·de indieners van dit wetsvoorstel ook ge­
weest moge zijn, de verwezenlijking van hun voorstel tot 
financiering ervan binnen een redelijke termijn dient als 
utopisch gekwalificeerd te worden. Ben eerste probleem 
waarmee de indieners van dit wetsvoorstel geen rekening 
hebben · gehouden, is het feit dat een verzwaring van de 
door de deelgebieden uitgeoefende fiscale druk gepaard 
moet gaan met een verlichting van de door de Natie uitge­
oefende fiscale druk. In het wetsvoorstel is van zulk een 
principiele band geen spoor te vinden. Daarenboven gaat 
het hier om verplichtingen waarvan de totale last van de 
vastlegging van 1 januari 1979 tot 31 december 1985 op 
minimum 291,1 mldF en maximum 308,7mldF wordt ge-

1os Pari. St., Kamer, 1982-83, nr. 441/1. 
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raamd 106• Eerder is reeds gesteld dat de eigen fiscale be­
voegdheid van de deelgebieden uiterst beperkt is. Men mag 
gerust beweren dat tot 1 oktober 1984 de deelgebieden geen 
andere belastingen kunnen heffen dan een taks op het 
naaktzonnen op het strand van Sint-Anneke of een katte­
bakbelasting. En de inkomsten uit deze belastingen zullen 
niet volstaan om de last van de nationale sectoren te dra­
gen. Verder dient nog eens te worden benadrukt dat het 
zeer de vraag is of ons land rijp is om hogere differentiele 
aanslagvoeten per deelgebied te aanvaarden eri of situaties 
die in de Verenigde Staten en Zwitserland op het vlak van 
de inkomstenbela:sting op fysieke personen voorkomen, in 
Belgie geen aanleiding zouden geven tot volksverhuizingen 
in de langs de taalgrenzen gelegen gebieden. 

In zekere beleidskringen wint de idee veld om de overhe­
veling van de bevoegdheden inzake de zogenaamde natio­
nale sectoren naar de gewesten gepaard te Iaten gaan met 
een verticale subventie «ad hoc» om de lasten ervan te dra­
gen. Het stelsel van de ristornering wordt door deze be­
leidskringen verworpen omdat het ertoe zou leiden dat, in­
dien men voldoende middelen aan het Waalse Gewest zou 
ristorneren, dit tot een overmatig ristorno aan het Vlaamse 
Gewest aanleiding zou geven. De verhouding inzake de ris­
tornering van de personenbelasting Waals-Vlaamse Gewest 
werd immers op 1 december 1980 op 35 OJo-65% geschat, 
terwijl de verhouding van de in de zgn. nationale sectoren 
opgenomen kredieten op 31 december 1981 53,3%-46,7% 
beliep. · Opdat het Waalse Gewest voldoende middelen ge­
ristorneerd zou krijgen, zou aan het Vlaamse Gewest 98,4F 
belastinginkomsten per 46,7 F te verrichten uitgaven dienen 
te worden geristorneerd, hetgeen een inkomen van 152,25 F 
per 100F te verrichten uitgaven zou betekenen. In tijden 
van financiele austeriteit zou het volgens deze beleidskrin­
gen voor de Staat onverantwoord zijn om aan zulk een 
overmatige terbeschikkingstelling van middelen te doen. 
Daargelaten de hierboven geleverde kritiek op de verticale 
subventionering in het algemeen en het Belgisch stelsel in 
het bijzonder, dient te worden opgemerkt dat het uitgangs­
punt van deze beleidsoptie volledig fout is. De vraag die 
men zich immers dient te stellen, is niet : «Hoeveel geeft 
men uit ?» maar wel «Hoeveel is verantwoord ?» Voor de 
volledige periode 1979-1985 is er immers gepland dat 
55,7% van de middelen naar het Vlaamse en 43,5% van de 

. middele.n naar het Waalse Gewest gaan 107• Dat het Vlaamse 
Gewest op 31 december 1981 slechts 46,7 % of 9 % minder 
dan voorzien en het Waalse Gewest 53,3% of 9,8% meer 
dan voorzien reeel hadden opgenomen, behoort een feno­
meen van tijdelijke aard te zijn dat op 31 december 19S2 
weggewerkt dient te zijn. Alleen wanneer de financiering 
van deze sectoren via verticale subventionering gebeurt, is 
er geen dwingend vereiste om deze situatie op 31 december· 
1985 inderdaad planmatig recht te trekken. 

106 Werkgroep Matthys- Verslag (De Standaard, 13 december 
1982, biz. 2). 

107 Van deze totale middelen is 0,8 OTo uitgetrokken voor het 
Brusselse gewest. Bij de berekeningen werden de middelen die voor 
het Groothertogdom Luxemburg uitgetrokken waren, buiten be­
schouwing gelaten. 
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De financiering van de aan de gewesten overgedragen na­
tionale sectoren via de ristornering is daarom de meest voor 
de hand liggende, doorzichtige en federaal rationele oplos­
sing. Vooreerst omdat er geen supplementaire fiscaliteit 
wordt gecreeerd. Verder omdat het voor de Staat een finan­
cieel verantwoorde operatie is. Uitgaande van een verhou­
ding ristornering-last 35-43,5 voor het Waalse en 65-55,7 
voor het Vlaamse Gewest beloopt de te ristorneren massa 
124,3117o van de te verrichten uitgaven voor het Waalse Ge­
west, wat de verhouding aan Vlaamse kant op 80,8-55,7 
zou brengen. Ben eerste stap kan het verminderen van de 
toeslag van 24,3117o betekenen, wat automatisch een verla­
ging van het middelenexcedent voor het Vlaamse Gewest 
tot gevolg zou hebben. Regionaliseren heeft immers geen 
zin wanneer het beleid van de beschikbare middelen er niet 
efficienter op wordt. Verder zal Wallonie in de horizontale 
subventionering zeker een beroep kunnen doen op een 
overdracht van middelen vanwege het Brussels Gewest, in­
dien de derivatieregel op de verdeling van de openbare in­
komsten wordt toegepast. Verder wordt de bestedingsauto­
nomie van het deelgebied in zulk een systeem volledig ge­
handhaafd. Wanneer de huidige uitgaven inzake de zgn. 
nationale sectoren in Vlaanderen en Wallonie vergeleken 
worden, had Vlaanderen van 1 januari 1979 tot 31 decem­
ber 1981 evenveel kredieten opgebruikt als het bedrag 
waarop het op 15 april 1981 recht had, terwijl Wallonie op 
31 december 1981 reeds een bedrag had opgenomen dat 
eerst op 1 mei 1982 verschuldigd was. Wanneer nieuwe kre­
dietverstrekkingen aan Wallonie om deze reden thans op 
Vlaamse weigerachtigheid stuiten, zal dat in een systeem 
van gedeelde belastingen niet meer het geval zijn. In zulk 
een systeem is elk deelgebied er trouwens toe genoopt hetzij 
aan de gedeelde belastingen verbonden investeringsplan­
ning in acht te nemen, hetzij andere inkomstbronnen te 
open en. 
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4. Het tweetalig hoofdstedelijk gebied 

Het tweetalig hoofdstedelijk gebied vormt voornamelijk 
een probleem voor de fiscale autonomie van de Gemeen­
schappen. Is de aanwendbaarheid van eigen fiscaliteit voor 
de gewesten reeds van bedenkelijke aard, dan is ze voor de 
gemeenschappen op het tweetalig hoofdstedelijk gebied niet 
alleen in rechte maar ook in feite uitgesloten, tenzij het 
beginsel van de subnationaliteit voor dat gebied aanvaard 
wordt. 

V. De nodeloze steen des aanstoots 

In elke niet-unitaire staat vormt het probleem van de ver­
deling en herverdeling van financiele middelen een kapitaal 
vraagstuk in het federaal of regionaal denken. Nergens zet 
het echter de deelgebieden .zo tegen elkaar op dat de een­
heid en het voortbestaan van de Staat zelf erdoor bedreigd 
wordt. Dit komt voornamelijk omdat elk financieel sys­
teem op twee basisbeginselen steunt : de derivatieregel en de 
niet-egaliserende gelijkwaardigheid. Het Belgisch systeem 
steunt op geen van beide beginselen. De verklaring van de 
Regering in 1980 dat het nieuwe systeem tegelijkertijd reke­
ning zou houden met het element solidariteit en het element" 
financiele verantwoordelijkheid, is niet bewaarheid. Bij ge­
wone wet kan dat verholpen worden. En hierboven werd 

· aangetoond dat zulks in de eerste fase op vrij eenvoudige 
wijze kan gebeuren. Indien morgen de communautaire es­
calatie het huidig staatsverband om financiele redenen ter 
discussie stelt, moet men zich ervan bewust zijn dat in ette­
lijke buitenlandse voorbeelden gisteren op dat probleem 
reeds een coherent antwoord is gegeven. 

Edgard VAN D,E VELDE 
Assistent R. U. G. 

.RECHTSPRAAK· 

HOF VAN CASSATIE 

2e KAMER - 16 DECEMBER 1981 
Voorzitter: de h. Legros 
Raadsheer-rapporteur: de h. Kreit 
Eerste. advocaat-generaal: de h. Charles 

Strafvordering - Verzet - Ongedaan verklaren van ver­
zet - Verschijning. 

Het rechtscollege dat uitspraak moet doen over een ver­
zet, mag dat verzet op grond van de artt. 151, 188 en 208 
Sv. niet ongedaan verklaren wanneer eiser in verzet ver­
schenen is op de eerste dienende terechtzitting · waarop het 
rechtscollege van dat verzet kennis neemt, en hij niet meer 
verschijnt op een latere terechtzitting waarnaar de zaak is 
verdaagd. 

s. 
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Gelet op het bestreden arrest, op 24 juni 1981 door het 
Hof van Beroep te Luik gewezen ; 

Overwegende dat het arrest eisers verzet tegen het arrest 
van 4 maart 1981 waarbij hij bij verstek werd veroordeeld 
wegens weerspannigheid, bedreigingen door gebaren of zin­
nebeelden en opzettelijk toebrengen van slagen, ongedaan 
verklaart wegens bet niet-verschijnen van eiser; 

Over het middel, ambtshalve afgeleid uit de schending 
van de artikelen 151, 188 en 208 van het Wetboek van 
Strafvordering : 

Overwegende dat uit de stukken waarop het Hof vermag 
acht te slaan, blijkt dat eiser, na tegen het arrest van 4 
maart 1981 verzet te hebben gedaan met dagvaarding voor 
de terechtzitting van 20 mei 1981, op die terechtzitting ver­
schenen is, vertegenwoordigd door zijn advocaat die ver­
klaarde dat beklaagde zich voor zijn werk in het buitenland 
bevond ; dat, wegens overbelasting van de rol, de zaak op 
die terechtzitting werd verdaagd tot 19 juni 1981 en dat 
eiser op die datum niet verschenen is en de zaak voor uit­
spraak van het arrest werd verdaagd tot 24 juni 1981; 
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Overwegende dat het rechtscollege dat uitspraak moet 
doen over een verzet, op grond van de artikelen 151, 188 en 
208 van het Wetboek van Strafvordering dat verzet niet 
ongedaan mag verklaren, wanneer eiser in verzet versche-­
nen is op de eerste dienende terechtzitting waarop het 
rechtscollege van dat verzet kennis neemt, en hij niet meer 
verschijnt op een latere terechtzitting waarnaar de zaak is 
verdaagd; 

Om die redenen, vernietigt het bestreden arrest, in zover­
re eisers verzet ongedaan wordt verklaard ; 

( ... ) 

NOOT -Het verval van het verzet in strafzaken 

1. Van de verzetdoende beklaagde wordt verwacht dat 
hij op de eerste dienende terechtzitting voor de strafrechter 
verschijnt. Als hij tegenwoordig is of wettelijk vertegen­
woordigd, of als zijn vertegenwoordiging uitdrukkelijk of 
zelfs stilzwijgend wordt toegestaan, heeft hij aan de wette­
lijke voorschriften voldaan en kan zijn verzet achteraf niet 
meer ongedaan worden verklaard, zelfs al blijft hij afwezig 
op de volgende terechtzittingen (Hof Brussel, 12 juni 1911, 
Pand. per., 1912, 135; Hof Gent, 16 februari 1914, Pas., 
1914, II, 100; Cass., 14 april 1967, Pas., 1967, I, 1002; 
Cass., 4 juni 1974, Pas., 1974, I, 1016; H. Hayoit deTer­
micourt, «Etude sur !'opposition», R.D.P., 1932, 862, nr. 
54; R.D.P.B., tw. «Procedure penale», nr. 785; A. Vande­
plas, «Over verzet in strafzaken», R. W., 1972-73, 1807). 

2. Indien de beklaagde op de eerste terechtzitting afwe­
zig is en het verzet niet ongedaan wordt verklaard, kan dat 
nog achteraf gebeuren op voorwaarde dat de beklaagde op­
nieuw wordt gedagvaard en dat hij ook op deze nieuwe 
zitting verstek laat gaan (Cass. fr., 9 maart 1889, Bull. 
crim., nr. 102; Cass. fr., 5 mei 1900, Sir., 1903, 1, 64; 
Cass., 4 maart 1907, Pas., 1907, I, 152; Cass. fr., 8 februa­
ri 1929, Gaz; Pal., 1929, 1, 445; Cass., 1 december 1930, 
Pas., 1931, I, 3; Cass., 1 december 1947, Pas., 1947, I, 
506; R.D.P.B., tw. «Procedure penale», nr. 784; L. Vin­
cent, «Jugement par defaut>>, nr. 145, in Repertoire de 
droit penal et de procedure penale, Dalloz; A. Vandeplas, 
«Over verzet in strafzaken», R. W., 1972-73, 1807; R. De­
clercq, Strafvordering, 6e druk, II, p. 195). 

3. Het Hof van Cassatie heeft aangenomen dat de straf­
rechter het verzet ongedaan kan verklaren, zelfs . al is dat 
niet gevorderd door het openbaar ministerie of door de 
burgerlijke partij (Cass., 15 oktober 1974, A.C., 1975, 
224). 

In een noot onder het arrest, dat. op eensluidend advies 
van advocaat-generaal A. Tillekaerts werd uitgesproken, 
geeft deze toe dat deze beslissing indruist tegen een bijna 
eensluidende Belgische doctrine die meestal verwijst naar 
een cassatiearrest van.4 maart 1907 (Pas., 1907, I, 152). Hij 
merkt terecht op dat het cassatiearrest van 4 maart 1907 
een beslissing van het Hof van Beroep te Brussel vernietigt 
wegens schending van het recht van verdediging daar ach­
teraf, op een latere zitting, zonder nieuwe dagvaarding, het 
verzet van de beklaagde alsnog ongedaan werd verklaard. 
Toegegeven dat het bedoelde cassatiearrest grotendeels bui­
ten de kern van het probleem valt, toch neemt dat niet weg 
dat bij de obiter dicta zeer duidelijk werd geponeerd dat het 
verval van het verzet niet van ambtswege mag worden uit-
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gesproken («aussi longtemps que cette decheance n'a pas 
ete requise par l'une des parties interessees et prononcee 
par le juge, !'opposition subsiste avec tous ses effets»). 

4.· Dat de Belgische rechtsleer niet aileen bij het cassatie;. 
arrest van 4 maart 1907 zweert, kan worden gestaafd aan 
de hand van de Franse rechtspraak en rechtsleer. 

Ben gevestigde Franse jurisprudentie eist dat een van de 
belanghebbende partijen het · ongedaan verklaren van het 
verzet vordert (Cass. fr., 4 juni 1829, Bull. crim., nr. 115; 
Cass. fr., 26 april1860, D., 1860, 1, 291; Cass. fr., 27 april 
1861, Bull. crim., nr. 89; Cass. fr., 9 maart 1889, Bull. 
crim., nr. 102; Cass. fr., 23 november 1906, Sir., 1908, 1, 
447). De Franse rechtsleer sluit zich aan bij deze visie (R. 
en P. Garraud, Traite theorique et pratique de !'instruction 
criminelle, V, p. 92, nr. 1669 ;·G. Le Poittevin, Code d'in­
struction criminelle annote, art. 188, nr; 27; L. Vincent, 
«Jugement par defaut», nr. 144, in Rep. dr. pen. et de 
proc. pen., Dalloz ;·F. Helie, Pratique criminelle des cours 
et tribunaux, 4e ed., I, p. 373). 

5. Het cassatiearrest van 15 oktober 1974 (A.C., 1975, 
224) is voor tweeerlei interpretatie vatbaar. Houden we ons 
aan de letter van de beslissing, dan mag de strafrechter van 
ambtswege het verzet ongedaan verklaren bij afwezigheid 
van de eiser in verzet op de eerste dienende zitting, ofwel 
mag hij de ogen sluiten voor de afwezigheid van de be­
klaagde en niet gewagen van het verval van het verzet. Dat 
zou min of meer neerkomen op een soort willekeurig beslis­
singsrecht van de strafrechter : naar gelang van zijn goed 
humeur of zijn mineur-stemming mag hij de niet-verschij­
nende beklaagde sanctioneren of niet. Het komt hoogston­
waarschijnlijk voor dat het Hof van Cassatie een dergelijke 
willekeur in de hand zou werken en deze interptetatie zou 
voorstaan. 

6. Blijft dan nog de enig mogelijke interpretatie over: 
namelijk dat de verzetrechter verplicht is van ambtswege­
behoudens overmacht (R. Hayoit de Termicourt, o.c., p. 
862, nr. 53; J. Simon, Strafvordering, II, p. 467, nr. 917; 
Hof Brussel, 12 juni 1911, Pand. per., 1912, 90) - het 
verzet ongedaan te verklaren telkens als de voorwaarden 
vervuld zijn. Het verstekvonnis dat het verzet ongedaan 
verklaart, blijft dan beperkt tot de vaststelling van de onge­
wettigde afwezigheid van de beklaagde en de andere partij­
en spelen daarbij geen enkele rol. 

7. We voelen ons niet zo gelukkig · met het arrest van 15 
oktober 1974. In de eerste plaats vragen we ons af waarom 
de strafrechter van ambtswege deze sanctie moet uitspre­
ken, wanneer de andere belanghebbende partijen akkoord 
gaan om de eiser in verzet alsnog een kans te gunnen om 
zich in persoon te komen verdedigen. 

Vervolgens begrijpen we niet goed waarom de verzet­
rechter van ambtswege het verzet ongedaan zou mogen ver­
klaren, terwijl het openbaar ministerie op het !outer verzet 
tegen de burgerlijke veroordeling het verval van het verzet 
niet kan vorderen. 

Tenslotte zou de verzetrechter van ambtswege het verzet 
ongedaan moeten verklaren, terwijl zulks eventueel indruist 
.tegen de belangenvan de burgerlijke partij die op het verzet 
van de beklaagde haar eis nog kan uitbreiden (cf. Cass., 14 
juli 1902, Pas., 1902, I, 315; Cass., 20 oktober 1924, Pas., 
1924, I, 550; A. Vandeplas, o.c., 1804) en tegen de belan­
gen van de strafvervolging, want door het verzet ontvanke­
lijk te verklaren, vervalt het verstekarrest dat eventueel op 
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hoger beroep van het openbaar ministerie is uitgesproken 
en dat gunstiger kan uitgevallen zijn voor de beklaagde. 

Mit dem Wissen wachst der Zweifel. .. 

RAAD VAN STATE 

7e KAMER - 4 MAART 1982 
Voorzitter : de h. Baeteman 

A. Vandep/as 

Staatsraden: de hh. Depondt (rapporteur) en Debaedts 
Auditeur: de h. Drumaux 
Advocaten: mrs. Van Hille, De Cuyper en de Bruyn 

1. Grondwet - Gelijkheidsbeginsel - Voordelen aileen 
bestemd voor georganiseerden- 2. Vereniging- Vrijheid 
van vereniging - Voordelen voor georganiseerden - Geen 
dwangmiddel om bij een bepaalde vakorganisatie aan te 
sluiten - 3. Wetten en besluiten - Beginsel van de niet­
retroactiviteit van de wet - Retroactieve toekenning van 
voordelen. 

1. Het beginsel van de gelijkheid van de Belgen voor de 
wet verzet zich niet tegen een differentiele behandeling van 
personen die zich in omstandigheden bevinden die verschi/­
/end zijn, zulks op grond van objectieve of a/gemeen 
ge/dende criteria die op het algemeen be lang afgestemd zijn 
en waarbij adequate middelen gebruikt worden om dit doe/ 
van a/gemeen belang te bereiken. 

Het lidmaatschap van een vakbond als criterium voor de 
toekenning van socia/e voorde/en kan een objectieve grond 
zijn die de daaruit voortvloeiende differentiele behandeling 
van de niet-vakbondsleden kan rechtvaardigen, aangezien 
de sociale vrede en de produktiviteit in de onderneming 
hiermee gediend kunnen worden, en de daartoe aangewen­
de middelen in verhouding staan tot het nagestreefde doe/. 
Het bedrag van de bijkomende werkloosheidsvergoeding en 
van de vakbondspremie die aan de georganiseerden van de 
in het paritair comite vertegenwoordigde vakbonden toege­
kend worden, zijn midde/en die op adequate wijze het lid­
maatschap van de vakbond kunnen stimuleren, wat strekt 
tot het bevorderen van de sociale vrede en de produktiviteit 
in de onderneming. 

2. Het is niet in strijd met art. 20 van de Grondwet, 
noch met art. 1 van de wet van 24 mei 1921 tot waarborg 
van de vrijheid van vereniging, noch met art. 11 E. V.R.M. 
socia/e voordelen toe te kennen aan arbeiders die bij de in 
het paritair comite vertegenwoordigde vakorganisaties zijn 
aangesloten, wanneer de waarde van die socia/e voordelen 
niet zo hoog is dat de arbeiders hierdoor onder dwang 
komen te staan om van deze vakorganisaties lid te worden. 

Om uit te maken of arbeiders zonder zodanige druk wor­
den geplaatst dat ze gedwongen worden tot een vakbond 
toe te treden, moet men de voorde/en die ze als lid van deze 
vakbond genieten, afwegen tegen de verp/ichtingen die ze 
meteen op zich nemen. Gelet op de vakbondsbijdrage van 
3.240 frank per jaar en de verplichtingen in verband met de 
sociale vrede en met de produktiviteit van de werknemers, 
zijn een vakbondspremie van 2.200 frank per jaar en de 
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eventue/e voordelen die de arbeiders in geval van werkloos­
heid ontvangen, niet van die aard dat ze als dwangmiddel 
kunnen worden beschouwd om bij een in het paritair comi­
te vertegenwoordigde vakorganisatie aan te sluiten. 

3. Het beginse/ van de niet:-retroactiviteit van de wet 
verbiedt de rechter en de bestuurlijke overheid, zonder 
machtiging van de wet, deze toe te passen op toestanden 
zoals ze v66r de bekendmaking van de wet bestonden. 

Het beginse/ van de niet-retroactiviteit verzet zich niet 
tegen het toekennen in een C.A.O. voor een verlopen 
periode van sociale voordelen aan personen die aan de 
daarin gestelde voorwaarden voldoen. 

C. e.a. tl Belgische Staat 
(Min. Tewerkstelling en Arbeid) 

Arrest nr. 22.094 

Overwegende dat de feiten als volgt kunnen worden 
samengevat : 

1. Bij beslissing van 18 december 1963 van het Nationaal 
paritair comite voor het breiwerk werd het «Waarborg- en 
Sociaal fonds van het b.reiwerk» opgericht en werden zijn 
statuten bepaald. Een koninklijk besluit van 19 maart 1964 
verklaarde deze beslissing algemeen verbindend. 

2. Bij C.A.O. van 23 december 1977 besloot het paritair 
comite voor de textielnijverheid en het breiwerk o.m. de 
statuten te wijzigen van het «Waarborg- en Sociaal fonds 
van het breiwerk». 

De wijzigingen betroffen de aanvullende en compensa­
toire werkloosheidsvergoedingen, en de syndicale premie. 
Deze sociale voordelen werden luidens de C.A.O. uitslui­
tend verleend aan de werknemers die gesyndikeerd waren 
bij een van de drie erkende vakbonden die in het paritair 
co mite vertegenwoordigd zijn t. w. de Textielarbeiderscen­
trale van Belgie (T.A.C.B.), de Christelijke Centrale van 
Textiel en Kledingbewerkers van Belgie (C.C.T;K.B.) en de 
Algemene Centrale van de Liberale Vakbonden van Belgie 
(A.C.L.V.B.). 

3. De C.A.O. van 23 december 1977 werd bij het bestre­
den koninklijk besluit van 8 februari 1978 algemeen verbin­
dend verklaard. 

4. De verzoeksters zijn arbeidsters in het textielbedrijf 
p.v.b.a. M. dat onder het paritair comite voor de textiel­
nijverheid en het breiwerk' ressorteert. Zij zijn niet aan­
gesloten bij een vakbond. 

Overwegende dat verzoeksters in het eerste middel, eerste 
en tweede onderdeel, in het vierde middel, eerste onderdeel, 
en in het vijfde middel, tweede onderdeel, de schending 
aanvoeren van het gelijkheidsbeginsel zoals bepaald bij ar­
tikel 6 van de Grondwet, doordat de sociale voordelen op­
gesomd in de C.A.O. van 23 december 1977, voorbehou­
den zijn aan de werknemers aangesloten bij een vakbond 
vertegenwoordigd in het paritair comite ; 

Overwegende dat het beginsel van de gelijkheid van de 
Belgen voor de wet zich niet verzet tegen een differentiele 
behandeling van personen die zich in omstandigheden be­
vinden die verschillend zijn, zulks op grond van objectieve 
of algemeen geldende criteria die op het algemeen belang 
afgestemd zijn en waarbij adequate middelen gebruikt wor­
den om dit doel van algemeen belang te · bereiken ; dat ter 
zake het lidmaatschap van een vakbond als criterium voor 
de toekenning van sociale voordelen een objectieve grond 
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kan zijn die de daaruit vloeiende differentH~le behandeling 
van de niet-vakbondsleden kan verantwoorden aangezien 
de sociale vrede en de produktiviteit in de onderneming 
hiermede gediend kunnen worden, en de daartoe aange­
wende middelen in verhouding staan tot het nagestreefde 
doel; dat immers het bedrag van de bijkomende werkloos­
heidsvergoeding en van de syndicale premie die aan de ge­
syndikeerden van de in het paritair comite vertegenwoor­
digde vakbonden toegekend worden, middelen zijn die op 
adequate wijze het lidmaatschap van de vakbond kunnen 
stimuleren wat strekt tot het bevorderen van de sociale 
vrede en de produktiviteit in de onderneming ; 

Overwegende dat de verzoeksters in het eerste middel -
derde onderdeel - betogen dat de bestreden C.A.O. ook 
een ongelijkheid of discriminatie schept tussen de verschil­
lende vakbonden doordat alleen de leden van drie wel be­
paalde vakbonden, met uitsluiting van de leden van andere 
vakbonden, voor de bedoelde sociale voordelen in aanmer­
king komen; 

Overwegende dat verzoeksters, die verklaren bij geen 
enkele vakbond aangesloten te zijn, het vereiste belang 
missen om dit middel te kunnen aanvoeren ; 

Overwegende dat verzoeksters in een tweede middel de 
schending aanvoeren van artikel 20 van de Grondwet en 
van artikel 1 van de wet van 24 mei 1921 tot waarborg van 
de vrijheid van vereniging, doordat de sociale voordelen die 
aan arbeiders van bepaalde vakbonden verleend worden, 
een onwettelijke druk uitoefenen op de arbeiders om van 
deze vakbonden lid te worden; 

Overwegende dat luidens artikel 20 van de Grondwet de 
Belgen het recht van vereniging hebben, hetgeen insluit dat 
zij ook het recht hebben niet tot een vereniging toe te tre­
den ; dat luidens artikel 1 van voornoemde wet van 24 mei 
1921 niemaud kan worden gedwongen van een vereniging 
deel uit te maken of er geen deel van uit te maken ; 

Overwegende dat overeenkomstig de C.A.O. van 23 
december 1977, de arbeiders leden van de drie erkende vak­
bonden een eenmalige aanvullende werkloosheidsvergoe­
ding genieten van 1. 700 fr. voor de eerste dertien werkloos­
heidsdagen in de bedoelde periode en van 70 of 55 fr. naar 
gelang van het geval vanaf de 14e werkloosheidsvergoeding 
van 12 fr. per dag ontvangen per dag gedeeltelijke werk­
loosheid die valt in de referteperiode van 1 juli 1977 tot 30 
juni 1978; dat ze ten slotte voor het jaar 1977 en voor het 
jaar 1978 een syndicale premie ontvangen die in drie schij­
ven wordt toegekend t. w. 1.400 fr. voor de referteperiode 
van 1 januari 1977 tot 30 september 1977, 1.400fr. voor de 
referteperiode van 1 oktober 1977 tot 30 april 1978 en 
1.600fr. voor de referteperiode van 1 mei 1978 tot 20 de­
cember 1978, in het geheel 4.400fr. gespreid over twee 
jaren; 

Overwegende dat het niet in strijd is met artikel 20 van 
de Grondwet noch met artikel1 van de wet van 24 mei 1921 
sociale voordelen toe te kennen aan arbeiders die bij de in 
het. paritair comite vertegenwoordigde vakbondsorganisa­
ties zijn aangesloten wanneer de waarde van die sociale 
voordelen niet zo hoog is dat de arbeiders hierdoor onder 
dwang komen te staan om van deze vakbondsorganisaties 
lid te worden ; 

Overwegende dat, om uit te maken of arbeiders onder 
zodanige druk worden geplaatst dat ze gedwongen worden 
tot. een vakbond toe te treden, de voordelen die ze als lid 
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van deze vakbond genieten moeten worden afgewogen te­
gen de verplichtingen die ze meteen op zich nemen ; dat 
volgens de door de verwerende partij verstrekte gegevens 
die door verzoeksters niet worden tegengesproken, de vak­
bondsbijdrage 3.240 fr. per jaar bedraagt ; dat in de 
C.A.O. 's de sociale voordelen aan de leden van de in het 
paritair comite vertegenwoordigde vakbondsorganisaties 
worden toegekend in ruil voor verplichtingen in verband 
met de sociale vrede in het betrokken bedrijf en met de 
produktiviteit van de werknemers; dat gelet op deze ver­
plichtingen, de syndicale premie die 2.200 fr. per jaar be­
draagt en de gebeurlijke voordelen die de arbeiders in geval 
van werkloosheid ontvangen, niet van die aard zijn dat ze 
als dwangmiddel kunnen worden beschouwd om bij een in 
het paritair comite vertegenwoordigde vakbondsorganisatie 
aan te sluiten ; dat het middel niet gegrond is ; 

Overwegende dat verzoeksters in een derde middel de 
schending aanvoeren van artikel 8 van de verordening van 
de E.E.G. nr. 1612/68 van 15 oktober 1968 betreffende het 
vrij verkeer van werknemers binnen de gemeenschap en van 
artikel 11 van het Europees Verdrag tot bescherming van de 
rechten van de mens en van de fundamentele vrijheden, 
goedgekeurd bij de wet van 13 mei 1955; 

Overwegende dat artikel 8, § 1, van voornoemde veror­
dening bepaalt : « ... Een werknemer die onderdaan is van 
een lid-staat en op het grondgebied van een andere lid-staat 
is tewerkgesteld, geniet gelijkheid van behandeling inzake 
de toetreding tot vakorganisaties en de uitoefening van de 
syndicale rechten met inbegrip van het stemrecht ... » ; 

Overwegende dat de stelling van verzoeksters in dit mid­
del niet duidelijk is; dat in zoverre zij de schending zouden 
aanvoeren van de rechten van de arbeiders van andere lid­
staten van de E.E.G., zij als Belgen niet van het vereiste 
belang doen blijken om dit middel op te werpen; 

Overwegende dat luidens artikel 11 van het Europees 
Verdrag tot bescherming van de rechten van de mens en 
van de fundamentele vrijheden, eeil ieder recht heeft op 
vrijheid van vereniging met inbegrip van het recht om vak­
verenigingen op te richten en zich bij vakverenigingen aan 
te sluiten voor de bescherming van zijn belangen; dat ver­
zoeksters in dit verband verwijzen naar een arrest van het 
Europees Gerechtshof van de rechten van de mens te 
Straatsburg waarin verklaard wordt dat «de vrijheid van 
vereniging eveneens impliceert het recht zich niet te vereni­
gen of zich niet aan te sluiten bij een vakbond» ; 

Overwegende dat het middel van verzoeksters overeen­
stemt met het hierboven vermelde tweede middel ; dat het 
derhalve zoals dit middel ook ongegrond is ; 

( ... ) 
Overwegende dat verzoeksters in een zesde middel de 

schending aanvoeren van het beginsel van de non-retroacti­
viteit van wettelijke en reglementaire bepalingen zoals dit in 
artikel 2 van het Burgerlijk Wetboek gehuldigd wordt; dat 
volgens verzoeksters de bestreden C.A.O. van 23 december 
1977 dit principe zou schenden in zoverre haar bepalingen 
sociale voordelen toekennen voor periodes die de datum 
van 23 december 1977 voorafgaan; 

Overwegende dat de C.A.O. inderdaad sociale voordelen 
toekent voor periodes die op de datum van het sluiten van 
de C.A.O. verlopen waren of minstens sinds geruime tijd 
waren ingegaan ; 

Overwegende dat luidens artikel 2 van het Burgerlijk 
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Wetboek de wet aileen voor bet toekomende beschikt en zij 
geen terugw~rkende kracht heeft; 

Overwegende dat bet beginsel van de niet-retroactiviteit 
van de wet aan de rechter en aan de bestuurlijke overheid 
verbiedt, zonder machtiging van de wet, deze toe te passen 
op toestanden zoals ze v66r de bekendmaking van de wet 
bestonden ; dat bet beginsel van de niet-retroactiviteit zich 
niet verzet tegen bet toekennen in een C.A.O. voor een 
verlopen periode van sociale voordelen aan personen die , 
aan de daarin gestelde voorwaarden voldeden ; dat bet ; 
middel niet opgaat ; 

( ... ) 

NOOT -Bij bovenstaand arrest beslist de Raad van State 
dat voordelen die voorbehouden zijn aan de leden van de 
drie «traditionele» vakorganisaties, niet strijdig zijn met 
het gelijkheidsbeginsel, noch met de vrijheid van vereni­
ging. (Zie, voor een meer uitvoerige bespreking van deze 
kwestie, «De vakbondspremie in de overheidssector», 
T.B.P., 1983, 3-10.) 

De Raad erkent weliswaar dat voordelen voor georgani­
seerden «middelen zijn die op adequate wijze het lidmaat­
schap van de vakbond kunnen stimuleren», maar ander­
zijds overweegt hij dat die voordelen, gelet op de door de 
georganiseerden opgenomen verplichtingen, «niet van die 
aard zijn dat ze als dwangmiddel kunnen worden be­
schouwd om bij een in bet paritair comite vertegenwoordig­
de vakbondsorganisatie aan te sluiten.» Is dit geen te sub­
tiel onderscheid? Zijn de verplichtingen van de georgani­
seerden wei «van die aard» dat zij een ernstig en concreet 
tegengewicht vormen tegen de voordelen, de «stimuli»? 

Overigens behandelt bet arrest enkel de verhouding tus­
sen de leden van de «traditionele» vakorganisaties en de 
ongeorganiseerden. De verhouding tot de leden van andere 
(kleine) vakorganisaties komt niet aan bod, wegens bet ge­
brek aan belang voor de verzoeksters, allen ongeorganiseer­
den. De vraag kan gesteld worden of de «verplichtingen in 
verband met de sociale vrede . . . en met de produktiviteit 
van de werknemers», waarop de Raad van State de nadruk 
legt, niet gelden voor aile georganiseerden, zonder onder­
scheid. Bieden die verplichtingen dan nog wet een verant­
woording voor bet onderscheid tussen de verschillende 
categorieen van vakorganisaties ? 

HOF VAN BEROEP TE BRUSSEL 

6e KAMER - 9 FEBRUARI 1982 
Voorzitter : de h. Deviaene 

Paul Lemmens 

Raadsheren: de hh. Van Malderen en Verougstraete 
Advocaten: mrs. Adriaensens loco Van den Eeden en Maes 

Burgerlijke rechtspleging - Berusting - Uitvoering van 
een bij voorraad uitvoerbaar verklaarde beslissing 
Betaling onder bedreiging van gedwongen uitvoering. 

De uitvoering van een bij voorraad uitvoerbaar verklaar­
de bes/issing kan niet als vrijwillig worden beschouwd en 
vormt bijgevolg geen bewijs van een berusting. 
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Een betaling, onder bedreiging van een gedwongen uit­
voering, beantwoordt niet aan de voorwaarden gesteld in 
art. 1045, derde lid, Ger. W. 

Faillissement P.V.B.A. W. t1 C. en Van D. 

Over de ontvankelijkheid van het hoger beroep 
Overwegende dat eerste gei'ntimeerde opwerpt dat bet 

boger beroep niet ontvankelijk is, omdat hij, zonder voor­
behoud bet bedrag van 50.000 fr. waartoe hij veroordeeld 
werd door vonnis bij verstek van 19 oktober 1977, betaald 
heeft; 

Overwegende dat gezegd vonnis bij verstek bevestigd 
werd door bet thans in boger beroep bestreden vonnis op 
verzet en beide beslissingen uitvoerbaar verklaard werden 
bij voorraad ; 

Overwegende dat de uitvoering van een bij voorraad uit­
voerbaar verklaarde beslissing niet kan beschouwd worden 
als vrijwillig en bijgevolg niet als bewijs van een berusting 
kan aanzien worden (R.P.D.B., yo «Acquiescement», 
nr.65); 

Overwegende, bovendien, dat de raadsman van eerste 
gei'ntimeerde aan de raadsman van de P.V.B.A. W. de 
afrekening stuurde op 5 mei 1978 en de betaling vroeg v66r 
20 mei 1978, eraan toevoegende: «Na die datum zal ik 
verplicht zijn te moeten betekenen of uitvoeren» ; 

Overwegende dat een betaling, onder bedreiging,, uitvoe­
ring, niet beantwoordt aan de voorwaarden gesteld in 
artikel 1045, derde lid, van bet Gerechtelijk Wetboek (cf. 
Arbh. Luik, 16 september 1976, Jur. Liege, 1975-76, 218; 
arr. van deze kamer van 23 september 1981 inzake 
S.A. A.T.B. tl M.); 

( ... ) 

HOF VAN BEROEP TE ANTWERPEN 

7e KAMER - 30 APRIL 1982 
Voorzitter: de h. Weyens 
Raadsheren : de hh. Lebeer (rapporteur) en De Peuter 
Advocaat-generaal : de h. Vervliet 
Advocaat : mr. Deprouw 

Kansspelen - Loterijen - Wettelijke toelating. 

De wette/ijkheid van een /oterij is verbonden aan twee 
voorwaarden: enerzijds het in de wet omschreven doe/ en 
anderzijds de toelating van de bevoegde administratieve 
overheid. 

s. 

Telastlegging : als aanlegger, ondernemer, beheerder, 
aangestelde of agent van niet-wettelijk toegelaten loterijen, 
een verrichting aan het publiek te hebben aangeboden, die 
bestemd was om winst te verschaffen door middel van bet 
lot. 

Overwegende dat de materialiteit van de feiten niet 
betwist wordt ; 
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Overwegende dat de loterij door de administratieve over­
heid toegelaten kon worden wanneer de opbrengst van het 
spel uitsluitend werd aangewend, ofwel voor een liefdadig 
of godsdienstig doel, ofwel tot aanmoediging van de kun­
sten of van de nijverheid, ofwel voor enig ander doel van 
openbaar nut ; 

Overwegende dat in casu de strafwet restrictief dient te 
worden toegepast, daar de wettelijkheid van de loterij 
verbonden is aan twee voorwaarden : enerzijds het · doel en 
anderzijds de toelating door een nominatim als bevoegd 
aangewezen administratieve overheid; 

dat de bevoegde administratieve overheid is : het college 
van burgemeester en schepenen ; 

Overwegende dat ·de toelating door de burgemeester ge­
geven enter kennis gebracht op 21 mei 1981 niet voldoende 
en onwettig is; 

Overwegende dat uit de stukken van het dossier blijkt dat 
in casu aileen de burgemeester de toelating gegeven heeft en 
niet · het schepencollege ; 

( ... ) 

NOOT ~Betrejfende de loterijen 

1. Loterijen zijn in Belgie verboden; afwijkingen op 
deze algemene regel bijven de uitzondering en dienen der­
halve restrictief ge1nterpreteerd te worden (M. Rigaux en 
P.E. Trousse, Les crimes et les de/its du code penal, IV, 
p. 563; R.P.D.B., tw, «Jeu et pari en matiere repressive», 
nr. 126; Cass., 28 juni 1886, Pas., 1886, I, 279). 

2. Toelatingen voor het inrichten van loterijen kunnen 
slechts door de bevoegde overheid verleend worden. Artikel 
7 van de wet van 31 december 1851 bepaalt dat deze toela­
ting moet gevraagd worden: 1) aan het college van burge­
meester en schepenen, indien de uitgifte slechts op het 
grondgebied van een enkele gemeente geschiedt en bekend 
gemaakt wordt en uitsluitend aangekondigd wordt in al­
daar gedrukte dagbladen ; 2) aan de bestendige deputatie 
van de provincieraad, indien bedoelde verrichtingen inver­
scheidene gemeenten van dezelfde provincie plaatshebben; 
3) aan de Regering, indien zein gemeenten van verscheide­
ne provincies plaatshebben (Fr. Le Paige, «De loterijen 
voor het strafgerecht», R. W., 1934-35, 65). 

3. De toelating geldt slechts indien de opgelegde voor­
waarden strikt worden nageleefd : wie de prijzen van de 
loten verhoogt of het aantal biljetten uitbreidt, de deelne­
mingsvoorwaarden wijzigt of de bestemming van de op­
brengst niet besteedt aan het vooropgestelde doel, moet be­
schouwd worden als overtreder (R.P.D.B., tw. «leu et pari 
en matiere repressive», nr. 95; E. Dubois, Crimes et de/its 
contre l'ordre public commis par des particuliers, nr. 5365 
in Nov., Droit penal, III; J. Constant, Manuel de droit 
penal, I, 1, p. 294, nr. 536). 

4. Zelfs de bevoegde overheid kan luidens artikel 7 van 
de wet van 31 december 1851 slechts toelating verlenen tot 
het inrichten van een loterij indien de opbrengst van het 
spel uitsluitend wordt aangewend, ofwel voor een liefdadig 
of vroom doel, ofwel tot aanmoediging van de kunst of de 
nijverheid, of voor enig ander doel van openbaar nuL 

Ten deze heeft het hof terecht vastgesteld dat de burge­
meester die op eigen gezag een loterij toelaat een machts­
overschrijding begaat, daar een dergelijke bevoegdheid 
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overeenkomstig artikel 7 van de wet van 31 december 1851 
in het onderhavige geval aan het college van burgemeester 
en schepenen toekwam. 

A. Vandeplas 

BURGERLIJKE RECHTBANK TE ANTWERPEN 

4e KAMER ~ 19 MAART 1982 
Voorzitter : de h. Mertens 
Rechters : mevr. Struman en de h. Poma 
Advocaten: mrs. Verschueren en DeClercq 

Onrechtmatige daad ~ 1. Oorzakelijk verband ~ Ver­
keersongeval - · Slachtoffer dat geen veiligheidsgordel 
droeg - 2. Schade en schadeloosstelling - Overeenkomst 
tot minnelijke regeling van schadevergoeding - Door scha­
deregelaar aan slachtoffer opgedrongen regeling, zonder 
tussenkomst van diens · raadsman - Slachtoffer niet be­
kwaam om met kennis van zaken te oordelen - Vergoe­
ding ver beneden bedrag waarop slachtoffer aanspraak had 
kunnen maken - Overeenkomst nietig. 

1. Uit de concrete omstandigheden waarin het verkeers­
ongeval zich heejt voorgedaan (zie nader het vonnis) dient 
te worden besloten dat het niet dragen van een veiligheids­
gordel door het slachtoffer niet in oorzakelijk verband 
staat met het ongeval. 

2. Ben overeenkomst tot minnelijke regeling van de 
schadevergoeding die tussen een schaderegelaar en het 
slachtoffer van een verkeersongeval tot stand kwam, dient 
als nietig te worden beschouwd wanneer blijkt dat het 
slachtoffer niet bekwaam was met kennis van zaken een 
ernstige bespreking te voeren met de schaderegelaar, wan­
neer de overeenkomst bovendien zonder tussenkomst van 
de raadsman van het slachtoffer werd aangegaan en de 
overeengekomen vergoeding ver beneden het bedrag ligt 
waarop het slachtoffer aanspraak kon maken. 

De B. tl De M. en Vennootschap naar Engels recht E. 

Overwegende dat de betwisting tussen partijen betrek­
king heeft op de begroting van het bedrag dat aan eiseres 
eventueel nog dient te worden uitbetaald als vergoeding 
voor de schade die zij leed uit hoof de van materieel verlies 
en fysieke letsels, ten gevolge van het verkeersongeval dat 
zich op 26 oktober 1978 in de Antwerpsestraat te Boom 
voordeed, toen het voertuig bestuurd door De M., komen­
de uit de richting Brussel de doorlopende witte middellijn 
overschreed en frontaal met haar voertuig, komende uit 
tegenovergestelde richting, in aanrijding kwam; 

Overwegende dat de aansprakelijkheid reeds bepaald 
werd bij vonnis, gewezen op 20 maart 1979 der 12e correc­
tionele kamer der Rechtbank van Eerste Aanleg te Antwer­
pen, dat De M. veroordeelde tot een geldboete van ·too 
frank wegens het toebrengen van onopzettelijke slagen en 
verwondingen, terwijl eiseres zich bij monde van haar 
raadsman als burgerlijke partij aanstelde en 1 frank scha:.. 
devergoeding provisioneel bekwam ; 
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Overwegende dat er tussen eiseres en tweede gedaagde op 
21 feb. 1979 een medisch compromis gesloten werd waarbij 
overeengekomen werd dat dr. C. zou optreden voor tweede 
gedaagde en dr. H. voor het slachtoffer; 

Overwegende dat door de in der minne aangestelde des­
kundigen een eerste verslag opgesteld werd op 2 juli 1979 
en een definitief verslag op 29 april 1980, waarbij de letsels 
van eiseres beschreven werden, haar invaliditeit zo tijdelij­
ke als blijvende bepaald werd, evenals de door haar opgelo­
pen en behouden esthetische schade ; 

Overwegende dat partijen zich bij de bespreking en de 
besluiten van de deskundigen neergelegd hebben ; 

Overwegende dat op 25 juni 1980 er zich bij eiseres een 
genaamde V. komt aanbieden, als afgevaardigde van GAB 
(General Adjustment Bureau) en in opdracht van tweede 
gedaagde, om deze zaak in der minne te regelen; 

Overwegende dat deze handelwijze wei enigszins eigen­
aardig voorkomt en weinig correct aandoet ; tweede ver­
weerster wist zeer goed dat het slachtoffer bijgestaan werd 
door een advocaat die belast was- met de behartiging van 
haar belangen, des te meer daar zij zich bij monde van deze 
raadsman burgerlijke partij had gesteld bij de behandeling 
der zaak voor de correctionele rechtbank ; 

Overwegende dat de genaamde V., die zeer kort nadien 
uit dienst is getreden bij GAB, het slachtoffer aldus be­
praatte en ompraatte om een regeling op te dringen ; dat 
volgens haar bewering het slachtoffer er hem herhaaldelijk 
op gewezen had dat zij een raadsman had en wenste dat 
heel deze aangelegenheid met haar advocaat besproken zou 
worden, doch hij hiervan niet wilde horen, zodat zij uitein­
delijk een stuk tekende; dat zij haar advocaat onmiddellijk 
op de_ hoogte bracht, deze dadelijk protesteerde tegen de 
gebruikte handelwijze en erop wees dat het aangeboden be­
drag slechts onder aile voorbehoud zou worden aanvaard; 

Overwegende dat op deze rechtzetting vanwege de advo­
caat van het slachtoffer door tweede verweerster nooit 
gereageerd werd ; 

Overwegende dat de genaamde V. een afrekening opstel­
de waarbij hij tot een bedrag van 586.000 frank kwam, 
waarvan naar zijn bewering slechts 3/4 aan het slachtoffer 
zou toekomen aangezien zij op het ogenblik van het onge­
val geen veiligheidsgordel droeg, zodat het nog slechts een 
bedrag van 439.650 frank zou belopen waarvan dan diende 
te worden afgetrokken het reeds betaalde voorschot van 
150.000 frank, bleef over een saldo van 289.650 frank; 

Overwegende dat de vordering van eiseres, ingeleid bij 
gerechtsdeurwaardersexploot van 16 sept. 1981, de door 
het slachtoffer geleden schade op 900.000 frank raamde, te 
vermeerderen of te verminderen in de loop van het geding, 
zodat na aftrek van het reeds door tweede verweerster be­
taalde bedrag van 150.000 frank, en 289.650 frank, er voor 
saldo nog een bedrag van 460.350 frank gevorderd werd; 
dat bij conclusie dit bedrag verminderd werd tot 408.794 
frank met rente en kosten ; 

Overwegende dat verweerders als enig argument tegen de 
vordering van eiseres doen gelden dat er ten onrechte nog 
een bedrag gevorderd wordt als vergoeding voor de geleden 
schade aangezien het slachtoffer op 25 juni 1980 een dading 
getroffen heeft, waarbij zij voor saldo van aile schuld ak­
koord ging met een bedrag van 289.650 frank; dat deze 
regeling zeer redelijk is en dater geen enkele reden aanwe­
zig is om de getroffen overeenkomst te herzien ; op de bij 
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conclusie gemaakte afrekening van het slachtoffer wordt 
geen enkele commentaar of kritiek gemaakt ; 

Overwegende dat, wat betreft de verdeling van aanspra­
kelijkheid, met name 114 ten laste van het slachtoffer, die 
door de genaamde V. toegepast werd, ten eerste dient te 
worden opgemerkt dat dit nergens uit het strafdossier naar 
voren komt ; dat de correctionele rechtbank, voor welke 
het slachtoffer zich als burgerlijke partij aanstelde, geen 
enkele verdeling uitgesproken heeft ; dat, zelfs indien het 
juist zou worden bevonden dat het slachtoffer geen veilig­
heidsgordel aan had, dit dan nog niet in oorzakelijk ver­
band staat met het ongeval ; er dient derhalve geen verde­
ling toegepast te worden ; 

Overwegende dat na onderzoek van de voorgebrachte 
stukken de afrekening · zich voordoet als volgt : 

( ... ) 
Overwegende dat er derhalve aan het slachtoffer in totaal 

toekomt een bedrag van 632.944 frank, waarvan af te trek­
ken de betaalde provisie van 150.000 frank en het bedrag 
van 289.650 frank, blijft over: 193.294 frank; 

Overwegende dat het slachtoffer niet bekwaam was met 
kennis van zaken een ernstige bespreking te voeren met de 
schaderegelaar, aangezien ze enerzijds niet in bezit was van 
de stukken, die haar raadsman had, en zij ook niet op de 
hoogte is van de rechtspraak inzake ernstige ongevallen ; 

Overwegende dat derhalve dient vastgesteld te worden 
dat de opgedrongen regeling ver beneden het bedrag ligt 
waarop het slachtoffer aanspraak kon maken, zo dient dan 
ook de overeenkomst vernietigd te worden en heeft het 
slachtoffer nog recht op een bijkomend bedrag van 193.294 
frank; 

( ... ) 

NOOT-Betreffende de problematiek van de minnelijke 
schaderegeling raadplege men: H. Thijs, «De vergoedings­
kwijting in de verzekeringspraktijk», in Recht in Beweging. 
Opstellen aangeboden aan Prof; Mr. Ridder R. Victor, II, 
Deurne, 1973, 1007-1019; F. Glansdorff, «La transaction 
et les vices de consentement» (noot bij Hof Brussel, afd. 
Bergen, 18 oktober 1974), R.G.A.R., 1976, nr. 9667; 
E. Dirix, «De kwijting 'voor saldo van rekening'» (noot bij 
Arbrb. Brussel, 12 maart 1981), R. W., 1981-82, 190-200. 

ARRONDISSEMENTSBANK TE BRUGGE 

22 OKTOBER 1982 
Voorzitter : de h. Colaert 
Rechters: de hh. Scholiers en Van Ooteghem 
Advocaten: mrs. Bekaert en Vercruysse loco Declerck 

Huwelijk - Ontvangstmachtiging - Aard - Vordering 
van de aangestelde echtgenoot tot verkrijging van een titel 
ten laste van de in gebreke blijvende derde-schuldenaar -
Bevoegde rechter. 

De ontvangstmachtiging van art. 221 B. W. is een rech­
ter/ijke lastgeving. 

Voor de beoordeling van een geschil tussen de aangeste/­
de echtgenoot en de derde-schu/denaar die in gebreke blijft 
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te beta/en, kan geen beroep gedaan worden op art. 591, 7°, 
Ger. W. om de vrederechter bevoegd te verk/aren. Er kan 
evenmin sprake zijn van een procedure voor de beslagrech­
ter. Ook de arbeidsrechtbank is niet bevoegd, daar het 
geschil niet in de sfeer van de arbeidsovereenkomsten valt. 
De gewone rege/s inzake bevoegdheid (artt. 568 en 590 Ger. 
W.) dienen te worden gevolgd. 

V. tl P.V.B.A. D. 

De vrederechter van Tielt verwees huidige zaak ambts­
halve, op basis van art. 640 Ger. W. naar de arrondisse­
mentsrechtbank, zoals blijkt uit het voor eensluidend ver­
klaard afschrift van het vonnis van 17 juni 1982. 

Uit de oorspronkelijke dagvaarding van 16 maart 1982 
blijkt het volgende : 

- bij vonnis uitgesproken door de Vrederechter van het 
kanton Tielt op 19 januari 1978, werd, met toepassing van 
art. 221 B.W.; aan eiseres een ontvangstmachtiging voor 
een bedrag van 18.000fr. per maand toegekend op alle in­
komsten van haar echtgenoot P. D.O.; 

- overeenkomstig art. 221, al. 3, B.W. werd aan 
verweerster- de werkgever van P. D.O., kennis gegeven 
van dit vonnis ; 

- hoewel de ontvangstmachtiging op 18.000fr. per 
maand sloeg, ging eiseres ermee akkoord, dat vanaf 
november 1978 slechts 12.000 fr. zou worden afgehouden 
en vanaf maart 1980 slechts 6.000 fr. per maand; 

- verweerster betaalde regelmatig uit, doch vanaf april 
1981 weigerde zij verdere afhoudingen en uitbetalingen ; 
'- bij beschikking in kort geding door de voorzitter van 

de rechtbank van eerste aanleg alhier uitgesproken op 3 
februari 1982, werd een einde gemaakt aan de ontvangst­
machtiging; 

- eiseres vordert thans veroordeling van verweerster tot 
betaling van achterstallige bedragen, namelijk vanaf april 
1981 tot en met januari 1982, 10x6.000=60.000fr., 
ingevolge de ontvangstmachtiging van 19 januari 1978. 

De vrederechter stelde echter vooraf de vraag naar zijn 
bevoegdheid. 

De vrederechter heeft naar luid van art. 221 B.W. een 
bijzondere bevoegdheid wanneer een der echtgenoten niet 
naar zijn vermogen bijdraagt in de lasten van het huwelijk. 

Artikel 591, 7°, Ger. W. geeft hem bevoegdheid voor de 
geschillen betreffende uitkeringen tot onderhoud behou­
dens de uitzonderingen in dit artikel omschreven. 

Deze geschillen zijn beperkt tot de verplichting tot uit­
keringen tot onderhoud die bestaat tussen onderhouds­
gerechtigde en onderhoudplichtige. 

Ter zake moet echter bovendien worden gesteld dat de 
machtiging, door de vrederechter op basis van artikel 221 
B.W. verleend, geen vonnis is tot uitkering van levens­
onderhoud (Cass., 13 oktober 1938, Pas., 1938, I, 315). 

De rechtsfiguur die ten grondslag ligt aan de ontvangst­
machtiging, is de lastgeving. De ene echtgenoot wordt door 
de rechter in de plaats gesteld van de andere, waardoor hij 
in zijn plaats en met uitsluiting van de andere, schulden op 
derden mag innen (zie De Page, I, nr. 706quater, A). 

Aangezien een moeilijkheid rond de ontvangstmachti­
ging geen geschil uitmaakt betreffende uitkeringen tot 
levensonderhoud, kan bezwaarlijk een beroep worden ge­
daan op artikel 591, 7°, Ger. W. om de vrederechter be-
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voegd te verklaren het geschil te beoordelen dat is gerezen 
tussen de derde schuldenaar en de ontvangstgemachtigde. 

Dit basisgegeven brengt overigens mee dat er geen sprake 
kan zijn van een procedure voor de beslagrechter op basis 
van art. 1540 Ger. W. (G. de Leval, La saisie-arret, 
nr.197). 

De machtiging door de vrederechter gegeven is immers 
geen bevel tot betaling en vormt ten aanzien van de 
ontvangstgemachtigde geen uitvoerbare titel (De Page, I, 
nr. 706quater, B, 4°). 

Dit alles brengt mee dat, nu geen uitsluitende bevoegd­
heid aan de vrederechter te beurt valt, de gewone bevoegd­
heidsregel moet worden gevolgd. 

Daar het in casu gaat om een betwisting van meer da:r:t 
50.000 fr. is het de rechtbank van eerste aanleg die bevoegd 
is. 

Op territoriaal vlak is het de Rechtbank van Eerste 
Aanleg te Brugge die als bevoegde rechter moet worden 
aangewezen. 

Ten onrechte houdt eiseres staande dat de arbeidsrecht­
bank bevoegd is. 

De loondelegatie die ze verkreeg, doet het geschil ter zake 
niet in de sfeer der arbeidsovereenkomsten vallen. 

De machtiging tot het innen van het loon doet tussen 
haar en de werkgever van haar echtgenoot geen relatie ont­
staan van werkgever tot werknemer en maakt haar evenmin 
deelachtig aan de arbeidsovereenkomst bestaande tussen de 
werkgever en haar echtgenoot zodat het ontstane geschil 
geen geschil betreft inzake arbeidsovereenkomsten, zoals 
bedoeld in art. 578 Ger. W. 

( ... ) 

NOOT-De vraag naar de bevoegde rechter ratione 
materiae inzake een vordering uitgaande van een echtge­
noot die een ontvangstmachtiging heeft verkregen en die 
ertoe strekt een titel te verkrijgen ten laste van de derde­
schuldenaar die hij op basis van de ontvangstmachtiging als 
dusdanig niet bezit, blijft voor de nodige betwisting zorgen. 

Men zie de beschikking van de Beslagrechter te Kortrijk 
van 10 maart 1980, R. W., 1982-83, 1738, die zich terecht 
onbevoegd achtte maar de zaak verwees naar de vrederech­
ter. In onze noot bij deze beschikking hebben wij de stel­
ling verdedigd dat wanneer de derde-schuldenaar de werk­
gever is van de andere echtgenoot, uitsluitend de arbeidsge­
rechten bevoegd zijn (I.e., nr. 4). De argumentatie van de 
arrondissementsrechtbank te Brugge, die opteert voor de 
gewone regels aangaande de volstrekte bevoegdheid, over­
tuigt ons niet : als men eenmaal aanneemt dat de ontvangst­
machtiging een rechterlijke lastgeving is- en dat doet ook 
de Arrondissementsrechtbank - valt · niet in te zien waar­
om de vordering van de lasthebber van een werknemer 
tegen de werkgever van deze laatste omtrent de uitbetaling 
van dezes loon, geen geschil zou zijn inzake arbeids­
overeenkomsten in de zin van art. 578, 1 o, Ger. W. 

Patrick Senaeve 
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ARBEIDSRECHTBANK TE GENT 

1e KAMER - 28 FEBRUARI 1983 
Voorzitter: de h. Petit 
Rechters in sociale zaken : de hh. Onderbeke en Pottie 
Substituut-arbeidsauditeur: de h. Verhofstadt 
Advocaat : mr. Cluyse loco De Prest 

Bescherming van bet loon - Uitstel van betaling -
Grenzen. 

Uitstel van betaling van het loon kan, krachtens art. 1244 
B. W., aan de werkgever worden verleend, behalve voor het 
gedeelte van het loon dat ingevolge art. 1409 Ger. W. niet 
vatbaar is voor beslag of overdracht. 

B. tl B. 

Eiser, die als arbeider onder arbeidsovereenkomst voor 
onbepaalde tijd in dienst was van de P.V.B.A. Gebr. B., 
thans in vereffening, werd van 13 november tot en met 19 
november 1979 wegens gebrek aan werk gedeeltelijk werk­
loos gesteld. Het gewestelijk bureau van de Rijksdienst 
voor Arbeidsvoorziening werd slechts op 20 november 1979 
hiervan in kennis gesteld. 

Daar de werkgever bet stelsel van gedeeltelijke werkloos­
heid niet had ingesteld op de wijze bepaald in art. 51, § 2, 
van de Arbeidsovereenkomstenwet, stelde de R.V.A. vast 
dat eiser, met toepassing van artikel 51, § 7, van dezelfde 
wet, recht had op loon voor de periode van gedeeltelijke 
werkloosheid. De R. V .A. ontzegde aan eiser het recht op 
werkloosheidsuitkeringen voor die dagen (beslissing van 8 
mei 1981). 

De vakbond van eiser vroeg op 14 mei 1981 aan de werk~ 
gever betaling van het loon voor die dagen. 

( ... ) 
Verweerder betwist in zijn conclusie niet dat hij het 

gevorderde verschuldigd is. 
Hij vraagt, met toepassing van artikel 1244, tweede lid, 

van het Burgerlijk Wetboek de verschuldigde som met 
maandelijkse afkortingen van 1.000 frank te mogen beta­
len. Tot staving van zijn verzoek laat hij gelden dat hij als 
vereffenaar van de ontbonden P.V.B.A. Gebr. B., in zware 
financiele moeilijkheden verkeert. 

Eiser werpt op dat het loon op gezette tijden moet wor­
den betaald en dat de niet tijdige betaling van het loon 
strafrechtelijk gesanctioneerd wordt. Volgens hem is dan 
ook niet mogelijk termijnen van betaling toe te staan. 

De overwegende rechtspraak sluit zich bij die zienswijze 
van eiser aan (Arbrb. Antwerpen, 3 maart 1981, J. T. T., 
1982, 97; Arbrb. Antwerpen, 15 november 1976, J. T. T., 
1977, 317; Arbrb. Luik, 18 mei 1971, J.T.T., 1972, 6, 
T.S.R., 1971, 283). De rechtsleer kleeft een andere ziens­
wijze aan (Herman, J., Orientatie, 1982, 146; noot Main­
gain, J ., J. T. T., 1982, 97; artikel van Mangain, J ., in 
J. T. T., 1980, 225). 

Artikel 1244, tweede lid, van het Burgerlijk Wetboek is 
in beginsel van openbare orde (Brussel, 7 juni 1958, Pas., 
1959, I, 137; De Page, I, 1962, nr. 146, bls. 216). Op die 
regel bestaan slechts wettelijke uitzonderingen (voor een 
opsomming zie De Page, I, 1962, nr. 147, biz. 221). 
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De rechtsleer voegt er de alimentatieplicht aan toe (De 
Page, I, 1962, nr. 561, 6°, biz. 707). Die laatste uitzonde­
ring wordt verantwoord door het feit dat het bedrag ervan 
aan de financiele mogelijkheden van de betalingsplichtige 
aangepast is, en door de noodzaak om in de levensbehoef­
ten van de begunstigde te voorzien. 

De wet van 12 april1965 betreffende de bescherming van 
het loon der werknemers houdt geen uitdrukkelijke afwij­
king op artikel 1244, tweede lid, B.W. in. In de parlemen­
taire stukken nopens die wet is geen enkele verklaring in die 
zin te vinden, wei integendeel (vgl. in dezelfde zin, de aan­
gehaalde rechtsleer). 

Wei kan worden gesteld dat bet loon, zoals het alimenta­
tiegeld, bestemd is om in de levensbehoeften van de werk­
nemer te voorzien. Uit ar~ikel 1409 van het Gerechtelijk 
Wetboek kan worden afgeleid dat die vaststelling slechts 
juist is voor het gedeelte van het loon dat niet vatbaar is 
voor overdracht en beslag. Binnen die perken kan de rech­
ter uitstel van betaling verlenen en zal alzo de nodige «grote 
omzichtigheid» opgelegd bij de wet in acht genomen 
hebben. 

In het onderhavige geval komt daarbij dat het gevorder­
de loon door de werknemer niet verkregen wordt als tegen­
prestatie voor zijn arbeid, inaar als een sanctie voor de 
werkgever omdat hij bepaalde formaliteiten bij het invoe­
ren van gedeeltelijke werkloosheid niet nageleefd heeft. 
Ondertussen ontving de werknemer werkloosheidsuitkerin­
gen welke hij, in zoverre hij recht verkrijgt op loon, zal 
moeten terugbetalen. Daarbij komt dat verweerder zelf 
werknemer is geworden zodat hij ook de bescherming van 
zijn loon geniet, dat ongeveer 26.000 frank per maand 
bedraagt. 

Wei betreurt de arbeidsrechtbank dat verweerder, ten 
minste volgens de gegevens waarover zij beschikt, tot nu 
toe nog geen frank heeft betaald, hoewel hij bij conclusie 
van 20 september 1982 voorgesteld heeft 1.000 frank per 
maand te betalen. 

Rekening houdende met het belang van beide partijen 
stelt de arbeidsrechtbank voor de betaling in vijf schijven te 
Iaten geschieden. 

( ... ) 

RECHTSPRAAK IN KORT BESTEK 

Hof van Cassatie (le Kamer), 8 januari 1982 

Onrechtmatige daad - Aansprakelijkheid - Gebou­
wen- Dijkdoorbraak- Verzuim van onderhoud of 
gebrek in de bouw - Bewijs - Overmacht. 

Op 3 januari 1976 heeft zich te Ruisbroek een overstro­
ming voorgedaan ten gevolge van drie dijkdoorbraken in 
de Vlietdijken. Aan het bestreden arrest (Hof Antwerpen, 
30 juni 1980), dat oordeelt dat niet aangetoond wordt dat 
de Belgische Staat voor de schade aansprakelijk is op grond 
van de artt. 1382 en 1383 B.W., en dat ook niet bewezen is 
dat het instorten van de dijken te wijten is aan een verzuim 
van het onderhoud ervan of aan een inherent gebrek, wordt 
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met betrekking tot het laatste schending van art. 1386 B.W. 
verweten met de bewering dat het arrest er niet mee kon 
volstaan de overmacht, op zichzelf irrelevant om het bewijs 
van het bestaan van het verzuim van onderhoud of van het 
gebrek in de bouw te beoordelen, als vreemde oorzaak van 
de schade aan te duiden. Het middel wordt om devolgende 
redenen verworpen : 

«Overwegende dat, naar luid van artikel 1386 van het 
Burgerlijk Wetboek, de eigenaar van een gebouw aanspra­
kelijk ·is voor de schade door de instorting ervan veroor­
zaakt, wanneer deze te wijten is aan verzuim van onder­
houd of aan een gebrek in de bouw ; 

«Dat het arrest aanstreept dat de instorting op zichzelf 
geen verzuim in het onderhoud of een gebrek bewijst; dat 
het arrest de bewijslast van dit verzuim of gebrek aan eiser 
oplegt; 

«Overwegende dat het hof van beroep bij de behandeling 
van artikel 1382 beslist dat de Belgische Staat niet aile wer­
ken in het Scheldebekken tegelijk aankan en dat niet wordt 
bewezen dat de prioriteiten die de Staat in acht heeft geno­
men, niet verantwoord zouden zijn, nu watergeweld als in 
januari 1976 zich slechts in uitzonderlijke omstandigheden 
voordoet en nu het afsluiten van de Vliet de meest afdoen­
de maatregel was ; 

«Dat het hof van beroep verder overweegt dat de Vliet­
dijken 'hestand waren om in normale omstandigheden het 
water te keren, doch dat enkel met overmacht gelijkstaande 
uitzonderlijke hoge waterstand tot gevolg had dat het water 
op drie plaatsen over de kruin van de dijken gespoeld is, 
met het gevolg dat de dijken geleidelijk op die drie plaatsen 
afspoelden met dijkdoorbraak tot gevolg' ; 

«Overwegende dat de feitenrechter aldus beslist en wette­
lijk kon beslissen dat geen verzuim van onderhoud of ge­
brek in de zin van artikel 1386 bestond, nu de Vlietdijken 
enkel een watergeweld dat zich slechts in uitzonderlijke om­
standigheden voordoet, niet konden keren. » 

(Voorzitter-rapporteur: de h. Janssens - Advocaat­
generaal: de h. Krings- Advocaten: mrs. Dassesse en De 
Bruyn- In de zaak: N.M.B.S. tl Belgische Staat) 

Hof van Cassatie (2e Kamer), 2 februari 1982 

Onrechtmatige daad - Oorzakelijk verband - Ver­
keersongeval- Vaststelling dat beklaagde en burger­
lijke partij beiden een jout hebben begaan - Geen 
vaststelling dat de door het ongeval veroorzaakte scha­
de, zoals ze zich heeft voorgedaan, zich ook zou heb­
ben voorgedaan zonder de fout van de burgerlijke par­
tij - Beslissing dat de fout van de beklaagde de enige 
oorzaak van het ongeval is - Niet wettelijk verant­
woord. 

Het bestreden vonnis (Corr. Brussel, 29 april 1981) ver­
oordeelt eiser wegens het onopzettelijk toebrengen van sla­
gen en verwondingen aan verweerder en wegens miskenning 
van de voorrangsregel op een kruispunt ; het veroordeelt 
tevens verweerder we gens overtreding van art. 9 .1. 2 van het 
Wegverkeersreglement maar legt de aansprakelijkheid voor 
de schade van verweerder geheel op eiser. Het vonnis wordt 
om de volgende redenen vernietigd : 
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«Overwegende dat de appelrechters, die met bevestiging 
van het vonnis van de eerste rechter de ten laste van Guido 
L. gelegde overtreding van artikel 9.1.2 van het Wegver­
keersreglement bewezen verklaren en hem uit dien hoofde 
veroordelen, vasts tell en dat hij, bestuurder van een · brom­
fiets, door het op de openbare weg voorhanden fietspad 
niet te volgen en bij het naderen van het kruispunt de rij­
baan te berijden, een fout heeft begaan; 

«Overwegende dat de appelrechters, nu zij aannemen dat 
Guido L. zich met zijn bromfiets ten onrechte bevond op 
de plaats waar het ongeval is gebeurd, niet wettig hebben 
kunnen beslissen dat die fout geen oorzakelijk verband 
heeft met het ongeval zonder tevens vast te stellen dat de 
schade, zoals ze zich heeft voorgedaan, zich ook zou heb­
ben voorgedaan zonder die fout; dat laatstvermelde vast­
stelling uit geen enkele considerans van het vonnis kan wor­
den afgeleid ; 

«Overwegende dat het vonnis derhalve de beslissing, 
waarbij het de volledige aansprakelijkheid voor het ongeval 
ten laste van eiser legt, niet verantwoordt en aldus de arti­
kelen 1382 en 1383 van het Burgerlijk Wetboek schendt.» 

(Voorzitter : de h. Chatel - Raadsheer-rapporteur : de 
h. Matthijs- Advocaat-generaal: de h. Declercq- Advo­
caat: mr. De Gryse- In de zaak: Van 0. t1 L.) 

NOOT-Zie in dezelfde zin Cass., 30 oktober 1980, 
R. W., 1981-82, 1285; Cass., 11 mei 1981, R. W., 1982-83, 
380; Cass., 19 mei 1981, R. W., 1982-83, 383. Betreffende 
deze problematiek raadplege men H. Vandenberghe, M. 
Van Quickenborne en P. Hamelink, «Overzicht van recht­
spraak. Aansprakelijkheid uit onrechtmatige daad (1964-
1978)», T.P.R., 1980, 1373-1379, nrs. 190-193. 

Hof van Cassatie (le Kamer), 5 februari 1982 

Burgerlijke rechtspleging - Rechterlijke organisatie 
- Samenstelling van de gerechten - Niet op het 
tableau van de Orde van Advocaten ingeschreven 
advocaat neemt zitting ter vervanging van verhinderde 
rechter - Openbare orde - Nietigheid van de 
beslissing. 

Het bestreden vonnis (Rb. Brugge, 16 november 1979) 
wordt om de volgende redenen vernietigd : 

«Overwegende dat artikel 78 van het Gerechtelijk Wet­
hoek bepaalt dat de kamers van de rechtbank van eerste 
aanleg bestaan uit een of uit drie rechters ; dat naar luid 
van artikel 92, § 1, 3 °, van hetzelfde wetboek het hoger 
beroep tegen vonnissen gewezen door de vrederechters en 
de politierechtbanken aan de kamers met drie rechters moe­
ten worden toegewezen ; dat, overeenkomstig artikel 322, 
eerste lid, van hetzelfde wetboek in de rechtbanken van 
eerste aanleg·de verhinderde rechter kan worden vervangen 
door een andere rechter of door een plaatsvervangend rech­
ter en, indien er niet genoeg plaatsvervangende rechters 
zijn, de voorzitter van de kamer, om de rechtbank voltallig 
te maken, een of twee, op het tableau van de Orde inge­
schreven advocaten die ten minste dertig jaar oud zijn, kan 
oproepen om zitting te nemen ; 
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«Overwegende dat ten deze uit bet bij de voorziening 
gevoegde stuk blijkt dat de advocaat, die in de. door artikel 
322, eerste lid, van bet Gerechtelijk Wetboek bepaalde om­
standigheden door de voorzitter van de kamer werd opge­
roepen om zitting te nemen, nog niet op het tableau van de 
Orde was ingeschreven ; 

«Overwegende dat het vonnis aldus niet wettig is gewe­
zen door bet voorgeschreven aantal rechters ; 

«Overwegende dat de regels betreffende de samenstelling 
van de gerechten van openbare orde zijn en dat de schen­
ding ervan de nietigheid van de door die gerechten gewezen 
beslissingen ten gevolge heeft. » 

(Voorzitter: de h. Janssens- Raadsheer-rapporteur: de 
h. Boon - Eerste advocaat-generaal: de h. Charles -
Advocaat: mr. Biitzler - In de zaak: Van H. e.a. tl 
Van H.) 

Hof van Cassatie (1e Kamer), 26 februari 1982 

Burgerlijke rechtspleging- Geding- Vordering niet 
ontvankelijk verklaard op grond van art. 51, lid 2, 
Pachtwet - Exceptie niet opgeworpen door de partij­
en - Heropening van het debat vereist. 

Het bestreden vonnis (Rb. Hasselt, 28 november 1977) 
wordt om de volgende redenen vernietigd : 

«Overwegende dat naar luid van artikel 774 van het 
Gerechtelijk Wetboek, de rechter de heropening van de de­
batten ambtshalve moet bevelen, alvorens de vordering ge­
heel of gedeeltelijk af te wijzen op grond van een exceptie 
die de partijen voor hem niet hadden ingeroepen; 

«Overwegende dat de rechtbank vaststelt dat ze over 
geen bewijs beschikt dat de vordering tot naasting en inde­
plaatsstelling bedoeld in artikel 51 van de Pachtwet, binnen 
drie maanden te rekenen van de datum van de toewijzing 
werd ingeschreven op de kant van de overschrijving van de 
betwiste akte ; dat bet vonnis hieruit afleidt dat de vorde­
ring niet ontvankelijk is ; 

«Overwegende dat de rechtbank aldus voormelde vorde­
ring op grond van een exceptie in de zin van artikel 774 
afwijst; 

«Dat, nu uit de stukken van de procedure niet blijkt dat 
de verweerders voormelde exceptie voor de rechtbank van 
eerste aanleg hadden ingeroepen, de heropening van de 
debatten diende te worden bevolen.» 

(Voorzitter-rapporteur: de h. Janssens Advocaat-
generaal: de h~ Krings - Advocaten: mrs. Bayart en 
Delahaye- In de zaak: G. tl M. e.a.) 

Hof van Cassatie (1e Kamer), 26 februari 1982 

Burgerlijke rechtspleging - Cassatieberoep - Perso­
nen bevoegd om zich in cassatie te voorzien - Wegen­
fonds partij voor de feitenrechter - Cassatieberoep 
door de Belgische Staat - Niet ontvankelijk. 

Verweerster werpt op dat de voorziening niet ontvan­
kelijk is omdat eiser geen partij was bij de bestreden 
beslissing : 
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«Overwegende dat de vordering voor de eerste rechter 
werd ingeleid tegen: bet Wegenfonds, Openbaar Bestuur, 
vertegenwoordigd door de minister van Openbare Werken, 
wiens kantoren gevestigd zijn te Brussel, Wetstraat 155; 
dat bet Wegenfonds opgetreden is en conclusies heeft geno­
men, zowel voor de eerste rechter als voor bet hof van 
beroep ; dat en bet vonnis van de eerste rechter en bet arrest 
van het hof van beroep ten aanzien van bet Wegenfonds 
zijn gewezen ; 

«Overwegende dat naar luid van artikel 1 van de wet van 
9 augustus 1955, tot instelling van een Wegenfonds, gewij­
zigd door de wet van 25 januari 1967, het Wegenfonds 'een 
van de Staat onderscheiden administratie, met rechts­
persoonlijkheid, is'; 

«Overwegende dat de voorziening· echter door de Belgi­
sche Staat is ingesteld en op verzoek van de Belgische Staat 
is betekend, telkens vertegenwoordigd door de minister van 
Openbare Werken, wiens kantoren gevestigd zijn te 
Brussel, Wetstraat, 155; 

«Overwegende dat uit de context van de akte van voor­
ziening en van de akte van betekening geenszins blijkt dat 
de vermelding van de Belgische Staat een verschrijving zou 
uitmaken ; dat bet Hof derhalve geen bevoegdheid heeft 
om te beslissen dat de voorziening uitgaat van een andere 
persoon dan die welke in de akte van voorziening wordt 
vermeld; 

«Overwegende dat, nu de Belgische Staat geen partij was 
bij bet geding dat bet voorwerp uitmaakte van de bestreden 
beslissing en evenmin bij de beslissing zelf, de voorziening 
niet ontvankelijk is.» 

(Voorzitter-rapporteur: de h. Janssens - Advocaat­
generaal: de h. Krings - Advocaten: mrs. van Heeke en 
De Gryse- In de zaak: Belgische Staat, vertegenwoordigd 
door de minister van Openbare Werken t1 mr. Geeraerdts 
q.q.) 

Hof van Cassatie (2e Kamer), 3 maart 1982 

Onrechtmatige daad- Oorzakelijk verband- Ver­
keersongeval waarin twee bestuurders betrokken zijn 
- Rechter stelt jout bij beide bestuurders vast, maar 
oordeelt dat slechts een bestuurder aansprakelijk is­
Motivering. 

Het bestreden vonnis (Corr. Luik, 18 december 1981) 
veroordeelt verweerder F. tot een geldboete ter zake dat hij 
bij een verkeersongeval niet rechts heeft ingehaald toen de 
in te halen bestuurder zijn voornemen om naar links af te 
slaan te kennen had gegeven en zich daartoe naar links had 
begeven. Het vonnis veroordeelt ook eiser, die F. volgde, 
wegens overtreding van art. 10.1, 1 o, 2° en 3°, van het 
Wegverkeersreglement. M.b.t. de civielrechtelijke vorderin­
gen die eiser en verweerder tegen elkaar hebben ingesteld, 
beslist bet vonnis dat de volledige aansprakelijkheid bij ei­
ser berust. 

«Overwegende dat bet vonnis tegenstrijdig is en derhalve 
niet regelmatig met redenen is omkleed, doordat bet ener­
zijds de verweerder F. tot een geldboete veroordeelt wegens 
de in het middel vermelde overtredingen, hetgeen noodza­
kelijkerwijze impliceert dat genoemde verweerder althans 
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ten dele aansprakelijk is voor het ongeval en doordat het 
anderzijds vermeldt dat de volledige aansprakelijkheid voor 
het ongeval bij eiser berust. » 

(Voorzitter : de h. Legros - Raadsheer-rapporteur : de 
h. Kreit - Advocaat-generaal: de h. Velu - Advocaat: 
mr. Humblet- In de zaak: B. t/ F.) 

Hof van Cassatie (2e Kamer), 17 maart 1982 

Bescherming van de maatschappij - Op proef vrijge­
laten gei'nterneerde- Nieuw misdrijf- Wederopne­
ming belet vervolging niet - Mogelijkheid van weder­
opneming bij nieuw misdrijf - Beoordeling van de 
geestestoestand door de feitenrechter - Wederopne­
ming staat los van de uitspraak over het nieuwe mis­
drijf. 

Biser, gelnterneerd in een inrichting tot bescherming van 
de maatschappij, was op proef vrijgelaten. Ingevolge art. 
20, tweede lid, W.B.M. heeft de Commissie tot Bescher­
ming van de Maatschappij (C.B.M.) bij de psychiatrische 
afdeling van de gevangenis te Vorst (4 februari 1982) zijn 
wederopneming gelast. Daartegen voert hij aan : 1) wegens 
de feiten die hebben geleid tot zijn voorlopige hechtenis van 
3 juni 1981 tot 8 januari 1982 heeft de onderzoeksrechter 
geen enkele maatregel tot· vasts telling van eisers geestestoe­
stand getroffen, zodat eiser waarschijnlijk tot gevangenis­
straf zal worden veroordeeld; de C.B.M. is in zekere zin 
vooruitgelopen op de beslissing van het vonnisgerecht ; 

2) nu de voorlopige hechtenis is opgeheven, blijft eiser 
slechts in hechtenis op grond van de beslissing tot wederop­
neming; die hechtenis, welke zal voortduren totdat hij voor 
de correctionele rechtbank zal verschijnen, is in zekere zin 
een onwerkdadige hechtenis, die niet in mindering kan wor­
den gebracht van de straf welke de rechtbank eventueel zal 
uitspreken. 

« W at het eerste onderdeel betreft : 
Overwegende dat, enerzijds, indien een persoon die 

gelnterneerd was krachtens de wet tot bescherming van de 
maatschappij, op proef in vrijheid wordt gesteld en een 
nieuw misdrijf pleegt, hij wettig kan worden vervolgd we­
gens dat misdrijf; dat de door de procureur des Konings 
ingevolge artikel20, tweede lid, van de wet tot bescherming 
van de maatschappij gedane vordering tot wederopneming 
en de door de genoemde commissie gewezen beslissing tot 
wederopneming het openbaar ministerie niet beletten die 
vervolging in te stellen of voort te zetten ; 

«Overwegende dat, anderzijds, zoals uit artikel 20, twee­
de lid, blijkt, de commissie tot bescherming van de maat­
schappij de wederopneming kan gelasten van een op proef 
in vrijheid gestelde gelnterneerde, zelfs als tegen hem een 
onderzoek is ingesteld wegens een nieuw misdrijf, indien zij 
vaststelt dat in de gedragingen of de geestestoestand van de 
betrokkene een gevaar voor de maatschappij waarneem­
baar is, met name wanneer hij de hem opgelegde voorwaar­
den niet in acht neemt ; dat dienaangaande uit de vordering 
van de procureur des Konings en uit de bestreden beslissing 
die de gronden van die vordering overneemt, volgt dat eiser 
op 27 november 1980 op proef in vrijheid was gesteld op 
voorwaarde zich te onderwerpen aan een sociaal-genees-
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kundige voogdij en geen nieuw misdrijf te plegen, maar dat 
in zijn gedragingen en zijn geestestoestand een gevaar voor 
de maatschappij waarneembaar was, dat immers op 3 juni 
1981 tegen hem een bevel tot aanhouding werd verleend 
wegens valsheid in geschriften, gebruik van valse stukken, 
gekwalificeerde diefstal en wegens het vormen van een ver­
eniging van boosdoeners ; dat de commissie tot bescher­
ming van de maatschappij met die vermeldingen haar be­
slissing naar recht verantwoordt ; 

«Dat het eerste onderdeel van het middel i:l.iet kan wor­
den aangenomen ; 

« Wat het tweede onderdeel betreft : 
«Overwegende dat de feitenrechter die toepassing maakt 

van de wet tot bescherming van de maatschappij, op on­
aantastbare wijze in feite oordeelt of beklaagde al dan niet 
verkeert in een ernstige staat van geestesstoornis of van 
zwakzinnigheid die hem ongeschikt maakt tot het controle­
ren van zijn daden ; dat een beslissing tot internering niet 
noodzakelijk moet worden voorafgegaan door een in de 
loop van de rechtspleging opgemaakt geneeskundig ver­
slag; 

«Overwegende dat dit onderdeel van het middel derhalve 
uitgaat van de veronderstelling dat het vonnisgerecht waar­
bij de strafvordering ten laste van eiser aanhangig is, hem 
eerder een straf dan een maatregel tot bescherming van de 
maatschappij zal opleggen ; 

«Overwegende voor het overige dat de beslissing om een 
op proef in vrijheid gestelde gelnterneerde ·opnieuw op te 
nemen los staat van de uitspraak die het vonnisgerecht zal 
doen over een nieuw misdrijf; dat krachtens artikel 20, 
tweede lid, van de wet tot bescherming van de maatschap­
pij, de wederopneming kan worden gelast zodra in de ge­
dragingen of de geestestoestand van betrokkene een gevaar 
voor de maatschappij waarneembaar is, zelfs wanneer geen 
enkel misdrij f tegen hem is bewezen ; 

«Dat het tweede onderdeel van het middel niet kan wor­
den aangenomen.» 

(Voorzitter : de h. Legros - Raadsheer-rapporteur : de 
h. Sace - Eerste advocaat-generaal : de h. Charles - Ad­
vocaat: mr. Motte-De Raedt- In de zaak: M.) 

Hof van Cassatie (le Kamer), 18 maart 1982 

Gemeentebelasting - Retasting op niet gebouwde per­
celen begrepen in een niet vervallen verkaveling - Be­
doeling een geheel te maken van een gebouwd en een 
niet gebouwd perceel - Toestand tot stand gebracht 
met schending van de wetten of verordeningen. 

Een op 14 juli 1981 door de Bestendige Deputatie van de 
Provincieraad van Namen gewezen beslissing wordt op de 
volgende gronden vernietigd : 

«Overwegende dat de beslissing erop wijst dat verweer­
der, tot staving van zijn bezwaar tegen de aanslag in de 
belasting op de niet gebouwde percelen begrepen in een niet 
vervallen verkaveling, te zijnen laste geheven door de stad 
Namen voor het belastingjaar 1979, twee verweermiddelen 
aanvoert, hieruit afgeleid, het eerste, dat het niet gebouwde 
perceel, waarop de litigieuze aanslag betrekking heeft, met 
het gebouwde perceel een harmonieus geheel vormt, en het 
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tweede, .dat het materieel onmogelijk is het litigieuze per­
ceel te verkopen en erop te bouwen wegens de aanleg van 
een afwateringsbuis. die, van de hoofdriool van de wooing 
vertrekt en aansluit op de riolering van de nabijgelegen. ei­
gendom, waarbij zij diagonaal door het genoemde perceel 
loopt; 

«Overwegende dat de bestendige deputatie oordeelt, dat 
die twee verweermiddelen gegrond zijn; dat zij dus ver­
weerders bezwaar aanneemt en beslist dat de litigieuze aan­
slag voor het belast~ngjaar 1979 met 9.750 frankmoet wor­
den ontlast ; 

«Overwegende dat de beslissing, om te zeggen dat ver­
weerders tweede verweermiddel gegrond is, verklaart dat 
uit de aanleg, in de bovenvermelde omstandigheden, van 
een afwateringsbuis, 'de duidelijke bedoeling blijkt het niet 
gebouwde met het gebouwde perceel te verbinden zodanig 
dat zij sam en een ondeelbaar geheel vormen' ; 

«Dat aileen de bedoeling, van twee percelen een gebouwd 
geheel te maken, niet voldoende is om de beslissing tot ant­
lasting naar recht te verantwoorden ; dat beide percelen in 
functie van elkaar ingericht moeten zijn zodat, in geval van 
scheiding, de bewoningsvoorwaarden van het gebouw, zo­
als het is opgevat en gebouwd, grondig gewijzigd zouden 
worden; 

«Overwegende dat de bestendige deputatie weliswaar, bij 
d~ uitspraak over verweerders eerste verweermiddel, . vast­
stelt dat ten deze aan die voorwaarden is voldaan ; dat de 
beslissing evenwel. bovendien erop wijst 'dat verweerder, 
door de miskenning van de stedebouwkundige voorschrif­
ten van de verkaveling, te weten de begrenzing van de per­
celen, duidelijk van plan was het perceel nummer 9 nooit 
een bouwbestemming te geven. Tegelijkertijd heeft hij het 
aldus onmbgelijk gemaakt dat perceel in zijn territoriale 
integriteit te verkopen'; 

«Overwegende dat de bestendige deputatie, door te be­
slissen dat verweerder recht heeft op ontlasting van de liti­
gieuze aanslag, hoewel zij vaststelt dat de toestand waarop 
zij dat recht grondt, door verweerder met schending va1,1 de 
wetten of verordeningen tot stand is gebracht, haar beslis­
sing niet naar recht verantwoordt. » 

(Voorzitter : ridder de Schaetzen - Raadsheer-rappor­
teur: de h. Stranard - Advocaat-generaal: mevr. Lieken­
dael - Advocaat : mr. Mosseray - In de zaak : Stad Na­
men t/ D.) 

Hof van Cassatie (le Kamer), 18 maart 1982 

Gemeentebelasting - Stedebouw - Belastingbe·· 
voegdheid van gemeenten, agglomeraties en federaties 
van gemeenten . - Grenzen -:- Retasting op onafge­
werkte of verwaarioosde gebouwen. 

Een op 25 juni 1981 door de Bestendige Deputatie van de 
Provincieraad van Brabant gewezen beslissing wordt op de 
volgende gronden vernietigd : 

«Overwegende dat de beslissing, ter verwerping van ei­
sers bezwaar tegen de aanslag in de belasting op de onafge­
werkte of verwaarloosde gebouwen, die voor het belasting­
jaar 1979 door de gemeente Schaarbeek te. zijnen laste is 
gelegd, zegt dat 'de gemeenteraden verordeningen mogen 
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vaststellen waarbij de vereiste voorzorgen worden opgelegd 
voor ~e gezondheid van de gebouwen ; dat de. wet van 26 
juli 1971 die bevoegdheid aan de gemeente niet heefto ant­
nomen'; 

«Overwegende dat volgt, enerzijds, uit de bepalingen van 
artikel 59.1 van de wet van 29 maart 1962 houdende orga­
nisatie van de ruimtelijke ordening en van de stedebouw, 
dat de gezondheid van de bouwwerken, de installaties en 
hun omgeving onder toepassing van bouwverordeningen 
valt en, anderzijds, uit artikel 4, § 2, 4°, van de wet van 26 
juli 1971 houdende organisatie van de agglomeraties en de 
federaties van gemeenten, dat aan de agglomeraties of aan 
de federaties van gemeenten de bevoegdheid van de ge­
meenten inzake bouwverordeningen wordt overgedragen ; 

«Overwegende dat, naar luid van artikel 1 van de wet 
van 7 juli 1972 tot vaststelling van de grenzen. van de bdas­
tingbevoegdheid van agglomeraties en federaties van . ge;. 
meenten, de agglomeratie en de federatie van gemeenten, 
met uitsluiting van de gemeenten die er deel van uitmaken, 
belastingen kunnen heffen welke betrekking hebben op de 
bevoegdheden die hun werkelijk zijn overgedragen met toe­
passing van artikel 4 van de wet van 26 juli 1971 houdende 
orgap.isatie van de agglomeraties en de f~.deraties van ge­
meenten; 

«Dat de bestendige deputatie aldus niet zonder schending 
van de in het middel aangewezen wetsbepalingen heeft kun­
nen beslissen dat de bevoegdheid, inzake de vereiste voor­
zorgen voor de gezondheid van de gebouwen, niet aan de 
gemeente is ontnomen bij de wet van 26 juli 1971.» 

(Voorzitter: ridder de Schaetzen - Raadsheer-rappor­
teur: de h. Stranard - Advocaat-generaal: mevr. Lieken­
dael - Advocaat : mr. Blontrock - In de zaak : L. t/ Ge­
meente Schaarbeek) 

Hof van Cassatie (1e Kamer), 1 april 1982 

Indep/aatsstelling - Openbare instelling 
conterings~ en Waarborginstituut- Taak. 

Herd is-

Biser, het Herdisconterings- en Waarborginstituut, heeft 
in het faillissement van de Banque pour I' Amerique du Sud 
een schuldvordering van 45.572.301 frank ingediend. Na de 
faillietverklaring van de bank had eiser de schuldvorderin­
gen die sommige houders van een gelddepositorekening in 
Belgische frank tegen de bank bezaten, ,met eigen pennin-· 
gen voldaan, waarbij zij zich in hun rechten liet subroge­
ren. Bij de verificatie hebben andere schuldeisers, houders 
van depositorekeningen in Amerikaanse dollars, tegen­
spraak gevoerd. Het bestreden arrest (Hof Brussel, 27 ja­
nuari 1981) verklaart die tegenspraak gegrond. Het eerste 
middel voert aan dat het arrest zulks niet heeft kunnen 
doen zonder de wettelijke gevolgen van de indeplaatsstel­
ling .te miskennen. ·Het tweede en het derde middel komen 
op tegen de redenen op grond waarvan het arrest oordeelt 
dat de betalingen met· indeplaatsstelling geen werking ten 
aanzien van de tegenspraakvoerders hebben. Het bestreden 
arrest zegt 9nder meer : dat, hoewel men aan het Herdis­
conterings- en Waarborginstituut niet kan verwijten dat dit 
het faillissement van de bank niet heeft kunnen vermijden, 
men echter moet vaststellen dat zijn tussenkomst in twee 
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opzichten niet overeensterilt met zijn wettelijke taak, in de 
eerste plaats daar het met een categorie van deponenten 
heeft gehandeld en niet metde bank~ vervolgens, daai' het 
niet heeft voorzien in de mobilisatie van de schuldvorderin­
gen van- de bank en ·.in de voldoening van haar speciale 
kredietbehoeften ; dat dergelijke betalingen met indeplaats­
stelling die na het faillissement zijn gedaan door een open­
bare instelling buiten het kader van haar wettelijke en sta­
tutaire taak, waardoor het beginsel van de gelijkheidtussen 
de · chirografaire schuldeisers wordt geschonden, · moeten 
worden beschouwd als betalingen die niet tegen de· tegen­
spraakvoerders kunnen worden aangevoerd, daa:r ze · te 
hunnen opzichte een categode van bevoorrechte schuldei­
sers doen ontstaan. ·De middelen · zijn gegrond : 

«Wat het eerste iniddel, het eerste onderdeel van het 
tweede middel en het eerste onderdeel van het derde middel 
betreft: 

«Overwegende dat, na de aanneining ten deze van de gel­
digheid van de bij overeenkomst bedongen indeplaatsstel­
lingen van eiser in de rechten van de schuldeisers van het 
faillissement Banque pour I' Amerique du Sud die hij heeft 
terugbetaald, namelijk de' houders van in Belgische frank 
uitgedrukte gelddepositorekeningen voor een totaal bedrag 
van 45.572.301 frank, het arrest, ter zake van de tegen­
spraak van· de verweerders, de'ponenten ·in Amerikaanse 
dollars, niettemin beslist dat die chi.rografaire schuldvorde­
ring van eiser niet aan de verweerders · kan worden tegenge­
worpen eii dat ze moet worden afgewezen ; . 

«Dat het zijn beslissing hierop laat steunen dat eiser als 
instelling van algemeen nut, enerzijds,' de grenzen heeft 
overschreden van zijn wettelijke taak en van zijn statutair 
doel, die er met name in .• bestonden zijn medewerking t~ 
verlenen aan de banken en riiet aan de 'deponent€m, 'en, 
anderzijds, discriminerend en willekeurig te werk is gegaan 
door bepaalde categorieen van deponenten te bevoordelen 
ten nadele van andere categorieen die zich in dezelfde toe-
stand van chirographaire schuldeisers bevonden ; . . 

«Overwegende dat, naar luid van artikel 1 van het ko­
ninklijk besluit nr. 175 yan p juni 1935 l}.oudende instel­
ling van een Herdisconterings- en Waarborgsinstituut, 
en van artikel 3 van zijn bij koninklijk besluit van 22 juni 
1935 vastgestelde statu ten, het Instituut ten doel heeft. 'a:;tn 
de Belgische banken en aan de Belgische nijverheids-, han­
dels- en landbouwondernemingen zijn medewerking te ver­
lenen om, binnen de mate. waarin het algemeen nut zulks 
wenselijk maakt, en i~ overeenstemming met de door de 
Dienst voor ((COnomisch herstel nagestreefde oogm~rken; i~ 
de mobilisatie van hun schuldvorderingen en in de voldoe­
ning vanhrin Speciale kredietbehoeften te voorzien'; 

«Overwegende dat deze, bepalingen, . die deel uitmaakten 
van een geheel van maatregelen ter bescherming van het 
bankstelsel, tot doel h,adden een orgaan tot .stand te ,bren­
gen . dat onder meer ~ok de. ,deponenten zou beschermen ; 

«Dat, noch die koninklijke besluiten, noch. enige andere 
wettelijke bepaling verbieden dat het Instituutschuldvorde­
ringen van ho:uder~ van bankdeposito's zou terugbetalen; 

«Overwegende dat, bovendien, het Instituut wettelijk of 
statutair helemaal niet verplicht is om stelselmatig tussell. te 
komen ; dat het een ruime autonomie heeft .en kan optreden 
binnen de mate waarin . het algemeen nut zulks vereist in 
overeenstemming met de nagestreefde oogmerken, · hetgeen 
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«Dat, ih dit opzicht, he!' arrest' niet vaststelt dat eiser ten 
deze op grond vail particuliere belangen iou hebben gehari­
deld; 

«Overwegencie dat ·de regel van de geiijkheid van de bur­
gers voor de wet niet uitsluit dat. er een onderscheid. wordt 
gemaakt. volgelis bepa'alde ·categorieen van persorien wan.;. 
neer· dat onderscheid kan ·worden· gerec:Ptvaardigd; · · · • . 

«Overwegende · dat · daaruit ·volgt 'dat het ar~est de wette­
lijke gevolgen van d~ indephtatsstelling ·miskent ·en de in 
deze riliddelen vermelde bepalingen' schendt.» ' 

(Voorzitter-rapporteur: riddet :de Schaetzen :___ Advo:.. 
caat-generaal : mevr. Liekendael _;_ Advocaat : mr: . ~imo_nt 
- ln de zaak : Herdisconterings- en Waarborginstituut t/ 
S. e.a~) 

RECHTEN VAN DE MENS 

Het honorarium van de advocaat in een procedure in ver­
band met de rechten van de mens 

Op 18 oktober 1982 sprak het Europees Hof drie arresten 
uit in verband met de «billijke genoegdoening» die diende 
te worden toegekehd aan klagers ten aanzien van wie vooi~ 
dien een schending van het Europees V erdra:g over ·de 
Rechten van de Mens was vastgesteld. 

De eerste zaak betrof de klacht van de Belgische genees­
heren Le Compte; Van Leuven en De Meyere (Pub/. Cour, 
reeks A, voL 54). Hierover leze men, in deze 'kroniek, de 
bijdrage van Y. Vanden Bosch. 

De twee andere zaken betroffen de klachten van de Britse 
spoorwegbedienden Young, James en Webster enerzijds, en 
van de Engelse · krankzinnige X anderzijds (Pub/. Cour, 
reeks A, vol. 55 ; zie over de grond van deze klachteri: de 
kroilieken verschenen iii R ~ W., 1981-82,. 170 1-1'703 .. resp. 
1908;.1911). ' '' 

In de eerste · zaak worden vrij hoge vergoedingen voor 
materiele en morele schade toegekend, ten bedrage van 
(omgerekend) ongeveer 750.000 BF, 1.400.000 BF resp. 
3.500.000BF. In de tweede· zaak daarentegen weigert het 
Hof een vergoeding voor ingeroepen morele schade toe te 
kennen. In beide zakeh wordt de Britse regering bovendien 
veroordeeld tot terugbetaling van gerechtskosten. 
:In dit · verband is een. overweging uit het' arrest Young, 

James en Webster·op zijn minst merkwaatdig te 'noemen. 
Na erop gewezen te hebben dat enkel «redelijke>> kosteh 
voor terugbetaling in aanmerking komen, ga:athetHof v'er"" 
der: (L)a Cour souligne que des frais eleves de· prOcedure 
peuvent constituer en soi un serieux obstacle a Ia protection 
efficace des droits de l'homme. Elle aurait tort d'ertcoura­
ger pareille situation dans Ies decisions qu~elle ·rend eh la 
matiere· au titre de !'article 50. 11 iniporte· qu'un teq~erant 
ne rencontre ·pas de difficultes financieres anor:rnales en 
ptesentant. des griefs en vertu de Ia Convention ; Ia Cotir 
s ~·estime; eh ·droit d' escompter qu' en fixant leurs honoraires 
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les juristes des Et~ts con~racta,nts .conCO]ln:ont a la poursui-
te 'de ce but» (§ 15). . . - i . 

Ondanks deze. opmerkittg .woqJt de Britse, ,regering toch 
nog;y~roorc;Ieeld tot terugbetaling van e~~ niet;onlilanzie;n­
lijk · gedeelte van de }ngeroepen gerechtskosten~ name1ijk 
tenbelope van65.000£, verminderd . .methet bedrag.dat aan 
de· k~agers .w;~s toegeke1ul ·in :het ~a4~r van de ·r~chtsbij­
stand. Aldus moet d~ Brit~e regerjng een netto-be~nig. van 
ongeveer. 4,5. iniljoen BF (i.p.y,. _de. geyorcierde_ 7 miljoen 
BF) terugl)etalen. ·Daarbij moet evenwel opge~erkt worden 
dat dit het bedrag was dat door de . Britse regering ~elf als 
aannemelijk voorgesteld was.· (Overigtms zijn d.e bedragen 
niet altijd even hoog. In de zaak X bijvoorbeeld, waar geen 
uiterst gevoelige sociaal-politieke kwesties aan, de orde wa­
ren zoals in de zaak Young, James en, Webster, werden 
netto~honoraria terugbetaald te11 belope van ongeveer 
400.000BF.) 

De hierv66r aangehaalde overweging maakt in ieder ge­
val duidelijk dat het Hof zijn kritiek niet spaart : naast de 
lid-staten en hun organen kunnen ook de raadslieden van 
de (succesvolle) klagers op de vingers getikt worden ... 

EUROPEES RECHT 

Paul Lemmens 
Assistent K. U. Leuv'en 

qverzicht van rechtspraak van bet Hof van Justitie van de 
Europese Gemeenschappen 

Zaak 273/81 -Societe laitiere d~ Gace!Fop.ds d'Qrienta­
tion et de Regularisation des Marches Agricoles (FORMA) 
(prejudideel) ~ Steun voor de verwerking ·~an. melk - 2 
december 1982 . 

Het Tribunal administratif. te Parijs . heeft het Hof .om 
een prejudic;iele beslissing verzocht . over de . geldigheici van 
's R~ads verordening nr. 987/68 van 1~ juli 1968 houdende 
vaststelling van de algemene voorschriften voor- de toeken­
ning van steun voor ondermelk die tot caselne en caselnaten 
is verwerkt, alsm~de van de uitvoeringsverordening van de 
Commissie. · 

Deze . vraag is gerezen in een geding tussen de Soci~te 
laitiere de G~~e en FP~MAnaar aanleiding van de·weige­
ring van FORMA om aan eerstgenoemde steun toe te ken­
nen voor. 85 ~625 kg c~selnaten welke zij in de eerste helft 
van juni 1975 uit ondermelk had _vervaardigd. 

Door e~n mankement aan de droogoven dat:de fabrikant 
was .ontgaan, .was het watergehalte van, deze · caselnaten 
0,6 OJo boger dan het voorgeschreven maximum-vochtgehal­
te van 60Jo. FORMA ~telde zich.op het standpunt dat niet 
\faS voldaan aan de voorwaarden, voor toekenning van de 
steun. 

In dit. verband heeft de nationale rechter de volgende 
vra~g aan h~t Hof voorgelegq : «Zijn v:erordening (BEG) 
nr. 987/68 van de Raad, houden,de. toekenning van steun 
vo.or ondermelk ·die . tot. caselne en caselnaten is verwerkt;. 
en yerordening. (BEG) nr. 765/70, die. de criteria vaststelt 
waaraan de kwaliteit van het gedenatureerde produkt moet 
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yoldoe~, al dan njet in. strijd met het evenredigheidsbegin­
sel en _llJ.itsdien al dan niet gel dig, voor zover zij niet voor­
zienin een verschillend,e sanctie,.voor:het geval geen verwer­
kingyan onderm,elk ,heeft plaatsgevonden en voor het geval 
wel v~rwe.rking van het .. produkt heeft . plaatsgevonden, 
d()ch deze in geringe .~ate afwijkt van de. door bovenge­
noeptde verordeningen yoorgeschreven formule ?» 

W.at de geldigheid van verordening nr. 987/80 betreft, zij 
opgemerkt dat devraag of bet evenredigheidsbeginselis ge­
schonden ptet b,etrekking tot deze verordening nietkan spe­
len; in de considerans wordt immers slechts in herinnering 
gebracht.dat er voor. de verwerking van ondermelk tot ca­
selne. en ca,~elnaten. aUeen steun wordt verleend, wanneer de 
produkten voldoen aan «bepaalde vereistem>, die evenwel 
pas bij yerordening nr. 756/70 zijJ1.vastgesteld. 

.Derhalve pehoeft slechts te.worden nagegaan of het ver­
lies van de aanspraak op steun als in verordening 
nr. 756/70 voorzien bij overschrijding van het maxi.mum­
vochtgehalte, .evenreqig ~s a.an. het doel, van de com~unau­
taire regeling inzake de steunverlening wegens de verwer~ 
~ing van ondermelk tqt caselne en. caselnaten. . . . 
, . V erzoekster in het bodemgeschil meent dat het. dqel om 
bij de v:ervaardiging van caseinate~ ~en. goede kw~iiteit. te 
garanderen door een lllaximum-vochtgehalte voor te schrij­
ven~- van secundair belang is ten opzichte van het streven. de 
verwerkin~va~ ondermelk tot caselne en caselnaten te be­
vorderen ~n <:tat algehele weigering steun te verlenen buiten­
sporig 'is.· ·De Conimissie_ acht beide · doelstellingen. even 
belangrijk. 

Dit laatste wordt bevestlgd door de gedrag~lijn van de 
Commissie, die in de verschillende verordeningen inzake de 
steuml~rlening wegens de verwerking van ondermelk totca­
selne en>caselnaten steeds strerigere kwaliteitseisen is ga,an 
stellen. . . . . 

E~n en ap.der leidt tot de slotsom dat .het verlies. ,van· de 
aanspraakop _ steun bij overschrijding van het maximum­
vochtgehalte niet · als een · buitensporig middel kan worden 
beschouwd ten opzichte van het nagestreefde doel de kwali­
teit vari het produkt t~ waarborgen. 

Verzoekster iri he~ bodemgeschil heeft voorts nog gesteld 
dat 'inachtneming van het maximum-watergehalte niet 
noodzakelijk ·is om de· bvaliteit van· het produkt te waar~ 
borgen. . 

·vast staat evenwel· dat een vochtgehalte van tneer dan 
6 OJo' bij . opslag van. caselnaten die voor voederdoeleinden 
zijn best.eind, niet kan worden aanvaard omdat mede daar­
door de smaak van hetprodukt z1ch zeer snel kan wijzigen, 
waardoor -het niet meer voor da,t doel kan worden gebruikt. 

Op grond van het vorenover~ogene nioet worden gecon­
cludeerd dat de bepalingen van verordening nr. 756/70, 
waarbij de aanspraak op steun afhankelijk is gesteld van 
volledige inachtneming van Jiet maxirtmm-watergehalte, 
geen schending van het evenredigheidsbeginsel inhouden. 
De Comnl.issie inocht het er voor houden dat met hef oog 
op de afzet van·bedoelde produkten eeh superieure kwali­
teit moest worden 'gehandhaafd' en dat verlenill.g van steun 
voo'r een mirtdere kwaliteit 'niet aali dat doel beantwoo'tdde·. 
· Het Hof verklaart voor recht : 

«Bij.onderzoek van degestelde ~raag is niet·gebleken van 
feiten of omstandigheden die afbreuk kunn'en doen aan de' 
geldigheid van 's Raads verordening nr. 987 I 68, waarbij de 
verlening. van steun wegens de verwerking van ondermelk 
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tot casei'ne en casei'naten, werd ingevoerd, en van verorde­
ning nr. 756170 van de Commissie, waarin de kwaliteitsei­
sen voor het .verwerkte produkt zijn vastgeiegd.» 

Zaak 309/81 - H.P. Kiughardt OHG/Hauptzoilamt St.­
Anna (prejudicieei) - Gemeenschappelijke ordening der 
markten in de sector rundvlees- 9 december 1982 

Het Bundesfinanzhof heeft een tweetai prejudicieie vra­
gen gesteid over de geidigheid en de. uitlegging van verorde­
ning nr. 425/77 van de Raad tot wijziging van verordening 
nr. 805/68 houdende een gemeenschappelijke ordening der 
markten in de sector rundviees, aismede van verordening 
nr. 950/68 betreffende het gemeenschappelijk douane­
tarief. 

De vragen zijn gerezen.in een door Kiughardt aanhangig 
gemaakt geding naar aanieiding van het feit dat de Duitse 
douane heffingen en monetaire compenserende bedragen 
had opgeiegd bij invoer van diepgevroren viees van wilde 
buffeis, zonder been. 

Importrice betoogde dat heffingen en monetaire com­
penserende bedragen aileen mogen worden opgeiegd wan­
neer viees van buffeis onder de gemeenschappelijke orde­
ning der markten in de sector rundvlees vailen; dit is in 
casu niet het gevai, nu het om viees van Australische buf­
fels gaat die in het wild Ieven. Verordening nr. 425177 heeft 
viees van wilde buffeis niet onder de werkingssfeer van de 
gemeenschappelijke ordening voor rundviees gebracht; zo 
de verordening anders zou moeten worden uitgeiegd, is zij 
ongeidig nu eike motivering op dh punt ontbreekt. 

De vragen van de nationale rechter luiden ais voigt : 
1. Beoogde verordening nr. 425/77 viees van wilde buf­

fets onder de gemeenschappelijke ordening der markten in. 
de sector rundviees te brengen? 

2. Zo ja, is verordening nr. 425/77 dan in zoverre ongei­
dig we gens schending van artikei 190 BEG-V erdrag ? 

Aangezien de term «wilde buffei» niet in het gemeen­
schappelijk douanetarief (GDT) en evenmin in de land­
bouwverordeningen voorkomt, moet ervan worden uitge­
gaan dat de nationale rechter met zijn vragen het oog heeft 
op viees van buffels, die geen huisdieren zijn. 

Uit de bepalingen van verordening nr. 425177 voigt dat 
het GDT evenmin ais de bepalingen van de gemeenschappe­
lijke marktordening tussen het vlees van buffeis «huisdie­
rem> en van andere buffels onderscheiden. 

Klughardt heeft betoogd dat een regeling die levende wil­
de buffels niet, maar hun vlees wei onder de marktordening 
laat vailen, niet consequent is. Dit argument heeft evenwel 
betrekking op de vraag of het in verordening nr. 425/77 
gemaakte verschil gerechtvaardigd is, en niet op de uitieg­
ging van de verordening. 

Derhaive moet op de eerste vraag worden geantwoord 
dat «verordening nr. 425/77 van de Raad van 14 februari 
1977 aldus moet worden uitgeiegd, dat vlees van andere 
dan tamme buffels onder de gemeenschappelijke ordening 
der markten in de sector rundvlees vait.» 

In de tweede vraag gaat het erom of een dergelijke uitleg­
ging niet meebrengt dat verordening nr. 425/77 ongeldig is, 
omdat in de considerans geen gewag ervan wordt gemaakt 
dat de werkingssfeer van de gemeenschappelijke ordening 
wordt uitgebreid tot viees van andere dan huisdieren. 

Het Hof heeft reeds uitgesproken (arrest van 12 juli 
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1979, ltalie/Raad, Jurispr. biz. 2575), dat aan artikei190 is 
voldaan wanneer de betrokken maatregeien op wezenlijke 
punten in de considerans worden toegelicht, zondet dat aile 
mogelijke detailpunten vart een dergelijke maatregel een 
specifieke redengeving • behoeven. 

Mitsdien heeft het Hof voor recht verkiaard dat «bij het 
onderzoek van de tweede vraag niet is gebieken van feiten 
of omstandighedert die afbreuk kunnen doen aan de geldig­
heid van verordening nr. 425177 va.n de Raad van 14 febru­
ari 1977.» 

Zaak 82/82 - Fa. Itaigranil Administratie van de. Staatsfi­
nancien (prejudicieel) - Navordering van heffingen bij in­
of bij uitvoer - 9 december 1982 

Het Tribunaie te Florence heeft het Hof een reeks preju­
diciele vragen gesteid over de uitlegging van verordening 
nr. 1697179 van de Raad inzake navordering van de rechten 
bij invoer of bij uitvoer die niet vart de belastingschuldige 
zijn opgeeist voor goederen weike zijn aangegeven voor een 
douaneregeling waaruit de verplichting tot betaling van 
dergelijke rechten voortvioeide. 

De vragen betreffen een geschil tussen in aanhef genoem­
de partijen naar aanieiding van een navordering betreffen­
de Iandbouwheffingen, die was uitgevaardigd v66r 1 juli 
1980 op weik tijdstip verordening nr. 1697179 in werking 
trad. 

De in casu gestelde vragen zijn in wezen identiek aan die 
weike de Corte Suprema di Cassazione heeft gesteid en die 
het Hof bij arrest van 12 november 1981 heeft beantwoord 
(Saiumi e.a., Jurispr., biz. 2735). 

In dat arrest heeft het Hof geoordeeid dat verordening 
nr. 1697179 aileen geidt voor importen en exporten waar­
voor de verschuidigde rechten met ingang van 1 juli 1980 
zijn berekend. 

Zaak 41/82 - Commissie/ltalie - Niet-nakoming -
Richtlijn betreffende de accijns op tabaksfabrikanten - 7 
december 1982 

De Commissie heeft het Hof verzocht vast te stellenn dat 
de Italiaanse Republiek haar verdragsverplichtingen niet is 
nagekomen door niet de nodige bepalingen vast te steilen 
voor de uitvoering van de richtlijnen nrs. 72/464 en 77/805 
betreffende de beiasting, andere dan omzetbelasting, op het 
verbruik van tabaksfabrikaten. 

Richtlijn nr. 72/464 beoogt de structuren van de beias­
tingen op het verbruik van tabaksfabrikaten te harmonise­
reo, ten einde geieidelijk uit de huidige stelseis die factoren 
te verwijderen die het vrije verkeer kunnen belemmeren en 
de mededingingsvoorwaarden kunnen vervalsen. 

De Lid-Staten zijn verplicht het bedrag van de specifieke 
accijns op sigaretten vast te stellen overeenkomstig gemeen­
schappelijke regeis en op basis van sigaretten van de prijs­
klasse die volgens de op 1 januari 1973 bekende gegevens 
het meest gevraagd worden. 

Uiterlijk op 1 juli 1973 mbesten de maatregeien voor het 
voigen van de richtlijn in werking treden. 

Naar blijkt heeft de Commissie tot oktober 1976 geen 
bezwaar gemaakt tegen het feit dat het specifieke deel van 
de sigarettenaccijns in ltalie niet met de voorschriften van 
de richtlijn overeenstemde. 
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Naar aanleiding van de verhoging van de prijs van siga­
retten in ltalii~ op 2 oktober 1976 heeft de Commissie erop 
gewezen dat ·de specifieke belasting slechts 3,96 OJo van het 
tot~le bedrag van de accijns uitmaakte in ·plaats van het 
voorgeschreven minimum van 5 %. Bij brief van 8 juli 1977 
heeft zij de Italiaanse regering derhalve in gebreke gesteld. 

De Italiaanse regering betoogde dat richtlijn nr. 72/464 
niet voorziet in een automatische aanpassing van het stelsel 
aan wijzigingen in de economische en niet-fiscale elementen 
van de verschillende prijzen. 

Inmiddels was richtlijn nr. 77/805 van 19 november 1977 
in werking getreden, vvaarbij de tweede etappe van de har­
monisering van de accijnsstructuren werd ingeluid, die de 
periode van 1 juli 1978 tot en met 31 december 1980 be­
sloeg. Deze richtlijn handhaafde de bovengenoemde norm 
van 5%. 

Bij telex van 23 oktober 1980 heeft de ltaliaanse regering 
de Commissie ervan in kennis gesteld dat het wetsontwerp 
met betrekking tot de uitvoering van deze richtlijn aan het 
parlement was voorgelegd. 

Toen dit wetsontwerp niet door het parlement werd 
goedgekeurd, heeft de Commissie de Italiaanse regering op­
nieuw in gebreke gesteld bij brief van 11 februari 1980, 
waarop antwoord is uitgebleven. Vervolgens heeft de Com­
missie een met redenen omkleed advies uitgebracht. 

Tot op heden heeft het Italiaanse parlement nog geen 
enkel wetsvoorstel ter zake goedgekeurd. De Italiaanse re­
gering betwist niet dat zij niet aan haar verplichtingen heeft 
voldaan, maar wijst erop dat het eerste wetsontwerp van de 
regering niet verder kon worden behandeld als gevolg van 
vervroegde ontbinding van het parlement ; het tweede- be­
vindt zich thans nog bij de betrokken commissies van het 
Huis van Afgevaardigden. 

Het is vaste rechtspraak van het Hof dat dergelijke om­
standigheden het verzuim van een Lid-Staat niet kunnen 
rechtvaardigen. 

Mitsdien verklaart het Hof voor recht : 
«Door niet de nodige bepalingen vast te stellen voor het 

volgen van 's Raads richtlijnen nrs. 72/464 van 19 decem­
ber 1972 en 77/805 van dezelfde datum betreffende de be­
lasting, andere dan omzetbelasting, op het verbruik van ta­
baksfabrikaten (PB L 303, biz. 1 en L 318, blz. 22), is de 
Italiaanse Republiek de ingevo}ge het Verdrag op haar rus­
tende verplichtingen niet nagekomen.» 

Zaal 76/82 - S. Malfitano/Rijksinstituut voor Ziekte- en 
Invaliditeitsverzekering (RIZIV) (prejudicieel) - Sociale 
zekerheid - Tijdvakken van_ verzekering of van wonen van 
minder dan een jaar- 9 december 1982 

De Arbeidsrechtbank te Charleroi heeft het Hof een pre­
judiciele vraag voorgelegd over de uitlegging van artikel48, 
lid 1 , van. verordening nr. 1408171 . 

Deze vraag betreft een geding tussen een in Italie woon­
achtige ltaliaanse onderdaan en het RIZIV. Verzoeker ten 
principale is arbeidsongeschikt verklaard en ontvangt een 
uitkering ter zake van een Italiaans sociale zekerheidsor­
gaan. Hij maakt aanspraak op het Belgische pro-rata van 
het invaliditeitspensioen. 

Dit verzoek werd afgewezen omdat detotale duur van de 
tijdvakken van aansluiting bij de Belgische ziekte- en inva­
liditeitsverzekering minder dan de in artikel48, lid 1, van 
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verordening nr. 1408/71 gestelde termijn van een jaar 
bedroeg. 

Met het eerste deel van de vraag wenst de nationale rech­
ter te vernemen in hoeverre het begrip «tijdvak van wonen» 
voor zijn beslissing van belang is. 

Er zij aan herinnerd dat het begrip «tijdvak van wonen» 
in verordening nr. 1408/71 is gei"ntroduceerd bij de toetre­
ding tot de Gemeenschap van bepaalde Lid-Staten waar de 
toekenning en de hoogte van de uitkering afhankelijk is van 
het tijdvak dat men er woonachtig is. 

Het staat vast dat naar Belgisch recht het hebben van een 
woonplaats aldaar geen voorwaarde vormt voor het ont­
staan van het recht op uitkering en evenmin voor het krij­
gen van de hoedanigheid van rechthebbende. Derhalve 
dient het tijdvak van wonen bij de toepassing van artikel 
48, lid 1, buiten beschouwing te blijven. 

Het tweede deel van de vraag heeft betrekking op de uit­
legging van genoemd lid 1 ingeval een werknemer, zoals in 
casu, een tijdvak van verzekering of van wonen korter dan 
een jaar, maar wel de ingevolge de nationale wetgeving 
voorgeschreven wachttijd voor het ontstaan van het recht 
op uitkering heeft vervuld. 

Het Hof, rechtdoende, verklaart voor recht : 
« 1. Bij de toepassing van arti.((el 48, lid 1 , van verorde­

ning nr. 1408/71 wordt slechts rekening gehouden met de 
duur van het wonen in een Lid-Staat, wanneer de wettelijke 
regeling van die Lid-Staat het recht op invaliditeitsuitkering 
afhankelijk stelt van de vervulling van tijdvakken van 
wonen. 

2. Artikel 48, lid 1, van verordening nr. 1408/71 moet 
aldus worden uitgelegd dat zelfs al bedraagt het door een 
werknemer vervulde verzekeringstijdvak minder dan een 
jaar, het bevoegde orgaan van een Lid-Staat verplicht is de 
invaliditeitsuitkering toe te kennen indien de werknemer de 
minimumwachttijd heeft vervuld die de nationale wetge­
ving voor het ontstaan van het recht voorschrijft. 

3. Het bevoegde orgaan kan tegenover een werknemer 
die de minimum wachttijd heeft vervuld geen beroep doen 
op een bepaling van nationaal recht waarbij het recht op 
uitkering afhankelijk is gesteld van de voorwaarde dat men 
in die Lid-Staat moet zijn verzekerd op het tijdstip dat de 
gebeurtenis intreedt. » 

WETGEVING IN KORT BESTEK 
(Verzorgd door bet Departement Rechten UIA) 

Radio en televisie 

Het decreet van 28 december 1979, houdende statuut van 
de Belgische radio en televisie, · Nederlandse uitzendingen 
(zie R. W., 1979-80, 2134) werd; wat betieft artikel 25, § 5, 
gewijzigd door _ het decreet van de Vlaamse Gemeenschap 
van 30 juni 1982 (1 oktober 1982). Het gemelde artikel 
werd · versoepeld om de aanvraag tot- het verkrijgen van 
zendtijd op de B.R. T. ook voor kleinere politieke partijen 
te vergemakkelijken 

W.L. 
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Wielerwedstrijden en veldritten 

Qe reglementering van .de· wielerwedsttijden en van de 
veldritten wordt beheerst door het K.B. van 21 augustus 
1967, gewijzigq bij K.B. van 6 februari 1970 en 14 februari 
1974, alsmede door bepalingen van :het Wegverkeersregle.,. 
ment. 

In. het Belgisch Staatsblad van 21 augustus 1982 ver­
scheen de officieuze. coordinatie. 

Bij decreet van de Vlaamse Raad van16jtmi 1982 (B.S., 
1 oktober 1982) werden enkele. artikelen van dit K.B. gewij­
zigd. Nu de gespecialiseerde medische sportkeuringscentra 
nog niet zljn opgericht, wordt de controle van vooral jonge 
wielrenners toevertrouwd aan erkende toezichthoudende 
geneesheren. Tevens moeten die geneesheren gespeciali­
seerd zijn in de sportgeneeskunde. De Vlaamse Executieve 
moet de minimumvoorwaarden bepalen waaraan het me­
disch onderzoek. moet voldoen. 

Verbod van niilieuveranderingstechnieken 

Door de wet van 3 juni 1982 (B.S., 2 oktober 1982) werd 
het Verdrag goedgekeurd inzake het verbod van militair of 
enig. arider vijandelijk gebruik van milieuveninderingstech­
nieken, alSmede de bijlage, opgerllaakt te New York op 10 
december 1976 en open:gesteld voor ondertekehing te Gene:. 
ve op 18 mei 1977. 

Aan dat verdrag ligt een on twerp ten grondslag · dat · de 
Verenigde Staten en de U.S.S.R. gezainenlijk hebben voor­
gesteld. De werkingssfeer ervan is vrij .· beperkt omdat 'b.et 
niet de plaats kan innern:en van de pogingen tot beheersirtg 
van de bestaande wapens in de Wereld. ToGh is het een 
vooruitgang inzake preventie omdat het beoogt de nienseri · 
te beschermen tegen toekomstige ontwikkelingen die de 
vrede en veiligheid in de wereld in het gedrang kunnen 
brengen. · · 

Het verdrag verbiedt het gebruik van milieuveranderings­
technieken voor militaire doeh~inden, dus niet ·de totsta.nd­
brenging of de verfijning van die technieken', waarop men· 
hoe dan ook toch geen afdoende controle zou kunnen uit­
oefC:men. Die i:nilieuveranderingstechnieken kunneri plaats._ 
vinden bij het gebruik van chemische · eri bacteriologisc:tie 
wapens. 

Het verdrag is op 5 oktober 1978 in werking getreden na 
de nederlegging van de akten van bekrachtiging door twin­
tig regeringen. Op dit ogenblik ,zijn 33 bekrachtigingsoor-;, 
konden neergelegd. · · 

W.L. 

Validering ·van onwettige benoemingen 

Andermaal is: de wetgever overgegaan tot validering van 
onwettige benoemingen (zie voorheen B.S., 1 juli 1982). Na 
kritiek van het Rekenhof heeft de wet van 15 juli 1982 
(B.S.;: .22 oktober 1982) acht eers'te benoemingen die .ge~ 
daan zijn bij het Fonds voor de bouw· van ziekenhuizen en 
medisch-sociale inrichtingen, gevalideerd; .De· :bedenkingen 
gemaakt bij de. wet van 22 april 1982, . worden: ·hier her-
haald. ..,, 

W.L. 
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Minimumnormen op koopvaardijschepen 

De wet van 6 augustus 1982 (B.S., 26 oktober 1982) 
houdt de goedkeuring in van het Verdrag nr. 147 betreffen­
de minirn:umnormen op koopvaardijschepen, · aartgenomen 
te Geneve op 29 oktober 1976 door de Internationale Ar­
beidsconferentie. 

Het verdrag is van toepassing op elk zeeschip met inbe­
grip van de zeesleepboten .en van de vaartuigen die door .de 
overheid met commercii:He doeleinden worden. geexploi­
teerd. Het legt bepaalde verplichtingen op aan de vlagge­
staat inzake wetgeving en toezicht betreffende de veilig­
heidsnormen;. de normen voor vakbekwaamheid van de be­
manning, de werktijden, de arbeidsvoorwaarden en de sod­
ale :zekerheid. 

Het verdrag is hoofdzakelijk gericht tegen schepen die 
varen onder zogenaamde goedkope vlaggen : sommige van 
die schepen worden geexploiteerd op een voor de beman,. 
ning .schadelijke marrier en maken bovendien een vorm van 
oneerlijke mededinging uit. Op dit ogenblik zijn vijftien 
Staten door dit :verdrag gebonden. 

W.L. 

Grensoverschrijdende luchtverontreiniging 

De wet van 9 juli 1982 · (B:s., 27 oktober 1982) bevat de 
goedkeuring van het Verdrag betreffende grensoverschrij; 
dende luchtverontreiniging over lange afstand, opge~aakt 
te Geneve op 13 november '!'979. · · · ·. ' 

Het verschijnsel van de «zure regen» heeft tot een aan­
tasting van de waterfauna en -flo.ra geleid en heel wat onge­
r1lstheid hij de ecologen,' vooral in het zuiden ·van Scandi~ 
navie, veroorzaakt. 

Het verdrag strekt ertoe de actieve internationale samen­
werking . te b~vorderen door uihyisseling van: inforniatie, 
door wederzijdse 'raadpleging,. onderzoeks- 'en bewakings~ 
activiteiten, door coortlinatie van maatregelen die door de 
landen·worden genomen voor de bestrijding van de lucht­
verontreiniging.' De· Ianden verbinden er zich toe de' lucht­
verontreiniging.te beperken e~ geleidelijk te. vermindereri. 
Methodes om dat dod te bereiken worden _in het verdrag 
opgelegd. Bovendien wordt een samenwerkingsstructuur 
tot stand gebracht. · · . 

In Belgle kunnen de interne uitvoeringsmaatregelen ge­
troffen worden op grond van de wet van 28 december 1964 
betreffende de bestrijdiitg van luchtverontreiniging'. ' 

Aile Ianden die Belgie omrirtgen hebbeil het ·verdrag on­
dertekend. Het treedt echter pas in wei-king op de 90e dag 
na de datum van de nederlegging ·~an· de 24e · akte van: be­
krachtiging, aanvaarding, goed,k(mring of tdetredirtg. 

... .. . . ·w.L. 

Berichten van beslag 
:·.·, 

Art. 85bis W. B.T.W. voorziet in het opmaken en het 
verzenden door de met de invordering belaste ambtenaar 
van een bericht van beslag als bedoeld in art .. 1390.Ger; W. 
Het Ministerie van Financien stelde echter formulieren ter 
beschikking die niet b.eantwoordden aan het .model van be­
richt.van.;beslag vastgelegd: in het K.B. 13 januari 1970 
(B..S., 27 januari 1970). Het K.B. 5 oktober 1982 (B;S., 27 
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oktober 1982) heeft: thans een ·eenvormig model opgelegd, 
Een erratll;m verscheen in het B.S., van 10 november 1982. 

J.L. 

Dour. van het mandaat- van rechters en raadsheren in sociale 
zaken en van de werkende en plaatsvervangende rechters in 
handelszaken 

Met het oog op een betere rechtsbedeling werd de duur 
van het · mandaat ·van de rechters en raadsheren in sociale 
zaken (art. 202, tweede lid, Ger. W.) en van dat van de 
werkende en plaatsvervangende rechters in handelszaken 
(art. 204, eerste lid, Ger. W;) verlengd van drie tot vijf jaar 
(W. 6 mei 1982, B.S., 28 oktober 1982). Bij gebrek aan 
overgangsbepaling kon betwist worden of de verlenging 
van het · rriandaat ook geldt voor de magistraten die be­
noemd zijn voor de inwerkingtreding van de wet 6 mei 1982 
en die hun functie nog niet beeindigd hebben. Daarom 
werd voormelde wet bij·W. 22 oktober 1982 (B.S., 28 okto­
ber 1982) aangevuld. De functies van de magistraten die 
worden uitgeoefend op het moment van de inwerkingtre­
ding van deW. 6 mei 1982, worden met twee jaar verlengd. 

De wet 6 mei 1982 bepaalt tevens dat de benoeming van 
de magistraat in het Belgisch Staatsblad dient te worden 
gepubliceerd voor de aanvang van de gerechtelijke vakantie 
die voorafgaat aan het gerechtelijk jaar, waarin derechters 
hun mandaat dienen aan te vangen of voort te zetten. 
Krachtens de wet 22 oktobe( 1982 treedt voormelde bepa­
ling slechts in Werking Op 15juni 1983. 

J.L. 

Rechtsgedingen met de Vlaamse Gemeenschap of het 
Vlaamse Gewest 

Art. 82 van' de bijzondere wet van 8 augustus 1982 tot 
hervorming van de instellingen bepaalt dat de Executieve 
de Gemeenschap of het Gewest vertegenwoordigt in en bui­
ten recht,e en dat zij gedagvaard wordt aan het kabinet van 
de voor.zitter van de Executieve ; de rechtsgedingen van de 
Gemeenscll.ap of het Gewest, als eiser of als verweerder, 
worden gevoerd naniens de Executieve, ten verzoeke. van 
hei_ door deze aangewezeri lid. 

Bij besluif van 29. september 1982 van deVlaamse Execu­
tieve (B.S., 28 oktober 1982) werd overgegaan tot een na­
dere aanwijzing van de leden van de Vlaamse Executieve 
ten verzoeke waarvan de rechtsgedingen van de Vlaamse 
Gemeenschap of het Vlaamse Gewest worden gevoerd. Er 
wordt onderscheid gen:..·aakt naargel~mg als verweerder dan 
wel als eiser wordt op~etreden en er wordt een verder on­
derscheid gemaakt naargelang de materie een lid of meer­
dere. led en aangaat. Soms zal geval per geval het lid door de 
Executieve worden aangewezen. 

W.L. 

'Maatregelen in volle zee bij verontreiniging door stoffen, 
andere dan olien-

Het ·Protocol betreffende de· maatregelen in voile zee in 
geval- van· verontreiniging door andere stoffen ·dan· olien en 
de bijlage, opgemaakt te Londen op 2 november 1973, 
heeft hetzelfde doel als het lnternationaal Verdrag betref­
fende- de maatregelen in voile zee in geval van een ongeval 

2653 

RECHTSKUNDIG WEEKBLAD 1982-1983 

dat een verontreiniging door · olie tot gevolg heeft of kan 
hebben, opgemaakt te Brussel op 29 november 1969 en dat 
bij wet van 29 juli 1971 werd goedgekelird (B.S., 2 februari 
1972). 

Het Protocol vari 1973 schept de mogelijkheid om in voi­
le zee, dus buiten de territoriale wateren, onder bepaalde 
voorwaarden preventief op te treden, om een ernstig en 
onmiddellijk gevaar door verontreiniging met chemische 
stoffen voor de kustwateren en de daaraan verbonden be­
langen te vermijden. Dit Protocol werd goedgekeurd door 
de wet van 6 augustus 1982 (B.S., 28 oktober 1982). 

W.L. 

Normen voor zeevarenden 

De wet van 16 augustus 1982 (B.S., 29 oktober 1982) 
houdt de goedkeuring in van het Internationaal Verdrag 
betreffende de normen voor zeevarenden inzake opleiding, 
brevettering en wachtdienst en van de bijlage, opgemaakt 
te Londen op 7 juli 1978. 

Ongevailen met zeeschepen worden . soms veroorzaakt 
omdat bepaalde bem-anningen, ten gevolge van een gebrek­
kige opleiding, niet in staat zijn in noodgevailen geschikte 
maatregelen te nemen overe(mkomstig de maritime basis-:­
principes. De overeenkomst opgesteld tijdens een conferen­
tie van de Intergouvernementele Maritieme Organis~tie 

(I.M.O.) in samenwerking met cJ.e internationale arbeidsor.,. 
ganisatie bepaalt de minimumkwalificatie nodig voor de 
verschillende diensten aan boord en de fundamentele voor­
schriften om een veilige wacht op de brug en in de machine­
kamer te verzekeren. Daar de Belgische zeevaartopleiding 
reeds zodanig aangepast is dat de normen van de conventie 
overschreden worden, kan deze zonder moeilijkheden voor 
ons land worden aangenomen. 

W.L. 

Voorrechten 

Met het oog op de bescherming van het sociaal statuut 
van de zelfstandigell werden de bijdragen verschuldigd aan 
de sociale verzekeringsfondsen van de zelfstandigen be­
voorrecht. verklaard gedurende drie jaar te rekenen vanaf 
de dag waarop de bedragen eisbaar zijn (Wet 19 mei 1982 
tot wijziging van art. 19 Hypotheekwet, B.S., 5 november 
1982). 

J.L. 

Beveiliging van vissersvaartuigen 

De wet van 16 augustus 1982 (B.S., 10 november 1982) 
hecht goedkeuring aan het Internationaal Verdrag van Tor­
remolinos voor de beveiliging van vissersvaartuigen. 

In tegenstelling tot wat geldt voor de koopvaardijsche­
pen, bestonden er voor de vissersvaartuigen geen uniforme 
veiligheidsvoorschriften. De conventie van Torremolinos, 
opgesteld in het kader van de Intergouvernementele Mari­
tieme Organisatie zal voiledig gelden voor nieuwe van een 
dek voorziene zeegaande vissersvaartuigen met een leng-te 
van tenminste 24m. Voor de bestaande vissersvaartuigen 
van .die lengte moet minstens voldaan zijn aan de voor­
schriften in verband met radiotelegrafie en -telefonie. Bui­
ten de voorschriften voor constructie en uitrusting, zijn 
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strenge bepalingen voor brandbeveiliging uitgewerkt. Het 
verdrag is nog niet in werking getreden. 

W.L. 

Het industrieel onderzoek in Vlaanderen 

Het besluit van 15 september 1982 van de Vlaamse Exe­
cutieve (B.S., 10 november 1982) beoogt de bevordering 
van het industrieel onderzoek, in afwachting van de 1;lit­
bouw van een eigen industrieel beleid. 

Een commissie van advies wordt opgericht en regelen 
worden bepaald i.v.m. het indienen van de aanvraag en de 
toekenning van terugvorderbare renteloze voorschotten. 

W.L. 

Verkiezingen ondernemingsraden 

Bij K.B. van 5 november 1982 (B.S., 13 november1982) 
werd beslist dat tussen 25 april en 11 mei 1983 verkiezingen 
georganiseerd worden voor de aanwijzing van de afgevaar­
digden van het personeel bij de ondernemingsraden en bij 
de comites voor veiligheid, gezondheid en verfraaiing van 
de werkplaatsen. 

Bij een ander K.B. van 5 november 1982 (B.S., 30 no­
vember 1982) werd, vooral in verband met de verkiezings­
procedu.re, het K.B. van 18 oktober 1978 op verschillende 
plaatsen gewijzigd. 

Het ministerieel rondschrijven van 3 december 1982 
(B.S., 28 december 1982). bevat op overzichtelijke wijze 
aile· gegevens en voorschriften over de betrokken onderne­
mingen, de omvang van de personeelsafvaardiging, het lei­
dinggevend personeel, de verkiezingsprocedure, het beroep 
tijdens de verkiezingsperiode en de beroepen tot volledige 
of gedeeltelijke vernietiging of verbetering van de verkie­
zingsuitslagen. 

Voor de mijnen, groeven en graverijen geldt het K.B. van 
10 januari 1979, dat ge'inspireerd is door het K.B. van 18 
oktober 1978. Het K.B. van 21 december 1982 tot wijziging 
van hetK.B. van 10 januari 1979 (B.S., 31 december 1982) 
neemt grotendeels de inhoud over van het K.B. van 5 no­
vember 1982. 

W.L. 

Internationale tentoonstellingen 

Betreffende de internationale tentoonstellingen bestaat 
een overeenkomst van Parijs van 22 november 1928 die 
reeds enkele malen gewijzigd werd. Het Protocol van 30 
november 1972tot wijziging van die overeenkomst werd bij 
wet van 16 juni 1975 reeds goedgekeurd, maar verscheen 
pas thans in het Belgisch Staatsblad van 17 december 1982. 
Dit protocol was reeds in werking getreden op 9 juni 1980. 
Was men vergeten tot publikatie over te gaan ? 

W.L. 

Echtscheiding na' vijf jaar feitelijke scheiding 

De wet van 2 december 1982 (B.S., 21 december 1982) 
wijzigt de artikelen 232 B.W. en 1270bis Ger~ W. 

Ieder van de echtgenoten kan echtscheiding vorderen op 
grond van feitelijke scheiding van meer dan vijf jaar, ter-
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wijl voorheen, krachtens de wet van 1 juli 1974, de feitelij­
ke scheiding meer ·dan tien jaar geduurd moest hebben. 

Voor commentaren bij deze wet leze men Senaeve, P., 
«Echtscheiding op grond van vijf jaar feitelijke scheiding: 
de wet van 2 december 1982», R. W;, 1982-83, 1489-1498, 
en Renchon, J., «La loi du 2 decembre 1982 modifiant 
I' article 232 du Code Civil et !'article 1270bis du Code judi­
ciaire», Rev. Trim. Dr. Fam., 1982, 465. 

W.L. 

Wijziging gemeentegrenzen 

Er is reeds gemeld dat bij wet van 14 juli 1982 (B.S., 17 
juli 1982) overgegaan werd tot de bekrachtiging van enkele 
koninklijke besluiten die grenscorrecties in de gemeenten 
inhielden. Ook de ratio legis werd uitgelegd. 

Op een later tijdstip en wel bij koninklijke besluiten van 
30 november 1982, verschenen in het B.S., van 10 en 11 
december 1982, werden gemeentegrenzen gewijzigd in het 
Waalse Gewest en in de provincies Antwerpen, Brabant, 
Oost-Vlaanderen en West-Vlaal).deren. 

Bij K.B. van 1 december 1982, verschenen in het B.S., 
van 10 december 1982, werden zekere modaliteiten ten ge­
volge van de wijzigingen van gemeentegrenzen verwezen­
lijkt door deze. besluiten, geregeld. 

De wet van 23 december 1982 (B.S., 29 december 1982) 
heeft deze koninklijke besluiten bekrachtigd. 

W.L. 

Nieuwe verlenging van de tijdelijke huurwetgeving 

Bij wet van 30 december 1982 (B.S., 31 december 1982) 
werd andermaal overgegaan tot de tijdelijke regeling van de 
huur- en andere overeenkomsten die het genot van een on­
roerend goed verlenen. 

Bij vergelijking met de voorgaande tijdelijke wetten be­
vat deze wetgeving wijzigingen inzake · het toepassingsge­
bied, de prijsregeling, de wettelijke verlenging en werd in­
zake de rechtspleging de mogelijkheid van rechtsingang bij 
verzoekschrift opengesteld. Men raadplege Van Oevelen, 
A., «Enkele belangrijke wijzigingen in de tijdelijke huur-
wetgeving», R. W., 1982-83, 1825-1854. · 

W.L. 

Tabak : etikettering en reclame 

In het raam van de wet van 24 januari 1977 betreffende 
de bescherming van de gezondheid van de verbruikers op 
het stuk van de voedingsmiddelen en andere produkten 
werden twee koninklijke besluiten in verband met tabak 
gewijzigd of opgeheven. 

Het K.B. van 20 december 1982 (B.S., 31 december 1982) 
wijzigt het K.B. van 28 december 1979 betreffende het fa­
briceren en het in de handel brengen van tabak, produkten 
op basis van tabak en soortgelijke produkten; wijzigingen 
i. v .m. de samenstelling en etikettering werden aangebracht. 
Het tweede K.B. van 20 december 1982 betreffende de re­
clame voor tabak en soortgelijke produkten vervangt het 
K.B. van 5 maart 1981. 

Men leze Stuyck, J., ««De andermaal gewijzigde regle­
mentering inzake etikettering van en reclame voor tabak», 
R. W., 1982-83, 1547-1550. 

W.L. 
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